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Bavul Ticaretinin KarĢılaĢtığı Engeller Ve Çözüm Önerileri  

 
Mehmet MELEMEN

1
 Gökhan GÜLHAN

2  

 
1 Yrd. Doç. Dr., Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler MYO DıĢ Ticaret Öğretim Üyesi, Ġstanbul 

2
 Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası ĠĢletmecilik Yüksel Lisans Öğrencisi, Ġstanbul 

 
ÖZET: Türkiye ekonomisine yıllık 10 milyar dolarlık katkı sağlayan bavul ticaretinin karĢılaĢtığı engeller ve bu 

engellerin ortadan kald ırılması yönündeki çözümler bu çalıĢmada ele alınmıĢtır. ÇalıĢ manın teorik kısmı ile beraber 

yapılan bir saha araĢtırması ile konunun uygulamada ki hali de gözler önüne serilmiĢtir. Son yıllarda Türkiye 

açısından bavul ticaretine taraf o lan ülkelerdeki ticari kısıtlamalar bu ticaret in karĢılaĢtığı en büyük sorun olarak 

ortaya çıkmaktadır. Ayrıca bu ticaretin daha çok kayıt  dıĢı olarak icra edilmesi ekonomik büyüklüğünün 

ölçümlenmesi ve alınması gereken tedbirlerin çeĢidi konusunda zorluklar çıkarmaktadır.  

Anahtar Kelimeler : Bavul ticareti, Kayıt DıĢı Ekonomi, Laleli Piyasası  

 
The Obstacles that Shuttle Trade Faces and Solutions  

ABSTRACT: In this study, the " Shuttle Trade", which creates a contribution of about US$ 10 billion to the 

Turkish Economy yearly, and the obstacles that it faces and the solutions to eradicate these obstacles are analyzed. 

Along with the theoretical side of the study, a 'Real Life Case Sudy' is conducted to better present the situation in its 

application side. The commercial preventions and the limitations that are put recently by the countries which take 

part in "Shuttle Trade", appear to be the biggest problem that this trade experiences. In addition, the fact that this 

trade is mostly exercised as undergound  creates problems in estimating and measuring its size and determining the 

variety of precautions which are needed to be taken. 

Key Words : Shuttle Trade, Unrecorded Economy, Laleli Bazaar  

 
GĠRĠġ 

GloballeĢme ile beraber uluslararası ticarette 

bağımsız iliĢkiler ortaya çık mıĢtır. Ticaretin yapısı 

belirli kalıpların dıĢına çıkmıĢ, insanların 

özgürlüklerine kavuĢ maları ile daha önce zorunlu 

olarak ulaĢamadıkları ihtiyaçlarını karĢılamak 

yoluna gittiği görülmüĢtür. Özellikle dıĢa yeni açılan 

Eski Sovyet Cumhuriyetleri vatandaĢları coğrafi 

olarak en yakın ülke olan Türkiye ile ticari iliĢkilere 

girerek yeni bir kavramın ortaya çıkmasının yolunu 

açmıĢlardır. Bu gün itibarı ile Türkiye ekonomisine 

yaklaĢık 10 milyar dolarlık yıllık döviz girdisi 

sağlayan bu ticaretin ismi literatürde bazen de 

“Bavul Ticareti ( Shuttle Trade )” bazen “ Laleli 

Piyasası ( Laleli Bazaar )” olarak yer almaktadır. 

Kuralları ve uygulaması kendi çerçevesinde geliĢen 

bu ticaret Ģekli gerek Türkiye ekonomisine gerekse 

ticaret partneri diğer ülke ekonomilerine 

küçümsenemeyecek katkılar sağlamaktadır. Bu 

çalıĢmada bavul  ticaretinin hacminin ölçümlenmesi, 

bavul ticaretinde karĢılaĢılan sorunların tes piti ve 

çözüm önerilerine yer verilmiĢtir. Özellikle Rusyanın 

bu ticareti kısıtlamak istemesi ile ortaya çıkan yeni 

durumda hangi çözüm önerilerinin 

uygulanabileceğinin üzerinde durulmaya 
çalıĢılmıĢtır. 

 

BAVUL TĠCARETĠ KAVRAMI VE TÜRKĠYE 

EKONOMĠS ĠNE KATKIS I 

“Bavul Ticareti” ( ya da Mekik Ticaret ) kavramı, 

1992 yılında sonra Hazar ve Karadeniz bölgesinde 

ülkelerin ekonomileri için önemli hale  gelen genellikle 

düzensiz ve kayıt dıĢı ticaret i tanımlamak için 

kullanılmaktadır. Bu bölgedeki değiĢik ülkeler arasında 

geliĢen bu ticari ağ, özellikle Rusya ve Türkiye 

arasındaki hacmi ve doğası itibarı ile d ikkat 

çekmektedir. Ticaretin geliĢimi ulusal olmasına rağmen, 

Rusyada‟ki Türk mallarının geliĢimi büyük hacimlerde 

olmakta ve bu ticaret daha çok Ġstanbul‟un tarihi 

merkezi olan Laleli‟de odaklanmaktadır. Laleli, ticareti 

yapan bir tarafın finansal krize g irdiğ inde diğerini nasıl 

etkilediğin in görülebildiği, aynı zamanda gayri res mi 

ticaretin ve finansmanının nasıl organize ve reorganize 

edildiğ inin çok iyi görüleb ild iği b ir laboratuardır. Laleli 

pazarından Rus turistler tekstil, g iyim eĢyaları, hafif 

tüketim ürünleri ve deri giyim eĢyaları satın 

almaktadırlar. Türkiye‟nin Karadeniz kıyısındaki 

pazarları olan Trabzon ve Hopa‟da ki geçici 

yasaklamalar t icaretin merkezin in Ġstanbul kaymasına  

sebep olmuĢtur. Gerçekte bu ticaret is mi ile uygun 

olarak yapılmamakta, mallar, otobüsler, gemiler ve 

uçaklar ile taĢınmaktadır. 1995 yılında bu ticaretin 

hacminin 10 milyar dolara ulaĢtığı tahmin edilmektedir( 

Eder vd., 2003: 2 ). 

Türkiye‟de ikamet etmeyen yabancıların veya yurt 

dıĢında oturma müsaadesi bulunan Türk vatandaĢlarının 

ülkemizden  satın aldıkları malları beraberinde yurt 

dıĢına çıkarmalarına Bavul Ticareti  adı verilmektedir. 

Bazı hallerde, yolcu ların satın aldıkları mallar, ü lkeyi 

terk ettikten sonra arkalarından kargo ile de 

gönderilebilmektedir. Bu uygulama mevzuatta da yerini 
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almaktadır. Yanlarında götürecekleri mallar için belirli 

ağırlığ ı geçmesi durumunda hem taĢıma aracına daha 

fazla navlun hem de gümrükte daha fazla  vergi 

ödemeleri söz konusu olabilmektedir.  

Söz konusu ticaret Ģekli, 1970‟li y ılların 

ortalarından itibaren özellikle Polonya, Macaristan, 

Yugoslavya, Çek Cumhuriyeti, Slovakya, Romanya 

ve Bulgaristan vatandaĢları tarafından baĢlatılmıĢtır. 

Giderek geliĢen bu ticaret, 1990 y ılından itibaren 

baĢta Rusya Federasyonu olmak üzere, Beyaz 

Rusya, Ukrayna, Estonya, Letonya, Makedonya, 

Moldavya ve Türk Cumhuriyetleri‟nde katılmasıy la 

yıllık 13-15 milyar dolar seviyesine ulaĢmıĢ 

bulunmaktadır. Bu  ülkelerin d ıĢında bazı Arap 

ülkeleri de ticaret yapan ülkeler arasına girmiĢtir. 

BaĢta tekstil ve tekstil ürünleri olmak üzere, deri 

mamulleri, g ıda maddeleri, her türlü p lastik ve 

madeni eĢya ve inĢaat malzemeleri gibi ülkemizde 

üretimi yapılan her türlü mal, bavul ticaret i 

kapsamına g irmektedir (lasiad.net, 2005, 1 ).  

 

Türkiye‟nin Bavul Ticareti Gelirleri 

 

1996 8.842 Milyar dolar 

1997 5.849 “ 

1998 3.689 “ 

1999 2.255 “ 

2000 2.944 “ 

2001 3.040 “ 

2002 4.068 “ 

2003 3.953 “ 

2004  3.880 “ 

 

Kaynak : www.hazine.gov.tr, 30.04.2005. 

 

 Yukarıdaki rakamlar res mi kayıt lardan geçen 

bavul ticareti rakamları o lup, fiili olarak yapılan bavul 

ticaretinin rakamlarını yansıtmamaktadır. Alıcın ın daha 

az vergi ödemesini sağlamak, satıcının KDV iĢlemleri 

ile  uğraĢmasını önlemek için  kesilen faturalar bazen 

gerçek değere göre o ldukça düĢük oranda  

olabilmektedir. Bu yüzden istatistiklere yansıyan 

rakamlar fiili ihracat rakamlarına göre oldukça düĢük 

gözükebilmektedir. Devlet Plan lama TeĢkilat ı 2005 

yılında Bavul Ticaret inin 5 milyar dolarlık bir hacme 

ulaĢacağını tahmin etmektedir.  

Laleli p iyasasının Türkiye ekonomisi için önemi 

büyüktür.  Aynı zamanda Rusya ekonomisi için de 

önemlidir. YaklaĢık 30 milyon Rus vatandaĢının 

Türkiye ile bu ticareti yaptığı tahmin edilmektedir. 1997 

yılındaki Rusya‟daki finansal kriz sonucunda 

Türkiye‟den mal alıp Rusya pazarında satmak isteyenler 

yapılan devalüasyon sebebi ile  önemli ölçüde zarara 

uğramıĢlardır. Pazara gelen alıcı sayısı azalmıĢ, fiyatlar 

düĢmüĢtür ( Bayramlı, 2005 )  

 

BAVUL TĠCARETĠNĠN MEVZUATTAKĠ YERĠ  

Söz konusu ticaretinin mevzuattaki yeri 

incelendiğinde; konunun bedelsiz ihracat kapsamında 

olduğu görülmektedir. BaĢbakanlık DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığ ı‟n ın bedelsiz ihracat iliĢkin tebliğ inde; 

yurtdıĢında yerleĢik tüzel kiĢiler, yabancı turistler ve 

yurtdıĢında ikamet eden Türk vatandaĢlarının 

beraberinde götürecekleri, gönderecekleri veya adlarına 

gönderilecek eĢya ve taĢıtlar bedelsiz ih raç edilecek 

mallar içerisinde sayılmakta ve bu çerçevede yapılacak 

ihracata doğrudan gümrüklerce müsaade edileceği 

ancak, yolcu beraberinde götürülmeyip, önce veya sonra 

gönderilmesi halinde, Türkiye‟den satın alındığın ın 

belgelenmesinin gerekt iği bildirilmektedir. Dolayısıy la 

Bavul Ticareti‟ne konu olan mallar boyutları ne olursa 

olsun “yolcu beraberi” olduğu sürece gümrük 

açısından herhangi bir sınırlamaya veya belgeye konu 

olmamakta, bu nedenle kaynağı gümrük verileri o lan dıĢ 

ticaret verilerine dahil ed ilmemektedir ( Turkish Time, 

2003 :2 ). 

Yolcu beraberinde götürülen malların / eĢyaların 

genellikle gerçek değerlerinin bilinmemesi ve 

vergiden muaf tutulması ticarete konu olan ülkede 

ekonomik kayıplara yol açtığı gibi ihracatın yapıldığı 

ülkede de istatistiklerin sağlıklı takip edilememesine 

sebep olmaktadır. Vergi kayıplarını önlemek için 

ticaret yapılan ülkelerin zamanla bazı kısıtlamalar 

getirmeleri bu ticaretin yaĢadığı sorunların baĢında 

gelmektedir. Bu sorunlara çözüm arayan bavul 

ticareti yapılıĢ itibarı ile kabuk değiĢimi ile karĢı 

karĢıya kalmaktadır. Bu kısıtlamaların yanında 

global ticareti etkileyen Çin tehdidi bu değiĢimi 

biraz da hızlandırmıĢtır.  

 

BAVUL TĠCARETĠNDE KARġILAġILAN 

SORUNLAR VE ÇÖZÜM ÖNERĠLERĠ : LALELĠ 

PĠYAS ASINDA BĠR ARAġ TIRMA  

Laleli‟de üretim yapılmamaktadır. Ülkemizin 

çeĢitli illerinde ve baĢta Ġstanbul‟da üretilen ürünler 

“Laleli Vitrininde” müĢterilerin beğenisine 

sunulmaktadır. Bir mağazanın vitrinin müĢteriyi 

çekmede ne kadar etkisi olduğu aĢikardır. Ülkemizin 

vi trini konumundaki laleli ciddi ve önemli sorunlar 

ile karĢı karĢıyadır. Bu sorunlar ( Lasiad.net, 2005, 2 

) ; 

 

a) Mevzuat problemleri 

1- Ticarete konu olan ülkelerden kaynaklanan 

sorunlar, 

2- KarĢılıklı gümrüklerde yaĢanan sorunlar, 

3- Vergi mevzuatları,  

 

b) Ülkemizden kaynaklanan sorunlar 

1- Emniyet ve asayiĢten kaynaklanan sorunlar, 

2- Trafik sorunu, 

3- Belediye hizmet lerinin yetersizliği,  

4- Konaklama sorunları,  

5- UlaĢım sorunları,  

http://www.tcmb.gov.tr/
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6- Kargo hizmet lerinin düzensizliğ i,  

7- Tanıtım hizmet lerinin yetersizliği, 

8- Esnafın tutumu.  

 

Lalelide iĢlemlerin çoğu kayıt dıĢıdır, satıĢ 

yapılan yerler / dükkanlar ilgili yerlere tescilli 

değildir ve istihdam edilenlerin çoğu resmi kayıtlara 

girmez.  Yapılan ticaretin çoğu 

vergilendirilememektedir. Yapılan ödemeler peĢin 

olarak yapılmakta ve banka sistemi nadiren 

kullanılmaktadır. Büyük paraları yanlarında 

taĢımak zorunda kalan ticaret yapanlar her zaman 

yankesici ve hırsızların saldırısına açık hale 

gelmektedirler. Devlet bu piyasada yapılan 

iĢlemlerin gayri resmiliğini görmezlikten 
gelmektedir ( Yükseker, 2004 : 5 ).  

Son zamanlarda bu piyasanın karĢılaĢtığı en büyük 

sorun Rusya gümrüğünün yolcu beraberi eĢyalar için 

getirdiği kısıt lamalardır. Bu kısıtlamalar Dünya Ticaret 

Örgütü‟ne üye olmak isteyen Rusya‟nın bu ticaret 

türünün ticaret kuralların ın dıĢında olduğunu 

belirtmesinden kaynaklanmaktadır.  

Gerçek Ģahıslardan, Rusya Federasyonu‟na 

beraberinde olan / olmayan toplam değeri 65000 rubleyi 

( 2100 doları ) ve toplam ağırlığı 50 kg‟ı geçmeyen 

mallar için gümrük verg isi alınmaz. Gerçek Ģahısların 

beraberinde olan/olmayan, ağırlığı 50-200 kg veya 

bedeli 650.000 Rubley i (yaklaĢık olarak 21.000 ABD 

Doları) aĢmayan eĢyanın (nakil vasıtaları hariç), 50 kg. 

ve 65.000 Rubley i aĢan kısmı için en az 4 Euro/kg 

olmak üzere eĢyanın gümrük değeri üzerinden % 30 

oranında tek gümrük verg i alınacaktır. (Tek Gümrük 

Vergisi, gümrük vergisi, KDV, bandrol vergisi ve diğer 

vergileri kapsamaktadır. Malın menĢe ülkesi veya çeĢidi 

dikkate alınmamaktadır.) EĢya değerinin 650.000 

Rubleyi ve/veya ağırlığının 200 kg.'ı geçmesi 

durumunda, eĢyalar yürürlükteki genel gümrük rejimine 

tabi olacaktır. Yani dıĢ ticaret faaliyet i ile iĢtigal edenler 

için uygulanan genel gümrük tarife ve vergilendirmesi 

esas alınacaktır .29 Kasım 2003 tarihli ve 718 No‟lu 

kararname 1 Ocak 2004 de yürürlüğe girmiĢtir. Bu 

kararnameden sonra 08.12.2004 tarih inde Rusya‟ya 

bavul / kargo ticareti ile getirilen malların kontrolleri 

için yeni bir talimatname yayınlanmıĢtır. 15 Ocak 2005 

tarihinde itibaren yürürlüğe giren bu talimatname ile (e-

rusya.da.ru, 2005  : 1-2. );  

 

- Her bir koli içinde bulunan ürünlerin sayısı ve cinsi 

ile  ilg ili o larak koli listesi, koli tasnif listesi, nakliye 

evrakların ın ib raz edilmesi,  

- Rusya Federasyonu Gümrük Kanunu‟nun 359. 

maddesinin 2.bendinde yer alan “gümrük kontrolünü 

yapmaya yetkili görevliler, yukarıdaki hususlara riayet 

edilmemesi durumunda, malların gümrük kontrolü 

süresini uzatmak ve malların ürün kategorilerine göre 

tasnif edilmesin i talep etmekle yetkili kılınmıĢlardır”  

maddesi uyarınca malların çeĢidine  ve / veya kalemine 

göre tasnif edilmesi,  

- Mallara iliĢkin evrakların gümrük yetkililerin in 

bilmediği yabancı bir d ilde ibraz edilmesi halinde, 

Gümrük Kanunu‟nun 72.maddesinin 4.bendinde yer 

alan kuralın uygulanması Ģarttır.  

 

 Bu kararname ile bavul ticareti kontrol edilmeye 

çalıĢılmaktadır. Bavul t icareti ile getirilen eĢya / 

malların içeriğin in tam olarak denetlenememesi hem 

vergi kaybına hem de kalite / standart konusunda 

zaafiyet oluĢturmaktadır. Rusya Federasyonu Hükümeti 

tarafından özelikle 2001 yılı baĢında artırılan kontroller 

ile  bavul ticaret i her geçen gün güçleĢtirilmektedir. 

Aslında, Rusya Federasyonu‟nun üyelik çalıĢmalarını 

sürdürdüğü Dünya Ticaret Örgütü kuralları arasında ve 

uluslararası ticaret normlarına uygun tatbikatlarda bavul 

ticaretinin  yeri bulunmamaktadır. Bu nedenle Rus 

Makamları çeĢitli vesilelerle bavul ticareti 

uygulamasının kald ırılacağını açıklamıĢlardır. Ancak 

bavul ticareti,  p iyasalarda yarattığı arz bolluğu, fiyat 

kontrolü ve istihdam imkanları gib i nedenlere bağlı 

olarak Ģimdilik kaldırılmamaktadır. Bavul ticareti 

yapanlar ise iĢlemlerin i resmi kayıt lar çerçevesinde ve 

Gümrük Beyannamesi düzenleyerek yapmaları 

sonucuna doğru hareket etmelid irler. Ya da hedef 

pazarda üretim tesisi kurma, ofis açma ya da ortaklıklar 

yoluna gitmelid irler. 

Son yıllarda bavul ticaret i ile  iĢtigal eden kesimler 

tarafından bavul ticaretinin Türk ve Rus tarafından 

kaynaklanan bazı nedenlerle az olsa bir gerileme 

sürecine girdiği ve bu gerilemenin durdurulması için 

çözümler aranması gerekt iği gündeme getirilmeye 

baĢlanmıĢtır. Bavul ticaret indeki gerilemenin arkasında 

yatan baĢlıca sebepler Ģunlardır ( deik.o rg.tr, 2005, 16-

17 ) ;  

 

- Rusların Türkiye yerine Çin, Po lonya, BirleĢik 

Arap Emirlikleri gibi diğer bir takım pazarlara 

yönelmeleri ve bu ülkelerin görece ucuz malların ın 

artan bir rekabet ortamı meydana getirmesi,  

- Rus Hükümet i‟nin  IMF, DTÖ ve diğer uluslararası 

kuruluĢlarla müzakereler çerçevesinde kayıt dıĢı 

ekonomi ve bavul ticareti konusunda sınırlamalara 

gitmesi, 

- Rusya‟da yerli üreticilerin güçlenmesi ve güçlü 

Batılı firmaların pazara girmesiyle b irlikte bavul 

ticaretine karĢı kampanyaların baĢlaması,  

- Rusya Hükümeti tarafından uygulanmaya baĢlanan 

ithal ikameci polit ikalar çerçevesinde bavul ticaretine 

konu olan çok sayıda malın ülke içerisinde üretilmeye 

baĢlanması, 

- Bavul ticaret i kapsamında alıĢveriĢi yapılan 

ürünlerin kalitesi konusunda ortaya çıkan Ģüpheler,  

- Birçok yabancı giriĢimcinin Moskova‟da mağaza 

açarak faaliyet göstermeye baĢlamasıyla b irlikte talebin 

gerilemesi, 
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- Kur hareketlerinde yaĢanan dalgalanma,  

 

AraĢtırmanın Amacı 

Laleli piyasasında bavul ticareti  yapan iĢletmelerin 

Rusya Federasyonu tarafından uygulamaya konulan ve 

bavul ticareti kısıtlayan kararnameler sonucunda hangi 

problemler ile karĢılaĢtıkların ın tespit edilmesi ve 

bununla bağlantılı o larak çözüm önerilerin in ortaya 

konulmasıdır. Bu pazarda faaliyette bulunanların bavul 

ticareti esnasında karĢılaĢtıkları problemlerine çözüm 

önerileri getirmektir.  

AraĢtırmanın Kapsamı  

AraĢtırma kapsamına sadece Laleli p iyasasında 

faaliyette bulunan ve Laleli Sanayici ve ĠĢadamları 

Derneğine ( LASĠAD ) kayıtlı iĢletmeler dahil 

edilmiĢtir. Bu piyasada bulunan 75 iĢletme sektör farkı 

gözetilmeksizin araĢtırma kapsamına alınmıĢtır. Bavul 

ticareti ile özdeĢleĢen bu pazardaki 75 iĢletme araĢtırma 

kapsamına alınmıĢtır.  

 

AraĢtırmanın Sınırları 

AraĢtırma kapsamına sadece Laleli p iyasasında 

faaliyette bulunan ve kayıtlı olan iĢletmeler alınmıĢtır. 

Faaliyette bulunduğu halde resmi kayıtlara girmemiĢ 

iĢletmeler araĢtırmaya dahil ed ilmemiĢtir. 

 

AraĢtırmanın Yöntemi  

Bu piyasadaki faaliyette bulunan iĢletmelere 7 

sorudan oluĢan bir anket yüz yüze görüĢ me ile 

yöneltilmiĢ ve cevaplar yazılı olarak alınmıĢtır. 

Kayıtlı iĢletmelerden 75 tanesine ulaĢılmıĢtır. Bu 

piyasada faaliyette bulunan ve aynı zamanda 

LASĠAD‟a kayıtlı iĢletme sayısı 400‟dür.  ÇalıĢma 

kapsamında iĢletmelerin sayısı LAS ĠAD‟a kayıtlı 

iĢletmelerin % 18‟ine karĢılık gelmektedir.  

 

AraĢtırma Bulguları  

 

Firmanız Hangi Sektörde Faaliyette 

Bulunmaktadır ? 

ġekil 1‟ de de görülebileceği gibi Laleli piyasasının 

genel yapısına uygun Ģekilde tekstil (iç g iyim, hazır 

giyim, spor giyim v.b.) ve deri giy im firmaları faaliyet 

göstermektedir. Ayrıca ayakkabı, deri aksesuarları, 

inĢaat malzemeleri, bijuteri ve kozmetik firmalarının da 

bu piyasada yer aldığı gözlenmiĢtir. Firmaların faaliyet 

alanları homojenlik göstermeyip değiĢik sektörlerden 

firmaları görmek mümkün olmaktadır.  

 

 
ġekil 1 

 
Kaç Yıldır İhracat Yapıyorsunuz?  

Uygulamaya  firmaların kay ıtlı olarak?ihracat 

yapmadığı saptanmıĢtır. Hatırlanmalıd ır ki, 1993 yılında 

yeni yeni oluĢmaya baĢlayan bu piyasa, temel o larak 

resmi yapıya sahip olmamakla b irlikte, arz –  talep 

dengesi de buna uygun olarak ĢekillenmiĢtir. Bununla 

birlikte oluĢan piyasa Ģartları alt ında zorunlu olarak dıĢ 

pazarlarda kalıcılığı hedefleyen yenilikçi yapıya sahip 

bazı firmaların Laleli piyasanın yaĢadığı krizleri aĢmak 

ve değiĢen global ticarete adapte olabilmek için ihracata 

yöneldiği söylenebilir. Yapılan ihracatlar / satıĢlar daha 

çok kay ıt dıĢı o lduğu için resmi ihracat prosedürlerinde 

olduğu gibi gerçek rakamlar belgelerde gözükmediği 

gibi normal ihracat iĢlemlerinde kullanılan gümrük 

beyannamesi de düzenlenmemektedir.  

 

 

Kaç Yıldır Bavul Ticareti ( Yabancılara Özel 

Faturalı Satış ) Yapıyorsunuz ?  

Verilen cevaplarda kaydedilen zaman aralığ ı Ģekil 2‟ 

de de görülebileceği g ibi 3 – 12 y ıl arasında 

yoğunlaĢmaktadır. Bu da göstermektedir ki Laleli 

piyasasında günümüzde, p iyasanın kurulduğu günden 

bugüne faaliyet  gösteren firmalar olduğu gibi yeni 

firmalarda açılmıĢ ve piyasadaki yerlerini almıĢlardır.  

SEKTÖR D AĞILIMI  

41% 
51% 

3% 5% 

 TEKSTİL     (31) 

 

DERİ (38) 

DİĞER (4) AYAKKABI  (2)  
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ġekil 2 

 
 

 

 

 

Hangi Ülkelere Bavul Ticareti Yolu İle İhracat Yapıyorsunuz ? 

 

ÜLKE DAĞILIMI
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ġekil 3 

ġekil 3‟ de görülebileceği g ibi Laleli piyasası 

özellikle eski ve yeni Rusya ülkelerine yönelik bavul 

ticareti yolu ile ihracat yapmaktadır. Özelikle Ukrayna, 

Kazakistan, Azarbeycan, Beyaz Rusya bu ülkelerin 

baĢını çekmektedir. Ancak d ikkat edilmesi gereken 

önemli nokta ise Laleli piyasasının Yunanistan, Polonya 

ve Çek Cumhuriyeti gib i AB üyesi ülkelere Bulgaristan 

gibi AB‟ne aday ülkelere de yönelik satıĢların ın 
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olmasıdır. Ayrıca adı geçen ülkeler dıĢında Ġran, Irak, 

Suriye, Bosna – Hersek, Makedonya ve Arnavutluk gibi 

yeni yeni dünya ticaretine entegre olmak isteyen 

ülkelerle de ticaretin baĢlamıĢ olması Laleli p iyasasının 

geleceği hakkında az da olsa bilgi vermektedir.  

 
 

Bavul Ticareti Esnasında Karşılaşılan Sorunlar 

Nelerdir ? 

Yapılan bu tespitlerin ardından katılımcılara bavul 

ticaretinin sorunları hakkında çoktan seçmeli soru 

sorulduğunda; katılımcıların %72‟sinin kargo 

Ģirketlerin in düzenli taĢıma yapamamasından, %68‟in in 

ise sektördeki yoğun rekabetten, % 66,67‟lik kesimin 

ise alıcı ülke gümrüğünde firmaların karĢılaĢtığı giriĢ 

engellerinden (sınırlamalardan) Ģikayetçi olmuĢlard ır. 

Benzer Ģekilde ankete tabii firmaların % 58,67‟si 

sektörde taklit markaların bulunmasın ın kendileri için 

önemli b ir sorun teĢkil ettiğin i belirtmiĢlerd ir. Benzer 

Ģekilde % 56 oranında ise para transferinde sorunlar 

yaĢandığı saptanmıĢtır. Ayrıca bu sorunlar dıĢında firma 

yetkilileri Türkiye‟deki gümrüklerden çıkıĢ iĢlemlerini 

güçlükle yapabildiklerini ve devlet teĢviklerinden 

yararlanamadıklarını belirtmiĢlerdir.  
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ġekil 4 

 
( a ) Türkiye‟deki gümrüklerden çıkıĢ iĢlemlerin in  

güçlükle yapılabilmesi 

( b ) Sektördeki yoğun rekabet  

( c ) Sektörde taklit markaların bulunması 

 ( d ) Alıcı ülke gümrüğünde giriĢ engelleri  

( sınırlamalar  ) 

( e ) Kargo Ģirket leri düzen li taĢıma yapamaması  

( f ) Para t ransferindeki zorluklar 

( g ) TeĢviklerden yararlanamama ( KDV v.s. )  

 
Karşılaşılan Bu Problemler Nasıl Çözülebilir ? 

Sorunlar konusunda tüm firmaların  aynı konular 

üzerinde odaklanmaların ın yanında sorunların çözümü 

konusunda da benzer sonuçlarla karĢılaĢılmıĢtır. Aynı 

Ģekilde çoktan seçmeli olarak yöneltilen bu soruda % 

80‟ lik bir kitle ülkeler arasındaki iliĢkilerin 

geliĢtirilerek sorunların aĢılabileceğin i ifade etmiĢlerd ir. 

% 72‟ lik kesim tanıtım faaliyetlerin in 

yoğunlaĢtırılmasını, % 68‟i ise markalaĢmayı 

önermiĢtir. Ancak markalaĢ ma ve tanıtım konularında 

firma yöneticilerine bugüne kadar yaptıkları ve ya 

yapacakları sorulduğunda ise hemen hemen hiçbirin in 

resmi ya da gayri resmi giriĢimde bulunmadıkları 

saptanmıĢtır. 

 
( a ) Ülkeler arasındaki iliĢkiler geliĢtirilerek  

( b ) Düzenli – profesyonel ihracatçı olarak 

( c ) Alıcı pazarda ofis-mağaza-fabrika açarak 

( d ) MarkalaĢarak 

( e ) Bavul ticaretine özel teĢvikler vererek  

( f ) Türkiye‟de ticaret merkezleri açarak  

( g ) Tanıtım faaliyetlerini yoğunlaĢtırarak  

( h ) Bavul ticaret i için serbest bölgeler oluĢturarak  

 
  ġekil 5‟de görülebileceği g ibi % 57,33‟lük kesimin 

devletten bavul ticaretine özel teĢvikler bekled iği, % 

54,67‟lik kesimin ise düzenli ihracatçı olmanın 

piyasanın yaĢadığı sorunları aĢmanın yöntemi olarak 

belirtmiĢlerd ir. Ayrıca yukarıda belirtilen çözüm yolları 

dıĢında alıcı pazarda ofis – mağaza – fabrika açmayı, 

Türkiye‟de ticaret merkezleri açmayı ve bavul ticareti 

için serbest bölgeler oluĢturmanın sorunlara çözüm 

olacağı katılımcılarca belirt ilmiĢtir. Bu konularda 

özellikle belediyenin ve Laleli piyasası derneklerin in 

ortak çalıĢmaları sonucu Laleli semtinde çevre 

düzenlemelerinin yapıldığ ı ve sürekli emniyet  

mensupların ın mobilize olarak bölgede 

bulundurulmasıyla, piyasanın sahip olduğu kötü imajın 
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değiĢtirilmeye çalıĢıld ığı ayrıca dikkat edilmesi gereken 

önemli b ir noktadır.    
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ġekil 5 

 
 
SONUÇ 

Bavul ticaretinin büyük oranda yapıldığ ı bir ülke 

olan Rusya Federasyonu   bavul / kargo ticaretini 

normal ihracat ve ithalat kapsamında ( gümrük 

beyannamesi ile ) yapılmasını Ģart koĢacaktır. Bavul 

ticareti yolu ile yapılan t icaret ticaret ü lkesi tarafından 

yeterince denetlenememektedir. Ticareti yapılan 

malların istatistiki değerler taraf ülkelerce yeterince 

tespit edilememektedir. Firmalarımızın Ģimdiden bu 

yönde tedbirlerini almalarında büyük fayda 

bulunmaktadır. Esasen, bavul / kargo ticareti yoluyla 

Rusya'ya getirilen ürünlerin hemen hemen tamamı, bu 

ticarete konulan engeller sebebi ile yakın bir gelecekte 

Rusya'da üretilebilecektir. Rusya pazarın ı ciddiye alan 

giriĢimcilerimizin biran önce kalıcı bağlantılarını / alt 

yapılarını oluĢturmaları ve bizzat Rusya' da üretim 

yapma konusunda araĢtırma içinde olmalarında büyük 

fayda bulunmaktadır. Bu ticaret Ģekli alıcı ülkede 

yerleĢik kiĢilerin ve firmaların ihtiyaçların ı karĢılarken 

ülkelerin vergi ve istihdam  (özellikle alıcı ülkeler için )  

kaybına sebep olabilmektedir. Verg i kayıpların ın 

yanında ihraç edilen ürünlerin kalitesinin 

denetlenememesi ülkelerin kalite ve marka imajı için 

olumsuz sonuçların çıkmasına sebep olmaktadır. Büyük 

zorluklar ile girilen pazarlar bu ticaretin olumsuz etkisi 

ile kaybedileb ilmektedir. Ġstatistikler doğru 

hesaplanamadığ ı için bu ticaretin hacmi ölçü lememekte 

ve alınacak önlemler aynı o randa belirlenememektedir. 

Bu pazarda faaliyette bulunanlar yeni duruma uyum 

sağlayıp profesyonel ihracatçı olma yolunda çaba 

göstermelid irler. 
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ÖZET: Günlük hayatımızın her alanında markalarla beraberiz. Marka bazen bir tarzı; bazen de bir hayat 

standardını bazen de belli bir gruba ait olmayı ifade eder. Bazı markalar bağımlılık  yaratır, bazıları ise prestij 

göstergesi olarak kullanılır. Ülkelerin ekonomik gücü dünyaya kabul ettirdikleri lokomotif markaları ile ölçülür.  

YaĢamın giderek küreselleĢtiği bir dünyada marka yapılandırmak, dinamikleri doğru organize etmek kolay 

baĢarılabilecek b ir konu değild ir. Günümüzde markalaĢ ma süreçleri, küreselleĢmenin ve buna bağlı medya 

ortamlarının geliĢimiy le birlikte hız kazanmaktadır. Türlü endüstrilerdeki uluslar arası kuruluĢlar, sürekli b içimde 

kârlılığı korumanın ve ölçek ekonomisinden yararlanarak iĢlerin i geliĢtirmenin formülünü markalar geliĢtirmek 

suretiyle çözebilmektedirler.  

Anahtar Sözcükler: Marka, MarkalaĢma Stratejileri, Marka Kararları 

 

The Dynamics of Branding  

 

ABSTRACT: Brands constitute an important dimension in our lives. Sometimes, they are associated with 

prestige or membership to a certain group. The economic power of countries is measured on the basis of the brands 

that they have been able to introduce into the international arena. 

It is not to easy to achieve that to constitute a brand and organise its dynamics in our globalised world. The 

process of branding has accelerated with development of  media canals and globalisation. International firms have 

created strong brands in order to protect their profitableness and improve their business. 

 Key words: Brand, Branding Strategies, Brand Decisions  

 

GĠRĠġ  

Günümüzdeki ağır rekabet koĢulları ve ürünler 

arasındaki somut ve açık farkların azalması, ürünün 

somut, fiziksel n iteliklerinin farklılaĢtırıcı bir unsur 

olmasını zorlaĢtırmaktadır. Marka günümüzde üründen 

daha fazla b ir an lama ve içeriğe sahiptir. Bu nedenle 

daha boyutlu ve çok yönlü bir çerçeve içinde 

incelenmek zorundadır. Artık, ürün iĢlevsel bir yarar 

sunan somut bir niteliğe; marka ise bu iĢlevselliğ in 

ötesinde ürünün değerini artıran bir isim, sembol, 

tasarım ya da iĢaretin yarattığı anlam ile soyut bir 

niteliğe sahiptir. Rekabetin ürünler arasından markalar 

arasına kayması da bu süreci özetlemektedir. Tüketici 

hedefli iĢlerin en önemli varlığı markalardır ve 

iĢletmenin hem geçmiĢin i, hem de geleceğini temsil 

ederler. Tüketici hedefli iĢletmenin baĢarılı olması için 

marka yaratmak, büyütmek ve markalara yatırım 

yapmaktan baĢka seçeneği yoktur. Markalar talebi 

yanıtlamaları nedeniyle tüketici açısından da büyük 

değer taĢırlar. Burada, daha fazla güven duygusu ve 

kesinlik öne çıkmaktadır. Markalar tüket icilere daha 

kolay ve zamanın etkin kullanıldığ ı bir alıĢveriĢ sunar 

(Bartle, 2001: 33). KiĢi hergün yüzlerce karar alır, bunu 

yaparken, dikkat çekmek için birbiriyle yarıĢan sayısız 

ürün ve iletiy le kuĢatılmıĢtır.  YaĢamını ve karar verme 

sürecini kolaylaĢtırab ilmek için en kestirme yolu arar. 

Bunlardan en önemlisi, baĢarısı kanıtlanmıĢ markaları 

satın almak g ibi alıĢkanlıklara güvenmekt ir.  

Markanın en önemli iĢlevi, bir iĢletmenin mal ve 

hizmetlerini diğerlerininkinden ayırmak olduğuna 

göre; marka, ürünler arasındaki farkı ortaya 

çıkararak tüketicinin ürün seçimini sağlıkla 

yapabilmesine imkan tanır. Bu noktada markanın 

rekabeti artırıcı fonksiyonu ortaya çıkmaktadır. 

Markanın ürünler arasındaki farkı ortaya çıkarma 

fonksiyonu nedeniyle, üreticiler daha kaliteli ürünler 

üreterek markalarını aranan, talep edilen marka 

haline getirme yönünde gayret göstereceklerdir 

(bilgiyönetimi.org, 2004).  Peki bunu nasıl 

yapacaklar? Üretim, yatırım ve kalite yaratma 

konularını aĢan günümüz iĢ dünyasındaki 

iĢletmelerin üzerinde en çok uğraĢtıkları konu da bu 
zaten; baĢarılı marka yaratmak ve bunu k orumak. 

 

MARKA KARARLARI 

 Bir markan ın gücü, satın alma davranıĢını etkileme 

yeteneğinde yatar. Ancak bir paketin  üstündeki marka 

ismi ile zihindeki marka is mi aynı Ģey değildir.  

 Önceleri ürünlerin egemenliği vard ı. Diğerlerinden 

farklı ürünler sunan, fiyat avantajı yaratan, rekabet 

avantajı elde etmekteydi. 1990‟lı yıllarda birçok ürünün 

kalite, fiyat ve fonksiyonellik açısından birb irinden farkı 

kalmadı. Üret im süreci değerin i kaybederek yerini 

“pazarlama”ya bıraktı. Artık “marka o lmak”, “marka 

kalmak” ve markayı dünyanın geri kalanına yaymak her 

Ģeyden önemliydi. Özellikle 1990‟lı yıllarda hızlı bir 

geliĢ me gösteren bilgi ve iletiĢim teknolojileri 

üretiminde verimliliğ in artması; talebin ivmelenmesine, 

biliĢim firmaları sayısında artıĢa ve beraberinde önemli 
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bir rekabete yol açmıĢtır.  MarkalanmıĢ bir ürünün 

geliĢtirilmesi, bilhassa reklam, promosyon ve paketleme 

için uzun vadeli büyük bir yatırım gerekt irmektedir. Bu 

yüzden marka yönelikli pek çok Ģirket, ürünlerini az 

geliĢ miĢ ülkelerdeki ucuz iĢgücüne ürettirirken, 

bütçelerinden pazarlamaya ve onun bir parçası olan 

marka yönetimine ay ırdıkları payı da giderek artırmaya 

baĢladılar.  Çünkü bir marka ancak tüketicisiy le ve diğer 

sosyal paydaĢlarıyla meĢru ve benzersiz bir iliĢki 

kurabildiğ i ölçüde hayatta kalma Ģansına sahip olabilir.  

Dünyada güçlü ve para kazanan firmalara bakıld ığında 

markalaĢ manın önemi tartıĢ masız kendini 

göstermektedir. 

Japon ve Güney Koreli Ģirketler Sony, Toyota, 

Goldstar ve Samsung gibi isimleri yerleĢtirmek için 

büyük bütçeler ayırmıĢlardır ancak, bu Ģirket ler b ile, 

kendi ürünlerini kendi ü lkelerinde üretmemektedirler. 

Dünyanın giyim-kuĢam ve tüketici elektroniklerin in 

oldukça büyük bir kıs mın ı Tayvanlı imalatçılar yaparsa 

da, Tayvan marka adlarını kullanmazlar. Kısa sürede 

kendilerin i kabul ettiren Dell, Compaq gibi üreticiler, 

parçalarının neredeyse tamamını uzakdoğu veya 

iĢçiliğin ucuz olduğu diğer ülkelerde yaptırırken, 

yalnızca üzerinde çalıĢtıkları ve korudukları marka 

imajlarına yönelik pazarlama ile kârlılıklarını artırmaya 

devam etmektedirler. Michael Dell, bir marka 

oluĢturmak için yola çıkarken bin lerce PC üreticisinden  

hiçbir farkı yoktu, Jeff Bezos, Amazon ile 

markalaĢ masaydı Ģimdi binlerce online satıĢ yapan 

siteden pek bir farkı o lmayacaktı. Ancak, onları 

sektöründeki tüm rakip lerinin üzerine çıkaran klasik 

hizmette yeni bir yaklaĢım sergilemelerin in yanında bir 

marka imajı oluĢturmanın ve bunu dolduracak kalitede 

hizmet vermenin bilincinde olmalarıydı 

(turkinternet.com, 2004).  Swatch, Absolut, Gap, Nivea, 

Coca-Cola, Nike bunların hepsi çok bilinen, çok saygın 

markalard ır ancak, hiçbiri o lağanüstü teknoloji ürünü 

değildirler. Hatta pazara baktığımızda her birin in 

fiziksel an lamda benzerlerini ve taklit lerini çok daha 

düĢük fiyatlarla satıldıklarını görebilmekteyiz. Ama 

doğru stratejilerle yönetildikleri için bu markalar hiçbir 

zaman ciddi an lamda ucuz rekabetten etkilenmemekte 

ve sahiplerine milyon dolar kazandırmaya devam 

etmektedirler (tügiad.org.tr, 2004).  

O halde, „Marka yaratmanın ana kriterleri doğru 

pazarlama analizi, doğru hedef kitleyi tanıma, doğru 

konumlandırma, doğru satıĢ kanalları ile doğru 

fiyatlandırmadır‟ d iyebiliriz. Reklam ise kurum içi ve 

dıĢı itibarı geliĢtirmekte, markaya bilinirlik ve ün 

sağlamakta, tüketicinin kafasında marka imajın ın 

Ģekillendirilmesine ve kurumun marka yoluyla değerini 

artırmasına yardımcı olmaktadır (infomag.com.tr, 

2004). Demek oluyor ki, bir ürünün markaya dönüĢmesi 

sadece parasal yatırımla ilgili değildir. O markayı 

taĢıyan ürünün kullan ıcısına veya talep edene verdiği 

hizmet kalitesi ya da ürünün kalitat if değeriyle de doğru 

orantılıdır. Dolayısıy la bu bir bütündür ve bu bütün 

içinde ürünle ilgili değerler ne kadar olumluysa, 

markaya hizmet etmeye ve markanın olumlu 

algılanmasına o kadar faydalı olmaktadır. Reklam ise, 

bu iĢin marka değeri kısmın ı farklı bir Ģekilde, uzun 

vadeli ele alır (turkishtime.org, 2004). Markalar, 

müĢterinin duygusal ihtiyaçları ile iliĢkilendirilerek 

konumlandırılmaktadır. Artık ürünü satmak, onun 

fonksiyonel faydalarını satmaktan çok, müĢterilere 

duygusal fayda sağlamaktan geçmektedir. Marka 

ilet iĢiminin içine duyguların girmiĢ olması, markalaĢ ma 

sürecine daha önceden var olmayan riskleri de dahil 

etmiĢ durumdadır (aksiyon.com.t r, 2004).  

 

MARKA ĠMAJI, KĠġĠLĠĞĠ VE KĠMLĠĞĠ  

Tüketiciler, ürünleri ve markaları oluĢturdukları 

imaja göre değerlendirirler ve ürünü değil imajı 

satın alırlar. Bu nedenle, marka imajı, tüket icilerin 

akılcı ya da duygusal temelde yaptıkları 

yorumlamalarla biçimlenen, geniĢ anlamda öznel ve 

algısal bir o lgu olarak tanımlanabilir  ya da 

tüketicinin zihninde yer alan markanın bütüncül bir 

resmidir (Howard, 1989: 32) Ģeklinde özetlenebilir.  

Marka imajını oluĢturan üç unsur vardır. Bunlar; 

özellikler, yararlar ve marka kiĢiliğidir. Ürün 

özellikleri üzerinden tanıtım yapılması bir hata 

olabilmektedir. Çünkü, alıcı, özelliklerle yararlarda 

olduğu kadar ilgili değildir. Özellikler rakiplerce çok 

kolay taklit edilebilir. Ayrıca halihazırda özellikler, 

daha sonraları pek talep edilir özellikler olmayabilir. 
Marka kişiliği, markaya bir „ruh‟ katmasından 

dolayı oldukça önemlidir. Ürünlerin çok fazla 

farklılaĢmadığı kategorilerde –kahve gibi- marka 

kiĢiliği farklılaĢmada tüketici tarafından kullanılan 

tek özellik olmaktadır.  Mark a kiĢiliği kavramı, “bir 

marka ile çağrıĢımlandırılmıĢ insani özellikler” 

olarak çağdaĢ, genç, entelektüel, tutucu, yaĢlı gibi 

sıfatların markalara taĢınmasını açıklar (Aaker, 

1996:141).  

Marka imajı kavramı ile marka kiĢiliği kavramı 

arasında anlamsal açıdan bir karıĢıklık söz 

konusudur. Marka kiĢiliğinin temelde Ģirketin 

iletiĢim çabalarının bir sonucu olduğu, marka 

imajının ise tüketicinin bu kiĢiliği algılama biçimi 
olduğu ileri sürülebilir.   

Marka Kimliği, markanın bütüncül 

yapılandırılmasında/yönetilmesinde temel bir 

kavram olarak değerlendirilmelidir. Buna göre 

marka kimliği, marka için anlamı, yönelimi ve amacı 

belirlemeye yardımcı bir çerçevedir ve  markanın 

sahip olduğu akılcı özelliklerin bir iĢlevidir. Marka 

kimliği, uzmanlarca, marka oluĢturma ve 

yönetiminde stratejik bir araç olarak görülür. Güçlü 

bir marka yaratma, doğru ve etkin bir marka 
kimliği tasarımı ve yürütülmesi ile ilgilidir.  

Kimlik, stratejik bir planlama aracı olarak imajı 

oluĢturma çabasıdır. Buna göre, marka yönetimi 
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açısından, marka kimliği, imajın öncesine 

yerleĢtirilir. Pazarlama iletiĢimi sürecinde kaynak 

tarafından gönderilen tüm mesajlar (marka adı, 

görsel simgeler, ürün, reklam, sponsorluk vb) 

tüketicilerde marka imajını biçimlendiren 

mesajlard ır. Marka kimliğ i -marka kiĢiliğ inde de 

olduğu gibi-  ilet iĢim sürecinde kaynağın 

(pazarlama iletiĢimcileri), imaj ise tüketicilerin 

denetimindedir. Marka kiĢiliğ i, stratejik bir araç 

olarak marka kimliğ inin farklılaĢtırılmasına katkı 

sağlayabilecek bir konumdadır (Uztuğ, 2003:43-

44). Kısaca marka kiĢiliğ i, marka kimliğ inin bir 

parçasıdır. 

Aaker‟e göre, marka imajı, her ne kadar müĢterilerin 

ve diğer insanların markay ı nasıl alg ıladıkları bilgisini 

sağlamakta yararlı o lsa da, marka imajın ı geçmiĢe 

yönelik ve edilgen kabul etmektedir. KarĢıt o larak 

marka kimliği, etkin ve geleceğe yönelik o larak 

tanımlanmaktadır. Marka kimliği yaratma, müĢterilerin 

ne istediklerin i ya da ne algıladıklarını söylemelerinden 

daha boyutlu bir çerçeveyi gerektirmektedir. Marka 

kimliğ i, markanın ruhunu, vizyonunu ve ne baĢarmayı 

umduğunu yansıtmaktadır. Marka imajın ın taktik, 

marka kimliğinin ise stratejik araç o larak 

değerlendirilmesi gerekir (Aaker, 1996;142).  

 Bir marka üç b ileĢenden oluĢur. 

- Markanın temeli, çekirdek yeteneğidir; baĢka 

bir deyiĢle, Ģirketin uzmanlık alanıdır.  

- MüĢteriye sunulan yararlar ve özellikler,  

- ġirket in kiĢiliğ i. 

Bu üç unsur birleĢtiğinde, bir Ģirketin marka 

kimliğini meydana getirirler. Bu modelde, yararlar 

ve özellikler belli bir hedef pazara uyum sağlamak 

üzere değiĢebilirse de çekirdek yetenek ve kiĢilik 
sabit kalır.  

Stratejik mark a platformunun diğer yarısı ise 

konumlandırmadır. Marka, ticari olarak, stratejik 

anlamını konumlandırma ile bulur. Ne kadar 

baĢarılı bir kimlik ve ürün çıkarırsak çıkaralım, eğer 

doğru k onumlandıramıyorsak marka değerine 

ulaĢamaz ve markalaĢma baĢarısızlıkla son bulur. 

Bunun için farklı, çarpıcı ve yaratıcı bir 

konumlandırma gereklidir. De Beers dünya pırlanta 

sektörünü elinde bul undurmaktadır. Marka 

kimliğini, “eĢsiz ve ulaĢılmaz” olarak tanımlamakta, 

bu nedenle de pazara pahalı ve eĢsiz ürünler 

sunmaktadır. Konumlandırmasının da bu kimliğe 

ters düĢmemesi gerekir. De Beers bu amaçla 

Avustralya‟daki elmas yataklarının iĢletme hakkını 

çok büyük miktarlar ödeyerek satın almıĢtır, fakat 

madenleri iĢletmemektedir. Çünkü, bu yataklardan 

çıkarılan elmaslar fiyatları düĢürecek, elmasın 

eĢsizliği, pahalılığı ortadan kalkacak ve bir anlamda 

De Beers efsanesini sona erdirecektir. ĠĢte bu, 

stratejik bir konumlandırma bakıĢı ve 
uygulamasıdır  (Elitok, 2003:82). 

 

MARKA BAĞLILIĞI 

Bir markanın değeri geçmiĢteki performansıyla 

değil, yaln ız gelecekteki potansiyeline bağlıdır. Bağ lı 

müĢteri sayısının artması iĢletmenin yönetimini 

kolaylaĢtırır. Günümüzde her iĢletme, sahip olduğu 

markaya uzun dönemli sadık kalacak tüketici yaratmak 

amacını taĢımaktadır. Her yıl pazara giren binlerce yeni 

ürün, bir tür “felce” neden olmakta, tüketicilerin bildiği 

ve güvendiği markalara daha sıkı bağlanması için 

olumlu değerlendirileb ilecek bir durum ortaya 

çıkmaktadır. Bu değerlendirme, risk almada düĢüĢ ve 

tutuculuk eğilimin in gözlenmesine dayandırılır (Aaker, 

1996b:108). BaĢarılı markalar güçlü müĢteri bağlılığı 

yaratır. BaĢarısız ya da yeni markaların öncelikle 

müĢteriyi çekmesi gerekmektedir. Bu da kârlılığı 

olumsuz yönde etkiler, çünkü reklam, promosyon ve 

satıĢla yeni bir müĢteri kazanmak, tatmin olmuĢ mevcut 

bir tüket iciy i elde tutmaktan daha pahalıdır. Bir 

çalıĢ mada yeni müĢteri kazanmanın mevcut müĢteriyi 

elde tutmanın 6 kat fazlasına mal olduğu öne 

sürülmüĢtür (Doyle, 2001:9).  

MüĢteri bağlılığ ının yararları direkt bilançoya kadar 

izlenebilir. Bağlılık düzey leri markanın hem bugünkü, 

hem de uzun dönemli sağlığın ın bir ölçüsüdür. Bu, 

sadece pazarlamacılar için değil, iĢletme için de önem 

taĢıyan bir konudur. Marka bağlılığı yaratıld ığında, 

pazarlama çabaları baĢarılı bir Ģekilde uygulanmıĢ 

demektir. Artık bütün çabalar bunun devamına  yönelik 

olmalıdır diye düĢünülebilir. Ancak bu her zaman kolay 

olmayabilir. Çünkü, bağlılık karmaĢık bir konudur. 

Ġnsanlar hayatlarının h içbir alanında bağlı olmaya yatkın 

değildir ve marka ku llan ımında da durum farklı değild ir.  

Markalar sadece tüketicilerin zihninde var olduğu gibi, 

gerçek bağlılık da sadece davranıĢın değil, aynı 

zamanda duyguların sonucudur. Bir marka ile ürün 

arasındaki önemli fark, insanların markaya iliĢkin 

birçok inanca ve duyguya sahip olmasıdır. Sık sık 

söylendiği gib i, markalar raflarda değil, insanların 

zihnindedir. O halde gerçek bağlılık davranıĢsal 

bağlılığın  ötesinde bir Ģeydir. MüĢterilerin markalara 

veya firmalara karĢı ne derecede yakınlık ve çekim 

duyduğunun bir ölçüsüdür.  

Aslına bakılırsa, pazar güçleri, bağlılık 

gerektirmeyen, gevĢek marka iliĢkilerini ödüllendirir ve 

teĢvik eder. Sonuçta, pazarlamacı zamanın ı kendi 

müĢterileri arasında bağlılığı art ırmaya çalıĢmakla, diğer 

markaların müĢterileri arasında ise kararsızlığı 

özendirmeye çalıĢmakla geçirir. Bağ lılık, bazen, gerçek 

veya algılanan marka yararı yerine bir fiyat meselesine 

veya satıĢ teĢvik mekaniğine indirgenir. Bunun 

tehlikesi, piyasaların marka değeri yönelimli değil, satıĢ 

teĢviki yönelimli hale gelmesidir. Markaların iy i olup 

olmadığı, içt iğiniz son fincan çayın lezzet iyle değil, son 

ürüne bantlanan armağanla ö lçülür hale gelebilmektedir 

(Crostwaite, 2001:265).  
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Marka bağlılığ ı bir anlamda ürüne ve iĢletmeye 

duyulan  güvenin göstergesi olduğuna göre, iĢletmenin 

kimliğ i, yaĢı, ürünü ilk sunan olması ya da piyasada 

lider olması vb. artı değerler bağlılık yaratmada 

çoğunlukla etkin olmaktadır. 

 

YAġ ÖNEMLĠ MĠ? 

ĠĢletmenin yaĢı, gerek makro çevresel faktörlere, 

gerekse rekabet ve teknolo jideki değiĢimlere ayak 

uydurarak marka bağlılığ ı sağlamada avantaj 

yaratmaktadır. Ülkemizde Hacı ġakir, Piyale, Sana gibi 

örneklere bakt ığımızda, bunların pazara ilk girenler 

olduğunu görmekteyiz. Bunlar, pazarda ilk olmanın 

avantajını ku llanarak tüm ürün grubunu tanımlayan 

jenerik isim olmuĢlard ır. Markanın yaĢı, tüketicin in 

algılama biçimi üzerinde olumlu bir etkiye sahiptir. 

Genellikle yaĢlı marka köklü değerlere sahiptir. Genel 

olarak kamuoyunda, özel olarak da hedef kitlesi içinde 

genel kabul görmesi avantajlardan biridir. Tüketicilerin 

yeni ürünlere yönelik mesafeli duruĢu, soru iĢaretleri 

bunlarda yoktur, önyargılar aĢılmıĢ ve markaya yönelik 

müĢteri kabulü sağlanmıĢ, güven duygusu oluĢmuĢtur. 

Çünkü, uzun süreli ku llan ım sonucunda, belli tüketici 

gruplarında alıĢkanlıklar oluĢur, bu da marka bağlılığı 

yaratır. Hal böyle olunca da, belirli bir pazar payını 

elinde tutuyor olma avantajı sağlar ve daha düĢük 

pazarlama ve tanıtım bütçelerine iht iyaç duyulur.   

Elbette ki yaĢlı bir marka ancak iyi yönetildiği, 

pazardaki hareket ve geliĢmelere sürekli uyum 

sağladığı sürece olumlu bir algılama b içimi yaratır. 

Nokia 1865, GE 1876, Mercedes Benz 1886, Ford 

1896 doğumlu, Coca Cola 116 yaĢında, Cit ibank 

190 y ıllık tarihe sahiptir. Ülkemizde ise Kuru 

Kahveci Mehmet Efendi 133 yaĢında, Komili 126, 

Hacı ġakir 115 yaĢında. Bu ürünler zaman içinde 

birçok kez yenilendi, 50 yılı aĢkın süredir 

margarinde jenerik isim o lan Sana, yakın 

zamanlarda  Sana Ekmeküstü, Sana Creme Bonjour 

ile pazardaki yenilenme sürecini devam 

ettirmektedir (Fırat, 2004a).   

GeliĢtirilen, değiĢen köklü markaların sürdürülebilir 

bir tanınırlığa u laĢtığı bilinmekle beraber, atılan bilinçli 

adımlarla çok yıllık geçmiĢleri o lmayan markaların da 

bilinirliğin in yüksek kılınabild iğin i gösteren örnekler de 

mevcuttur. Cola Turka, SütaĢ, Polaris, Mavi Jeans, 

Vestel, T-box vb. Türkiye gibi gençlerin ağırlıkta 

olduğu toplumlarda genç tüketicilerin yenilik aray ıĢları 

yaĢlı markaları etkileyebilmektedir.   

 

“EN” YA DA “ĠLK” OLMA  

Al Ries‟e göre “en iy i yol „ilk‟ o lmaktır”. Böylece 

Ģirketlerin, özellikle de markaların tanıtım ve halka 

inmede büyük bir baĢarı sağlayacaklarını belirtmektedir. 

Gerard  J.Telis ise, aslında pazara önce girmenin, 

giriĢimciye mutlak baĢarı getirmeyeceğini ileri 

sürmektedir. Ona göre, pazara ilk girmek, Ģirkete büyük 

bir rekabet üstünlüğü kazandırır. Ancak baĢarı, 

sürdürülebilir bir strateji ve doğru iĢ planı ile 

mümkündür. Telis‟e göre “Pek çok giriĢimci b ir pazara 

ilk g iren olmanın, onları her zaman avantajlı kılacağını, 

böylelikle baĢarıyı garantileyebileceklerini düĢünmekte, 

dolayısıyla da bu Ģekilde düĢünen giriĢimciler, yeni 

ürünlere hücum etmektedirler” demiĢtir. Telis, 66 

sektördü incelediğinde, pek çok durumda pazara ilk 

giren ve önceleri baĢarılı olan ların, oldukça kısa süre 

sonra baĢarısız olduklarının görüldüğünü, bu nedenle 

pazara ilk g iren olmanın baĢarıyı garantilemediğini 

belirtmiĢtir. Philip Kotler ise, “en” olmanın önemine 

dikkat çekmekte, ancak “en iyi” faktörünü 

önermektedir. Ona göre, Ģirketin geniĢ 

konumlandırmadan uzaklaĢıp, tüketiciye kendilerini 

daha iyi ifade etmeleri gerekir. “Tüketiciye, satın almak 

için daha somut neden ve yararlar ifade etmek gerekir” 

demektedir. ġirket ya da markanın önüne “en” 

koyarken, b ir “konumlandırma” stratejisinden 

yararlanması gerekt iğine dikkat çekiyor. Bunun ise, 

“nitelik”, “yarar”, “ku llan ım”, “rakip”, “ku llan ıcı”, 

“kategori” gib i özelliklere göre yapılabileceğini 

belirtmektedir. “En” ya da “ilk”olmak; Ģirket ve 

markalar açısından böyle bir özelliğe sahip olmanın 

arkasında “fark” yaratma” hedefi vardır. Yönetim 

guruları, bazı durumlarda piyasada çok rakibi bulunan 

bir ürünün, baĢına “en” sıfatı koyarak ciddi bir rekabet 

avantajı yakalayabileceğ ine dikkat çekmektedirler. 

Onlara göre, marka enflasyonunun yaĢandığı bir 

pazarda “en ucuz” tanımlaması, markay ı bir anda farklı 

bir yere oturtabilir. 

Google.com‟un trafiğ i çok yüksektir, ama Ģirket 

bugüne kadar reklama para harcamamıĢtır. Çünkü, 

Google, bugüne kadar yapılmıĢ “en hızlı” ve “en 

eksiksiz” arama motorudur. Turkcell, Türkiye‟n in ilk iki 

GSM Ģebekesinden biridir. Ancak, bu alanda “ilk” 

olarak tanındı ve bu özelliğ ini baĢarıyla ku llanarak hızla 

büyüdü. ĠletiĢimde “ilk” olmayı ve “en” faktörünü 

baĢarıyla hayata geçimektedir. Arçelik, Türkiye‟de “ilk” 

ve “en” özelliklerini bünyesinde barındıran 

Ģirketlerdendir. Türkiye‟nin “ilk” beyaz eĢya üreticisi 

olduğu gibi, aynı zamanda “ürünü en çok eve giren 

Ģirket” ünvanını da elinde bulundurmaktadır (Fırat, 

2004a).  

 

REKLAMIN KATKISI 

20.Yüzyılın ortalarındaki reklamlar, insanlara yeni 

çıkan ürünleri duyurma, yani bir nevi haber 

niteliğ indeydi. Marka bazlı ilk ürünler, icatları duyuran 

reklamlarla aynı zamanda ortaya çıkmıĢtır. Kit lesel 

üretim yapılması, aynı çeĢit ve esasında nitelik o larak 

birbirinden çok fazla ayrılmayan birden fazla ürünün 

piyasaya sürülmesi, b ir farklılık yaratma gereğini 

doğurdu. Böylece reklamlar, ürüne iliĢkin hem 

bilgilendirmede hem de duygusal bir bağ kurmada etkili 

bir unsur haline geld i. 

Reklam, pazarlama karmasına baĢka hiçb ir ögenin 

yapamayacağı biçimde duygusal değerler katabilir. 

Rakip ler artık her zamankinden daha hızlı ve akıllıd ır, 

bazı durumlarda ortak araĢtırma ve geliĢtirme 

etkinlikleri sonucunda teknik üstünlükler de 

kaybolmaya yüz tutmuĢtur. Sony, geçmiĢte yararlandığı 
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teknik üstünlüğün (örneğin walkman)  artık yalnızca altı 

ay sürdüğünü belirtmektedir. Hızlı tüket im malların ın 

artık nasıl süratle toptancı/perakendeci markalarıy la 

rekabete gird iğini görmekteyiz (Bart le, 2001:35). 

KarmaĢanın giderek yaygınlaĢtığı bir dünyada duygusal, 

elle tutulmaz değerlerin önemi artmaktadır.  Bu 

geliĢ meler sonucunda öznel ya da psikolojik değer 

yaratmada güçlü bir etkiye sahip olan reklam ve diğer 

ilet iĢim çabaları, ü rünü farklılaĢtırıcı tüket ici değer 

illüzyonu yaratmaya çabalamaktadır.  

Ancak reklam, markanın dayanağı değildir. Pek çok 

uzman, reklamı farkındalık yaratan, markanın 

denenmesini sağlayan ve kimlik o luĢturan bir ele 

geçirme aracı olarak görme eğilimindedir. Reklam 

markan ın iletiĢimini sağlar, onu konumlandırır, kısaca 

marka farkındalığ ını ve ilgi çekme sürecin i hızlandırır. 

Markalar ender olarak reklamlar tarafından yaratılır.  

Reklam, farklılaĢmıĢ üstünlüğü yaratan diğer etkenler 

arasında daha fazla görünür olduğundan böyle bir yanlıĢ 

kanı o luĢmuĢtur. Örneğin, Marks&Spencer, yakın 

zamana kadar h iç reklama baĢvurmadan büyük bir 

marka yaratmıĢtır. Esas olarak pazarda var olmalarına, 

müĢterinin marka deneyimine ve markanın ağızdan 

ağıza  dolaĢmasına güvenmiĢler,  fakat, bugünün güçlü 

markasın ı yaratmak onların otuz yılını almıĢtır. En 

güçlü markalar kalıcıdır, reklam iy i ku llan ıld ığında 

büyülü etki yaratır ancak,  mucizeler yaratmaz. Ġyi bir 

ürün olmadan, baĢarılı bir marka yaratmak olanaksızd ır. 

Bill Bernbach „kötü bir ü rünü, iyi reklamdan daha 

çabuk öldürecek b ir Ģey yoktur‟ demiĢtir (Bartle, 

2001:41). 

Öte yandan, hızlı geliĢme gösteren bilgi ve iletiĢim 

teknolojileri, üretimde verimliliğ i arttırmakta, 

küreselleĢ me sonucunda çok uluslu Ģirketler kanalıy la 

bütün yabancı iletiĢim teknolojileri, know-how‟ları, 

sistemleri, aletleri, yöntemleri aynı hızda 

yaygınlaĢabilmektedir.  Reklam sektörü de bu 

geliĢimden yararlanmaktadır. Bir ilet iĢim yöntemini 

ithal etmek, b ir sanayi tesisini ithal etmekten haliy le 

daha kolaydır (turkishtime.org, 2004).  ĠletiĢim 

dünyasının sağladığı bu avantajı lehine çevirip baĢarılı 

marka oluĢturmak isteyen üreticilerin; doğru ürünü, 

doğru zamanda, doğru hedef kitleyle buluĢturmak için 

doğru stratejiler geliĢtirmeleri  zorunlu hale gelmiĢtir.  

 
REFERANS STRATEJĠSĠ–VĠRAL PAZARLAMA 

Ġnsanlar eksik bilgi Ģartlarında hayatlarını 

devam ettirmektedirler. Basit olandan karmaĢık 

olana, çoğu kararımızı verirken her zaman herĢeyi 

bilemeyebiliriz. Eksik bilgi Ģartları altında 

kararımızı verirken daha iyi bilen ve tecrübeli 

birinden alacağımız bir referans kararımızı olumlu 

yönde etkiler. Çoğumuzun çevresinde karar 

verirken görüĢlerine baĢvurduğumuz fikir liderleri 

veya referans grupları mevcuttur. Hatta bazen 

çevremizi izler, çoğunluğun eğilimine kapılırız.  

Referans stratejisinin özü de “çoğunluğun 

referansına baĢvurma”dır. Bir marka, kategorisinde en 

çok satan ise, bunu kanıtlayarak algılara yön 

verebiliyorsa bu strateji etkin bir Ģekilde kullanılabilir. 

Bir markanın çok satması, yani çoğunluk tarafından 

tercih edilmesi kalan çoğunluk için markanın iy i olduğu 

algısını yaratarak tercih ed ilme sebebi olacakt ır.  

Referans stratejisinin iletiĢimde nasıl ku llan ılacağ ı 

ise ayrı bir konudur. Yarat ıcı strateji markan ın çoğunluk 

tarafından tercih edildiğ ini kanıt lamalı ve güçlü bir algı  

oluĢturabilmelidir. “Dünyanın 101 ülkesinde her iki 

saniyede bir Beko satılıyor” ifadesi Beko‟nun çoğunluk 

tarafından tercih edildiğ i konusunda kuvvetli bir algı 

oluĢturmaktadır. 

Referans stratejisi, insanların eksik bilgi Ģartları 

altında baĢkalarının görüĢ ve düĢüncelerine baĢvurma 

eğiliminin fark ed ilerek, bunun pazarlama stratejilerine 

taĢınması ile  oluĢturulmuĢtur (market ingtürkiye.com, 

2004).  

ĠĢletmeler için hedef pazarın bilgi toplama 

alıĢkanlıklarını tam olarak anlamak yaĢamsal önem 

taĢımaktadır. Doğru mecrayı seçip, çok iyi  

düĢünülmüĢ stratejiler oluĢturabiliyorlarsa ve de 

markalarının tavsiye yoluyla yayılmasını 

sağlayabiliyorlarsa, markalaĢma konusunda önemli 

adımlar atılmıĢ demektir. Çünkü baĢkalarının 

marka hakkında söyledikleri, iĢletmelerin 

söylediklerinden çok daha etkili olacaktır. Tüm 

marka mesajlarının en iyisi olarak kabul edilen 

tavsiye reklamı (word of mouth) ya da viral 

pazarlama olarak adlandırılan bu pazarlama 

iletiĢimi, pazarlamanın en çok bilinen sırlarından 

biridir. Marka yaratmanın belki de en önemli 

kurallarından biri de konuĢkan kitleyi seçmektir. 

Seth Godin‟in deyimiyle „Fikir virüsü‟ yaymaktır. 

Godin, “MüĢterileriniz sınıflandırın, en konuĢkan 

grubu bulun, bu grubu nasıl geliĢtireceğinizi, onlara 

nasıl reklam yapacağınızı ve onları nasıl 

ödüllendireceğinizi düĢünün” demekte, “En güçlü 

hapĢırıkçılar” ile konuĢkan kitleyi kastetmektedir. 

Bu konuya iliĢkin 3M örneğini vermekte ve Ģöyle 

demektedir: “3M bugün devrim olarak kabul edilen 

“Post-it” ürününü tanıtmak için çok büyük 

pazarlama harcamaları yapmadı , çok basit bir 

yöntem kullandı. Önceleri “Post-i t” not kağıtlarını 

kimse satın almıyordu, 3M projeyi tamamen rafa 

kaldırmak üzereydi . Derken ürünün marka müdürü 

Fortune 500 listesindeki diğer 499 Ģirketin baĢkan 

sekreterlerine birer kutu Post-it göndermeyi önerdi. 

Birdenbire, en güçlü Ģirketlerdeki en güçlü 

hapĢırıkçılar, dört bir yana Post-it kağıtlarına 

yazılmıĢ bilgi notları göndermeye baĢladı . Post-it‟in 

baĢarılı bir iletiĢime dönüĢ mesi birkaç ay aldı”. Bu 

örnek, dünyanın önde gelen Ģirketlerinden 3M‟in 

“Post-it” adlı markasını pazarlamasının arkasındaki 

çok küçük, ancak baĢarılı bir stratejiyi 

anlatmaktadır. Ömer Baybars Tek de,  “konuĢkan 

ve benimseyici” tüketicilerin hem kanaat liderleri 

hem de k olay benimseyenler olduklarını 

söylemektedir. Ona göre, bu kiĢilerin iliĢki ağları 

geniĢ ve etkilidir ve her sosyal sınıfta bulunabilirler. 
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“Bunlar tanınmıĢ artist, Ģarkıcı, sporcu, yazar vb 

özlem grupları olabilirler. TanınmıĢ, vi trinde 

görünen yöneticiler gibi marka kiĢiler de bu sınıfa 

girebilir. Bunların iĢlevleri, bilgi verme, inandırıcılık 

ve onaylayıcılıktır” demektedir (Fırat, 2004b).  

Sonuç olarak Ģunu söyleyebiliriz; tavsiye 

reklamlarının maliyeti yok gibidir ve satıcı kaynaklı 

reklamlara göre inandırıcılıkları  fazladır. Bu g ibi 

kiĢilerin ürün ve hizmetle ilgili konuĢmaları, hatta 

sıradan konuĢ maları bile iliĢki geliĢtirmede önemli 

rol oynar. Ayrıca, tavsiye paha biçilmez bir reklam 

sayılır.  

 

MARKA GENĠġLETME  

Marka geniĢletme, baĢarılı markan ın adının Ģirketin 

sahip olduğu ek ürünlere aktarımı anlamına 

gelmektedir. Bu tür geniĢletmelerin kazan ımı üç 

yönlüdür: (1) tüket iciy i yeni ürüne güven duyması 

konusunda cesaretlendirir;  (2) reklam ve promosyonda 

ölçek ekonomisi yaratabilir; (3) dağıt ım ve perakende 

kanallarını açar (Doyle, 2001:19). 

Birçok firma kendi yapılandırd ıkları baĢarılı 

markaları diğer ürünlerine de geçirerek geniĢletirler. Bu, 

varolan bir markanın ürün dizisine uyarlanmasıdır. Yeni 

bir ürünün açılıĢ maliyetini düĢürmek için üretici 

firmalar baĢarılı b ir markayı yeni ürüne taĢıyarak 

markay ı ürün dizileri içinde geniĢletirler. 1987‟den beri 

ABD‟de 24 bin yeni ürünün %70‟inin bu tür bir 

geniĢleme içinde yer aldığı gözlemlenmiĢtir. ġirket ile 

marka arasında iliĢki kurulması, Ģirket için varolan 

çağrıĢımların (Ģirketin ünü, itibarı ve güvenirliği vb) 

markaya taĢınması sonucunu doğuracaktır. Bu anlamda 

üç temel stratejiden söz edileb ilir. Ġlki, Ģirket lerin 

ürettikleri ürünlere özgün marka adları vermesid ir. 

Ġkincisi Ģirket lerin ürettikleri tüm ürün ya da 

hizmetlerine kendi adlarını vermesi, üçüncüsü ise marka 

adları ile  kurum adların ın birleĢtirilmesidir (Uztuğ, 

2003:56-57). 

Bir büyüme stratejisi o larak marka geniĢletmenin 

yeniliğe ağ ır bastığı b ir dünyada, bağlı müĢteri çekirdeği 

daha büyük olan marka, hazır b ir alıcı tabanı olması 

nedeniyle, yeni bir  ürün çeĢitlemesinin ya da ürün 

çizgisini geniĢletmenin hızla benimseneceği konusunda 

kendine daha fazla güven duyabilir. Bu, ürünün 

sınanmasında olduğu kadar hemen yatırım 

gerektirmeyen benimsenme hızı sayesinde, 

perakendecilerin güveninin kazan ılmasında da önem 

taĢır.  

 

MARKA SATIN ALMA  

BaĢarılı markaların önemi üstünde duranlar artık 

yalnızca pazarlama yöneticileri değildir. Markanın, 

bilançoya girmesiy le hissedar gelirlerin i art ırd ığı, Ģirket 

kayıpların ı azalttığı ve marka satın almanın büyümeyi 

kolaylaĢtırd ığı görüldükten sonra, finans yöneticileri de 

marka olgusuna daha büyük Ģevkle yaklaĢ maya baĢladı 

(Doyle, 2001:3). Bugün Coca-Cola ismi yaklaĢık 70 

milyar dolar, Microsoft 67 milyar dolardır. Böyle bir 

değere hangi marka ulaĢmak istemez ki? (Elitok, 

2003:3) 

Günümüzde bir Ģirketin marka edinmesi için 

izleyebileceği iki yol bulunmaktadır. ġirket markayı 

oluĢturur ve geliĢtirebilir veya markayı ya da markanın 

sahibi olan diğer Ģirket i satın alab ilir. Ġlki, açıkça yüksek 

riskli, yavaĢ ve pahalı bir yoldur. ÇalıĢ malar, sınanan ve 

pazara sunulan yeni markaların büyük bir çoğunluğunun 

baĢarısız olduğunu açık olarak göstermiĢtir. Bir markayı 

oluĢturmak ve tüketicinin zihninde konumlamak zaman 

ve yatırım demektir. Buna karĢılık, satın almak ise 

marka potföyüne sahip olmak için aldatıcı Ģekilde hızlı 

bir yoldur. Günümüzde  daha çok Ġng iliz Ģirketleri 

tarafından bu yöntem sıkça kullanılmaktadır.  

Markalara atfedilen sosyal değerler ve bu markaların 

hem coğrafi hem de beĢeri anlamda etkinliği arttıkça 

parasal değerleri de artmaktadır. Bugün birçok 

markan ın değeri, üret im yerleri, tesislerin değerinden 

kat be kat daha yüksek olabilmektedir. Marka geliĢimi 

açısından en çarpıcı örnek, 1988 y ılında Philip 

Morris‟in, Kraft‟ı kağ ıt üzerindeki değerinin 6 kat ına, 

yani 12.6 milyar dolara satın almasıydı. Aradaki fark 

„Kraft‟ kelimesinin bedeliydi.  

Genellikle, pazarlama amaçlı Ģirketler („sağ el 

Ģirketleri‟) marka oluĢturmayı seçer. Finans amaçlı 

Ģirketler ise („sol el Ģirketleri‟) marka ya da markası 

olan Ģirket satın almaya yönelirler. Japon Ģirketleri 

örneğin fazlasıyla ilkine yönelimlidir. Amaç pazar 

payıdır. Pazar payı elde etmenin en uygun yolunun 

müĢteriye farklılaĢmıĢ üstünlük sunan güçlü markalar 

geliĢtirmek olduğuna inanırlar. Bu nedenle klasik 

pazarlama yaklaĢımın ı benimser, hedef pazar 

dilimindeki müĢterinin beklentilerini anlamaya ve 

bunları karĢılamaya yönelirler. MüĢteriye değer getiren 

ve rakip leri geçen markalar o luĢturmaya çalıĢırlar. 

Japon Ģirketleri çok ender olarak marka satın  alır, çünkü 

daha iyisini yapabilecek becerileri olduğuna inanırlar. O 

halde yüzyılın son çeyreğinde baĢarılı dünya 

markalarının çoğunun –Sony, Toyota, National 

Panasonic, Honda, Canon, Casio vb- Japon olması 

beklenir bir sonuçtur.  

Daha çok mali yönelimli Ġngiliz Ģirketleri ise, 

markaların bilançoda yer verilmesi üzerine müĢteri 

değeri yaratmaktan çok satın alma stratejileri 

üzerinde durmaktadırlar. Son on yılda Ġngiliz 

Ģirketleri tarafından çok az sayıda dünya markası 

geliĢtirilmiĢ, buna karĢılık Ģirket  ve marka satın 

almada dünya liderliği elde etmiĢlerd ir (Doyle, 

2001:18). 

Ülkemizden de marka satın almaya iliĢkin örnekler 

verileb ilir. 68 yaĢındaki Piyale, y ıllar içinde markasını 

oluĢturmuĢ, makarna ile özdeĢleĢerek jenerik isim 

haline gelmiĢ ve makarnada yüzde 30.2, unda ise yüzde 

17‟lik tanınırlık oranı ile kategorilerinin liderliğine 

ulaĢmıĢtır. 1987‟de Piyale, Dr.Oetker Gıda ile anlaĢ ma 

yapmıĢ, ard ından 2002‟de Sabancı Hold ing Piyale 

markasın ı üretim tesisleriyle birlikte satın almıĢtır. 

2003‟te  ise markanın relansmanı ile  yeni bir dönem 
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baĢlatılmıĢtır. Ambalajından, ürün dizisinin 

geniĢletilmesine kadar her açıdan gençleĢtirilmiĢ; 

marka, reklamlarındaki neĢe ve hareketle bütünleĢerek 

yepyeni bir görünüm ve kimlik kazanmıĢtır. 

Uzmanlarca, baĢarılı bir yeniden konumlandırma ve 

gençleĢme örneği olarak gösterilmektedir. Yine 1997‟de 

Sek‟i satın alan Koç Hold ing 1998‟de değiĢim süreci 

baĢlatmıĢ; yenilikçi ürünlerin ard ından markada 

gençleĢme ve canlılık sağlanmıĢ ve bugünkü halini 

almıĢtır (Fırat, 2004c).  

 

PERAKENDECĠ MARKALARI  

MarkalaĢma konusunda son yıllarda yükseliĢte olan 

ve artık yeni diyemeyeceğimiz trend, zincir market lerin 

tüketilen ürünleri kendi adlarıyla ya da farklı  isimlerle 

imal ettirip markalı ürünlerden ucuza satmalarıdır 

(infomag.com, 2004).  

Bugün özellikle perakende pazarlarda faaliyet 

gösteren markaların iĢi, bundan on yıl öncesine göre 

daha da zorlaĢmaktadır. Pazardaki rakip ürünlerin 

teknik özelliklerin in ve algılamaların ın birbirine yakın 

olması, markalı ürünleri sıradanlaĢtırmaktadır. SütaĢ, 

Mis, Pınar, Sek süt ürünlerinin teknik olarak birb irlerine 

radikal b ir üstünlükleri olmayabilir. Raflardan 

seçilebilmesi için ise, bir Ģeyler yapılıp bu ürünlerin 

farklılaĢtırılması ve rakip lerine üstünlük sağlaması 

gerekmektedir. Ayrıca, hiper marketlerin kendi 

markalarını taĢıyan ürünleri raflara çıkarması da ayrı bir 

sıradanlaĢtırıcı etki yaratmaktadır. Migros, ġok, TansaĢ, 

Kipa gibi perakendeciler kendi kurum markalarını; süt, 

meyve suyu, pirinç ve çok değiĢik  tüketim 

malzemelerinin üstüne isimlerini koyarak tüketiciye 

“Süt süttür ya da meyve suyu meyve suyudur, biz sizin 

için uygun bir üreticiyle anlaĢtık, uygun kalitede 

ürettirdik, b izim markamızla daha uygun fiyata 

alabilirsiniz” demektedirler. Böylece, ne araĢtırma-

geliĢtirme ne de bir pazarlama kampanyası yapmadan 

kendi marketlerine gelen müĢterilere rahatlıkla 

ürünlerin i satmaktadırlar. Bu arada marka yaratmak, 

ürün geliĢtirmek için milyonlarca dolar ve aylar 

harcayan iĢletmelerin farklılaĢma ve tüketici isteklerini 

karĢılama çabaları boĢa gidebilmektedir 

(grupofis.com.tr, 2004). 

Perakendeciler tarafından yaratılan bu özel markalar 

iki avantaj sağlar. Birincisi onlar daha fazla kar 

getirirler. Aracılar, kendi markalarını düĢük bir masrafla 

üretecek ve elinde atıl kapasite bulunan imalatçıla rı 

ararlar. AraĢtırma ve geliĢtirme, reklam, satıĢ 

promosyonu ve fiziki dağıtım gibi d iğer masrafları da 

çok daha düĢüktür. Bu, özel markası olan bir market in 

düĢük fiyatlar sunmasına rağmen yüksek kar marjı 

sağladığı anlamına gelmektedir. İkincisi, perakendeciler, 

kendilerin i rakip lerinden ayırmak için, bilhassa kendi 

market markaların ı geliĢtirirler. Pek çok tüketici de 

ulusal ve market markalarını b irb irinden ayıramaz.  

Ġngiltere‟de iki büyük süpermarket zinciri, 

market markalı popüler kolalar geliĢtirmiĢ tir. 

(Sainbury Cola ve Classic Cola). Ġngiltere‟nin en 

büyük market zinciri Sainbury‟nin sattığı malların 

yüzde 50‟si, kendi market markasın ı taĢımakta ve 

satıĢ hacmi, Amerikan perakendecilerin satıĢ 

hacminin alt ı kat ıdır. Amerikan supermarket lerinin 

sattıkları malların ortalama yüzde 19.7‟si 

perakendeci markalarıd ır (Kotler, 2001:408). Hatta 

market markasıyla baĢlayıp (Kanada-Loblaw‟s), 

bugün 1.700 mağazay ı temsil eden 17 supermarket 

zincirinde ürününü küresel bazda pazarlayan 

market örneğine de rastlanmaktadır 

Geçtiğimiz yıllarda dünyada olduğu gibi Türkiye‟de 

de özellikle ekonomik krizle beraber hızla büyüyen 

market markaları pazarının, markalı ü rünleri bir hayli 

zorladığına tanık o lmaktayız. Markalı ürünler yaptıkları 

kampanyalarla bu pazarın büyüme h ızın ı kes meye 

çalıĢ maktalar, ancak dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

market markalarının payı hızla büyümektedir. 

ACNielsen‟in 36 ülkede ve 80 kategoride paket li 

tüketim ürünlerin i inceleyerek yaptığı araĢtırmada, 

tüketicilerin değer bazında toplam harcamalarının yüzde 

15‟in i market markalarına yaptıkları saptanmıĢtır. 

AraĢtırmaya göre market markası satıĢlarının yüzde 

95‟inden fazlası Avrupa ve Kuzey Amerika‟da 

gerçekleĢtirilmektedir. Avrupa yüzde 22 ile en fazla 

payı alırken, Kuzey Amerika yüzde 16 ile ikinci sırada 

yer almaktadır. Market markası satıĢlarında en yüksek 

paya sahip ülke ise yüzde 38 ile Ġsviçre. Türkiye‟de ise, 

13 zincir mağaza toplamında market markalarının  henüz 

yüzde 7‟lik b ir t icaret payına sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Market markaları önemli bir büyüme 

potansiyeline sahiptir. ACNielsen‟in araĢtırmasında, 

market markalarının üretici markalardan ortalama yüzde 

31 daha ucuz olduğu ölçülmüĢtür (infomag.com.tr, 

2004).   

 

REKABET-TAKLĠT-TES CĠL 

ġirket lerin ürettikleri ürünleri markalama süreci, 

onları pazarda ürününü ve markasını korumak zorunda 

bırakmıĢtır. Markanın  ticaret siciline geçirilmesi 

temelde bu yasal korumayı sağlamaktadır. Böylece 

“marka” ü reticiler açısından yasal bir araç haline 

gelmektedir (Murphy, 1987: 1). Fakat, günümüz 

piyasalarında güçlü marka yaratmanın ve 

markalaĢ manın önemi artarken „marka koruma‟n ın 

önemi ve anlamı yeterince açıklığa kavuĢmuĢ değildir. 

Bu nedenle, bugün büyük firmalar arasında kıyasıya bir 

isim ve yeni ürün mücadelesi yaĢanmakta, 

mahkemelerde, firmaların birb irine karĢı taklit ya da 

benzerlik nedeniyle açt ığı haksız rekabet davalarına 

sıkça rastlanmaktadır 

Daha çok lüks tüketim mallarının, elektronik 

aletlerin, giysilerin, kozmetik ve parfümlerin taklid i 

yapılmakta, bir baĢka ifadeyle markanın aranırlık 

oranına göre, taklit edilirliği de artmaktadır. 

GeliĢ mekte olan ülkeler, sanayiin in geliĢ mesi adına 

taklit mallara izin verirken, geliĢmiĢ ülkelerde de bu 

durumu önlemek için mücadele edildiğ i bilinen bir 

gerçektir.  

Günümüzde rekabet nedeniyle, teknolojideki 

geliĢ meler ya da ürün formülleri çabucak taklit 
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edilebilmektedir. Rakipler, bir sigara, bir meĢrubat 

formülünü ya da PC özelliklerin i çok çabuk taklit 

edebilir, fakat IBM, Coca-Cola, Sony‟nin marka 

kimlikleri taklit edilemez (Doyle, 2001:10).  

Hizmet belki de en çok sürdürülebilen farklılaĢ mıĢ 

üstünlüktür. Ürünler, rakip ler tarafından kolayca taklit 

edilebilirken, hizmet, kuru luĢun  kültürüne, çalıĢanların 

eğitim ve tutumlarına bağlı o lduğu için kolay kolay 

taklit edilemez. 

Belirlenen markanın tescil edilebilirliğ ini araĢtırmak 

ve tescil etmek tamamıyla firmanın „risk yönetimi‟ 

kabiliyetiy le ilgilid ir. Firmalar bu t ip iĢleri en baĢta 

araĢtırıp fon ayırması ile  sonradan baĢına gelebilecek 

kazaları önlemiĢ olacakt ır. Geleceğe yönelik yatırım 

yapanlara, markanın tescil aĢaması ile  birlikte veya 

hemen sonrasında markanın taklit edilebilirliğini 

önlemek için kendi markasına benzer, taklit amaçlı 

piyasaya çıkabilecek markaları da araĢtırıp tescil etmesi 

önerilir (vizyon.cpm.com.tr, 2004).  

 

SONUÇ 

BaĢarılı bir marka oluĢturmak için zaman, sürekli 

çaba, inanç, para ve istikrar gerekmektedir. BaĢarılı 

markalar, müĢteri için sürdürülebilen farklılaĢ mıĢ 

üstünlük yaratabilme arayıĢı ilkesiyle yaratılır. 

„FarklılaĢ mıĢ‟ üstünlük, tüketicilerin belli bir markayı 

rakip markalara tercih etmesi için bir nedeninin 

bulunması demektir. „Sürdürüleb ilen‟ ise, rakip lerin 

kolayca taklit edemeyeceği üstünlük anlamına gelir. Bu 

noktadan hareketle, baĢarılı marka geliĢtirmeyi sağlayan 

dört kaldıracın; kalite, hizmet, yenilik ve farklılık 

olduğunu söyleyebiliriz.  

BaĢarısını kanıtlamıĢ markaların zamana karĢı 

dayanıklılığı, onları hem firmalar, hem de tüketiciler 

için önemli ve değerli kılmaktadır. Eğer markalar 

beslenir, geliĢtirilir ve yeniliğe açık hale getirilirse o 

zaman yaĢam döngüsü teorisi tamamen geçersiz hale 

gelir. Aslında bu teori ürünler için geçerlid ir,  markalar 

için değil. 

Marka günümüzde finanssal bağlamda satılabilir bir 

değer olma özelliğ i kazanmıĢtır. Bir diğer önemli nokta 

da güçlü markaların tüketicilerde sadakat yaratmasıdır. 

Dağınık medya ortamında ve gittikçe ağırlaĢan rekabet 

koĢullarında marka sadakati yaratmak, Ģirket ler için 

yaĢamsal bir öneme kavuĢmuĢtur. Ayrıca güçlü bir 

marka, Ģirket in yeni ürünleri için bir platform sağladığı 

gibi rekabetçi saldırılara karĢı marka gücü ve 

dayanıklılığın ı da art ırmaktadır.  

YaĢamın giderek küreselleĢtiği bir dünyada marka 

yapılandırmak, dinamiklerini doğru organize etmek 

kolay baĢarılab ilecek b ir konu değildir. Günümüzde 

markalaĢ ma süreçleri, küreselleĢmenin  ve buna bağlı 

medya ortamların ın geliĢimiyle birlikte hız 

kazanmaktadır. Türlü endüstrilerdeki uluslararası 

kuruluĢlar, sürekli biçimde kârlılığı korumanın ve ölçek 

ekonomisinden yararlanarak iĢlerini geliĢtirmenin 

formülünü markalar geliĢtirmek suretiyle 

çözebilmektedirler.  

Marka laĢmasını istediğiniz Ģey bir ürünse, uzman 

görüĢleri bunun için en az beĢ yılın harcanması 

gerektiğin i belirtmekte, ancak, istenilen bir ü lkenin 

markasıysa, olayın seyri tamamen değiĢebilmektedir. 

Küresel marka olabilmek için önce o ülkenin kimliğin in 

dıĢarıdan nasıl göründüğünü çözüp sonra ona göre 

stratejilerin geliĢtirilmesi gerekt iği belirt ilmektedir. Bu 

konuda baĢarı göstermiĢ ülkeler mevcuttur. Örneğin 

Japonya; 1950‟li yıllarda Japonya piyasaya sürdüğü 

kalitesiz ürünlerle tanınmaktaydı. Ancak sonraları, çok 

yeni ve iyi hamlelerle, kaliteyi ü lken in markası o larak 

sunmayı baĢarmıĢtır. Japonya‟nın bu noktaya 

propagandayla değil, yanlıĢlarını düzelterek geldiği 

açıkt ır. Bugün ekonomik açıdan Türkiye‟den pek de 

farklı olmayan hayat tarzı, yaĢam felsefesi sunmayı 

baĢaran Brezilya, kahvesiyle, karnavallarıyla ve 

futboluyla bir dünya markası haline gelmiĢtir. Son 

yıllarda uluslar arası turizmde tercih edilen Dubai,  

„değer mühendisliğ i‟ adın ı verdikleri fark yaratan 

projeleriy le markalaĢ ma çalıĢ malarına devam ettiklerini 

tüm dünyaya anlatmaktadırlar.  

 Günümüzde büyük üretici, imalatçı ve 

ihracatçılarımız yurtiçi satıĢlara ağırlık verip dünya 

pazarına yabancı markalar adına fason üretimler 

yapmaktadırlar. Bunun nedeni: firmaların henüz 

markalaĢ manın anlamını tam olarak kavrayamamaları 

ve markalarına güvenmemeleridir. Oysa özellikle tekstil 

üretiminde Türkiye‟n in küresel anlamda bir yere geldiği 

bilinmektedir. 48 Türk firması 100‟ü aĢkın dünyaca 

ünlü markaları fason olarak üretmektedir. Marka 

yaratamama sorunu yüzünden atölye ülkesi olmaktan 

öteye gidemediğ imiz sıkça dile getirilmektedir. Bu 

durum, markalaĢmanın üretmekten çok yaratmakla ilgili 

bir o lgu olduğunu kanıtlamaktadır.  
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  ÖZET: Bu çalıĢ ma; öncelikle kalkınma kavramının  kendisinin  Kuzey -Güney iliĢkilerin in getird iği sorunsal 

çerçevesinde incelenebileceği ön hipoteziyle hazırlanmıĢtır. Tarihsel olarak bakıldığında II.SavaĢ‟dan bu yana 

süregelen iliĢkiler içerisinde Kuzeyde üç ana alan ortaya çıkmıĢtır: Kuzey Amerika, Avrupa Birliği ve Japonya 

(Pasifik). 1970‟li yıllarda kar oran larının düĢme eğ ilimi, petrol ve d iğer hammaddelerdeki spekülatif yaklaĢımlarla 

birleĢince, Güneydeki kar olanakları Kuzey in gereksinimlerine göre biçimlendi. Bu  EĢitsiz değiĢim iliĢkisi mali ve 

teknolojik sonuçlar içeren unsurları içine alarak 1990‟larda değiĢik bir ku lvara yaklaĢmıĢtır. Ayrıca Kuzeyin  

doğrudan uluslar arası yatırımları Güneydeki belirli ülkelerde yoğunlaĢırken (Doğu Asya ve Çin), mali  hareketlilik 

tüm Güneyde gözlendi.1990‟lı y ıllarda Güneyin, geçiĢ ekonomileri ve sahra altı Afrika hariç, Dünya ticaret  

hacmindeki payı ortalama %8 civarı artmıĢtır. ÇalıĢmada belirt ilen Güney Kore örneklemesinden de anlaĢılacağı 

gibi ticaretteki artıĢ çift yönlüdür.Bugün bir çok Güney ülkesinde gözleneceği g ibi ithalata bağımlı, ka tma değer 

yaratma kapasitesi düĢük bir yapı oluĢ muĢtur. Bu olgu da Kuzey in  kendi içinde olduğu kadar Güneyle arasındaki 

kutuplaĢmayı artırmaktadır.  

Anahtar sözcükler: Kuzey, Güney, Güney Kore, ihracatta katma değer,dıĢ borçlar.  

 

 ABSTRACT: At this study, it is investigated economic relations between North-South in terms of development 

in the South. After the Second War, In the North, there have been appeared three main era: North America (USA), 

European Union and Japan  

(Pasific). In the 1970s, After the  North has been lived crises, there were two influences. One of them, USA 

(North America) has been superiority against EU and Japan  in the 1990s. Besides, North has invested direct and 

indirect capital movement in the South. South has enhanced its  foreign  trade in the world. But, at this study, South 

Korea‟s export which has been indicated a model for South, is dependent on import and decreasing value added in 

its export. The other South countries have also got  same situation. Brasil, Mexico China, Turkey , India, Endonesia 

and South Korea have got indebted over 100 billion dolar in the 2000s. North polarizes with South and itself. 

Unequal Exchange and the dilemma of debt have determined on the North -south relations. 

Key words: North and South, South Korea, added value in export, foreign debts, globalization, unequal 

exchange.         

 
GĠRĠġ: GELĠġME LĠTERATÜRÜNDE, “KUZEY-

GÜNEY” VE “EġĠTSĠZ DEĞĠġĠM” KAVRAMLARI   

Dünya Ek onomisinde 1800-2000 yılları arasında 

en zengin ülkelerle en yoksul ülkeler arasındaki k iĢi 

baĢına gelir farkı 12 kat artıĢ göstermiĢtir. Yani 1800 

yılında dünyanın en zengin ülkeleriyle en yoksul 

ülkeleri arasındaki kiĢi baĢı gelir farkı beĢ kat iken, 

2000 yılında 60 kata çıktığı saptanmıĢtır. Bununla 

beraber son iki yüzyılda dünyada ortalama kiĢi 
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baĢına gelir 8 kat artmıĢtır (Pamuk, 2003; 383). KiĢi 

baĢına gelirdeki artıĢların bir toplumda veya tek tek 

ülke  ekonomilerinde gelir dağılımındaki bozulmayı 

göstermediği bilimsel bir gerçektir. Ancak, bu iki 

veri bize kapitalizmin dünya ölçeğinde 

yayılmasından günümüze eĢitsiz gelir yaratmasıyla 

ilgili önemli bir fikir vermektedir. Hayatın bütün 

alanlarında izlerini görebileceğimiz bu geliĢme 

farklılığı, bizatihi yeni eĢitsizlikler getirecektir. 

Fakat bu eĢitsizlik hep daha üst noktalarda referans 

noktalarına bakarak bulacağımız bir Ģey de 

olmayabilir. Örneğin günümüz küreselleĢme çağında 

hala açlık çeken  nüfusun -Afrika‟daki 24 ülke 

nüfusunun önemli bir kısmı- tekrar gündeme 

gelmesi gibi. 2000‟li yıllarda Dünyada yaĢayan 6 

milyar civarındaki nüfusun 1 milyarı yoksulluk 

sınırının altında yaĢarken, 5 milyarı geçim sıkıntısı 

çeken yoksul ve ancak 1 milyarı kendi 

gereksinimlerini herhangi bir iktisadi sıkıntı 

olmadan sağlayabilecek durumdadır. Bu çerçevede, 

Kuzey ülkelerindeki iĢsizliğin de yeni bir olgu 

olmadığı sonuçları itibariyle tartıĢılmamaktadır. 

Genel geliĢmiĢlik farkı; sınıflar arası iliĢkilerin 

yanında Kuzey-Güney ülkeleri ayrımını zorunlu 

kılar kanısındayız. Bu olgu aslında kalkınma 

literatüründe ilk olarak bağımlılık okulunun 

metropol -uydu önermeleriyle gündeme gelmiĢtir. G. 

Myrdal‟ın „kutuplaĢma‟ teorileri ve A.G. Frank‟ın 

„azgeliĢmiĢliğin geliĢmesi‟ kavramları 1950 ve 1960‟lı 

yıllardan itibaren Kuzey Güney çeliĢkisine ilk 

dikkati çeken tartıĢma noktaları olmuĢtur. Ancak 

günümüzde tartıĢma sürmektedir.  

Kuzey- güney kavramına yön veren bir diğer 

kavram eĢitsiz değiĢim kavramıdır. A. Emmanuel‟e 

göre, „eĢitsiz değiĢim‟ artık değer oranlarının 

kurumsal olarak farklı olduğu bölgeler arasında 

karların eĢitlenmesi sonucu oluĢan denge fiyatları 

arasındaki orandır. DüĢük ücret düzeylerine sahip 

azgeliĢmiĢ ülkelerden yüksek ücret düzeylerine sahip 

geliĢmiĢ ülkelere, uluslar arasında oluĢan üretim 

fiyatları aracılığıyla bir değer aktarımı söz 

konusudur. GeliĢmiĢ ülkelerde iĢçilerin elde ettiği 

yüksek ücretler eĢitsiz değiĢime dayandığı için, 

iĢçiler arasında dünya ölçeğinde bir dayanıĢmanın 

zemini bulunmamaktadır. BaĢlıca çeliĢki, zengin 

ülkelerle yoksul ülkeler (kuzey-güney) arasındadır. 

Bunun yanısıra geliĢmenin itici gücü olarak da 

yüksek ücretler görülmektedir. Yüksek ücretler 

talebi, ve dolayısıyla yatırımları uyarmaktadır. 

Ayrıca sermaye -yoğun tekniklerin kullanımını da 

özendirmektedir. Ama azgeliĢmiĢ bir ülkede ücretler 

aniden birkaç kat arttırılamaz. Emmanuel, eĢitsiz 

değiĢimin alternati finin ücretleri aniden yükseltmek 

değil, otarĢi olduğu kanısındadır. Bu ise tek tek 

ülkelerin yapacakları bir Ģey olmaktan ziyade, 

azgeliĢmiĢ ülkeler (güney) arasında bölgesel iĢbirliği 

olarak anlaĢılmalıdır.  

Zira ulus-devletler dünya ekonomi politiğ inde ya da 

sisteminde daha uzun süre varlığını sürdürecekler. Bu 

etki; kapitalizmin geliĢmiĢ bölgelerinde (kuzey) baĢta 

belirtt iğimiz gelir faklılığ ının derinleĢ mesinde (alt 

sınıfların yoksullaĢ ması) ve kuzey-güney eĢitsizliğinde 

yeniden üretilmekte, tazelenmektedir (Wood,2001 

;123). Sorun, Wood‟un da yerinde saptadığı gibi, sadece 

ulus devletlerin bu sürece ayak diremelerinden ibaret 

değil, küresel kapitalizmin gereksinimiy le oluĢmuĢ bir 

ulus devletler arası küreselleĢ meyle karĢı karĢıya 

olunmasıyla bağlantılıdır. Dolayısıyla ulusal olarak 

örgütlenmiĢ küresel kapitalizmde hiçbir özgül ulusal 

politika (tek baĢına bir ü lkede) kriz çıkarmadığı g ibi, 

hiçbir u lusal strateji de bu krizlere tek baĢına çözüm 

olamayacaktır (Wood, 2001;125). Böyle bir “ulus -

devlet küreselleĢ mesinin sisteme içkin” olduğu ve bu 

nedenle de sistemin “tüm hareket yasalarına kök 

saldığı” gerçeği bizi kuzey- güney ikilemine yani 

çeliĢkisine götürmektedir.  

Kuzeyin G3, G5, G7 ve G8 örgütlenmelerinden ve 

bunun karĢısında Güneyin G22, G77, G15 gibi 

örgütlenme çabalarından da anlaĢılacağı g ibi; BirleĢ miĢ 

Milletlerin dıĢında geliĢtirilen yakın lıklar aslında 

Kuzey-kuzey iliĢkilerine yön verirken bir yandan da 

güney-güney iliĢkisini gündeme getirerek, kuzey-güney 

iliĢkisini belirlemektedir. Aslında doğu batı iliĢkisinin 

devamı anlamına gelecek kuzey güney iliĢkisi; soğuk 

savaĢ sonrası yeni bir yörüngeye doğru yol almaktadır. 

Bundan sonraki alt baĢlıkta tarihsel olarak Kuzey –

Güney çeliĢkisine yol açan geliĢmeler ele alınacaktır.  

 
 KUZEY-GÜNEY EKONOMĠ POLĠTĠĞĠNĠN 

TARĠHSELLĠĞĠ: “EKLEMLENME VE DIġLAMA”   

Günümüz Kuzey-Güney çeliĢkisine yön veren 

geliĢ melerin tarih i çok eskilere gitmekle beraber esas 

olarak ikinci Dünya savaĢının bitiĢiyle baĢlamıĢtır. 

Avrupa kaynaklı modern dünya kapitalizmi ABD ve 

Japonya‟nın kendi iktisadi egemenlik alanlarını 

oluĢturacak koĢulları hazırladı. Burada daha önceden 

gelen bilgi ve sermaye birikimi bu üç ana kuzey 

„devlet‟in i yeni iliĢkilerle ortaya çıkard ı. Daha fazla 

üretimde ölçeğe göre artan getiri -ki bu kar oranlarında 

sürekli art ıĢa tekabül etmektedir- yanında hız 

ekonomileri de denen yüksek teknolojinin  yüksek katma 

değer yaratarak üretim süreçlerini sıçratması, atağa 

geçirmesi sözkonusu oldu (Gill 1993; 86). Üretimdeki 

bu atak 1945-1967 arası hem kuzey in kar oranlarını 

yükseltti hem de kendi aralarında güneye karĢı 

iĢbirliğ inin tohumlarını attı. Ancak, yine aynı dönemde, 

Almanya ve diğer Batı Avrupa ülkeleriyle, Pasifikte 

Japonya‟nın emek verimliliği açısından ABD‟nin önüne 

geçmeleri; aynı zamanda “ulusal ve bölgesel temelli”  

sermayeler arası rekabetin de biçimlendiğini göstermesi 

açısından ilginçtir (McNally, 2001;110). Yani tek bir 

dünya sermayesi, nasıl tek bir dünya emek gücü 

denemiyorsa henüz mümkün görünmemektedir. Bu 

tespit Kuzey in kendi içinde yeknesak bir dermaye gücü 

olmadığı, önemli rekabet unsurların ı barındırdığı 

anlamında dikkate alınmalıd ır.  
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Ġkinci Dünya savaĢı sonrasında ABD gerek alt ın 

rezerviyle, gerekse teknolojik ve askeri yapısıyla 

hegemonik güçtü. Ardından 1960‟lı yıllarda Almanya 

ve Japonya‟nın yeniden çıkıĢı ve kendi bölgelerinde 

ikt isadi güç haline gelmeleri Kuzey‟deki rekabet 

potansiyelini göstermektedir. Aslında bu olgu tarihsel 

olarak tesadüf değildir. Zira 19.yüzyılı BirleĢik Krallık 

dıĢında, sanayileĢmiĢ olarak bitiren üç ülke y ine adı 

geçen ülkelerdir. 1967‟de kar oran larındaki düĢüĢ 

Kuzey‟deki ülkeleri bir ikilemle karĢı karĢıya b ıraktı. 

Ya daha düĢük kar oranlarına katlan ılacak ve üretim 

artırılacak; ya da küresel düĢünerek üretim reel 

ücretlerin daha düĢük olduğu (eĢitsiz değiĢim) yerlere 

kaydırılarak kar oranlarındaki düĢüĢ, yani sermaye 

birikiminin gerilemesi engellenecekt i. Ġkinci yol 

ağırlıklı bir uygulama gerçekleĢtiğinden, Kuzey‟in 

iĢsizlik problemleri ve efektif talep yetersizliğ i aĢırı 

birikim eğilimiy le birleĢerek 1973 sonrası sorunların da 

baĢlangıç noktasını oluĢturdu (Wallerstein, 2000; 62). 

Bu sorunlara 1974-75 ve 1979‟daki petrol fiyatlarındaki 

artıĢ ve diğer hammaddelerdeki spekülasyon dalgası 

eklen ince sistemin hem Kuzey tarafını hem de Güney 

tarafın ı derinden etkileyen geliĢ meler h ızlanmıĢtır. 

Burada kuĢkusuz klasik iĢ çevrimlerinde belirtilen 

mekanizmanın tersine; aĢırı b irikim koĢulları, Bretton 

Woods Sistemi‟n in çöküĢünden sonra atıl kalan para 

sermayenin ilksel malların (hammaddeler) kıtlığ ından 

yararlanarak, bu mallar üzerinden spekülasyona 

yapılmasına neden olmuĢtur. Dünya Ekonomisi‟inde 

büyüme oranı düĢerken petrol fiyatları artmıĢtır (Itoh ve 

Lapavitsas, 1999; 194).  OPEC‟in petrol fiyatlarını 

1974-75 dört kat (varili 3 dolardan 12 dolara) 1979‟da 2 

kat art ırması varolan sorunların Kuzey ve Güneydeki 

yapıları iki biçimde etkilemiĢtir: mali (finans) ve 

teknolojik açıdan.  

Mali açıdan: Kuzey‟de ABD dıĢında dolaĢan dolar 

–eurodolar- bolluğuna OPEC ü lkelerinden gelen petrol 

gelirleri -petrodolar- fazlası da eklen ince aĢırı kred i arzı 

yaratılmıĢ oldu. Sözkonusu Eurodolarların bir kıs mı 

Avrupa‟nın yeniden inĢasında kullanılan paralar, bir 

kıs mı da o zamanki Doğu blokunda biriken d ıĢ ticaret 

fazlaların Batı Avrupa‟daki bankalardaki dolar 

mevduatıdır. Bu para sermaye kit lesinin Kuzey‟de 

yeniden yatırıma dönüĢmesinden çok, kuzeyin 

Çokuluslu bankacılık faaliyetlerine giriĢ mesine ve 

Güney ülkelerinde kredi taleb ine hizmet ettiğini 

söyleyebiliriz (ġiĢ man, 2003: 53). Mali küreselleĢ menin 

öncüsü sayılabilecek bu geliĢ meler aynı zamanda 

1990‟lar boyunca ve 2000‟lerin ilk yarısında Güneyde 

ortaya çıkan krizler için ilk sinyallerin alındığı y ıllard ır. 

1982  Meksika, Arjantin ve Brezilya‟da yaĢanan dıĢ 

borç krizin in baĢka güney ülkelerinde ve yine Lat in 

Amerika ülkelerinde tekrarlandığı y ılların baĢlangıcıd ır. 

1990‟larda Kuzeyden Güneye akan sermaye 1970 ve 

1980‟lerden farklı biçimde ancak çok daha büyük 

miktarlara u laĢmıĢtır. Kuzeyden Güneye giden sermaye 

1990-1993 arası üçe katlamıĢtır. 1993-1997 arası biçim 

değiĢtiren fonlar ağ ırlıklı olarak portföy yatırımları 

akıĢında alt ı kat lık artıĢ sağlamıĢtır. 1990‟larda daha 

önceki döneme göre farklı biçimde devlet 

borçlanmalarının yerini özel sektör borçlanmaları 

almıĢtır. 1970 ve 80‟li yıllarda devlet borçlanmaları 

ağırlıklıyken 1990‟lardaki portföy yatırımla rından 

güneye giden fonların %60‟ı özel sektöre kaymıĢtır 

(Lairson ve Skidmore, 2003; 394).   

Öte yandan, 1970‟li yıllarda Kuzeyden Güneye 

kaydırılan düĢük teknolojili sanayi yatırımların ın 

sadece Uzakdoğu ve Latin Amerika „daki bazı ülkelere 

gittiği gözlenmiĢtir. Bu bölgelerde emek gücü bol ve 

göreli olarak ucuz olduğu ve iç pazarlara yakınlık tercih 

edildiğ i için kar oranları da tekrar yukarı doğru ivme 

kazanmaktaydı. Brezilya, Meksika, Güney Kore ve 

Tayvan gibi ayrıca jeostratejik öneme sahip ülkeler de 

“yeni sanayileĢmiĢ ülkeler” (NICs) kategorisini 

oluĢturdu. Bu ülkelerden Meksika 1995‟de NAFTA‟ya 

girerek Kuzey Amerika bölgesinin ucuz iĢgücü 

kaynağını devam ettird i. EĢitsiz değiĢim iliĢkisine bir 

örnek teĢkil eden bu bölgedeki emek ABD‟li iĢçinin 

sekizde biri civarında ücret alabilmektedir. 1980‟lerde 

„dört kaplan‟ Güney Kore, Tayvan, Singapur ve Hong 

Kong Güneyin yeni sanayileĢen ülkeleri o ldular. 

Pasifikteki geliĢ meler Japonya‟nın da etkisiyle Tayland, 

Malezya, Endonezya, Filip inler, Wietnam ve Çin‟i de 

içine alarak devam etmektedir. Bu olgu adı geçen 

ülkelerdeki doğrudan yatırımlar ve dıĢ ticaret 
hacmindeki sıçramalardan gözlenebilir (UN/DESA, 

2002: 97-98). 

Adda‟ya göre eklemlenme (entegrasyon) ve dıĢlama 

(tecrit etme) olgularını kapitalist üretim tarzının çarpıcı 

biçimlerid ir. Hem ulusal hem de uluslar arası alanda 

geçerli o lan bu biçime göre; “küresel kapitalist 

dinamiğe yeni bölgelerin (mesela Uzakdoğu) ya da 

ulusların eklemlenmesi, yaratacağı yeni rekabetle, 

kendini yeni koşullara ayak uyduramayan eski 

sanayileşmiş bölgelerde kitlesel dışlamalara sebep 

olabilir”. Eklemlenmeye örnek olarak güneyden 

adaylar Çin, G. Kore, Hindistan, Malezya, Tayvan, 

Singapur, Meksika Brezilya, ġili, Arjantin, Türkiye ve 

Tayland‟dır. Bununla beraber, yine Güney‟den sahra  altı 

Afrika,  Latin Amerika ve Ortadoğu‟da  bir çok bölgede 

“eski sömürge döneminden kalan ve küresel talebe ayak 

uyduramayan bir uzmanlaşmada ısrar edilmesi  sonucu 

hem uluslar arası planda dışlanma ve marjinalleşme 

hem de içeride yoksullaşma ve çözülme” 

gözlenmektedir (Adda, 2003; 128).  

Bu çözülmeler ve eklemlenmeler küreselleĢmeyle 

birlikte hız kazanmıĢtır. 20.yüzyıla nasıl BirleĢik Krallık 

hegemonyasının dünya çapında gerileyiĢiy le girildiyse, 

21. yüzyıla da ABD‟nin hegomonyasındaki çatlaklarla 

girilmiĢtir. Ayrıca son 15 yılın gerileyen ikt isadi gücü 

Japonya‟nın gerek dünya para sermaye birimin in 

belirlenmesindeki etkisizliğ i (Mundell, 2002), gerekse 

ulusötesi Ģirketlerinin sayısındaki azalıĢ dikkat 

çekmektedir. Bu arada Samir Amin‟in belirttiği g ibi, 

Çin‟in ve G. Kore‟nin rekabetçi yüzü onların Kuzey 

ülkesi olduğunu göstermemektedir. Örneğin Çin‟de 1 

milyar 300 milyon civarındaki insanın en azından 1 

milyarın üstündeki bir kitle ortalama Kuzey 
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standartlarına ulaĢ madıkça bu mümkün 

gözükmemektedir. Güney Doğu Asya krizinde (1997) 

Japonya‟daki aĢırı birikimin etkileri yadsınamaz. 

Bununla beraber, Çin‟in 1990-2000 arası yıllık yaklaĢık 

%10 büyümesi de Pasifikteki aĢırı b irikim ve rekabet 

unsurların ı ortaya koyması açısından ilg inçtir (Sum, 

2000; 156).  

 

KUZEY-GÜNEY EKONOMĠ POLĠTĠĞĠNĠ 

BELĠRLEYEN YENĠ BĠLEġ ENLER:  

Güney ülkeleri Dünya Ekonomisi‟nde aĢırı birikimin 

etkilerini iki biçimde yaĢadılar. Yeni sanayileĢen 

ülkelerin de dahil o lduğu bu etkileĢimin birincisinde 

Güney‟in ürettiği ve ihraç ettiği metaların dünya 

piyasasındaki ederi (fiyat) giderek düĢmüĢtür. Petrol 

dıĢındaki tüm hammaddeler ve orta ve düĢük teknolojili 

metalar için geçerli olan bu olguyu, Güney ülkelerin in 

gerek ihraç etmek için ürett iği mallarda kullandığı ithal 

girdilerin gerekse finans maliyetlerin in artması izledi 

(Ertürk, 2003; 240). Aslında mali ve teknolojik 

nedenlerin iç içe geçtiği bu olguya göre; Güney bir 

yandan yüksek katma değerli malların üret imine 

zorlanırken diğer yandan bu tür üretimin getirdiği 

yüksek mali maliyetlerle karĢılaĢ maktadır. Zira doğal 

kaynağa dayanan düĢük teknolojili imalat sanayilerinde 

katma değer, o rta ve ileri teknoloji kullanan (makine 

imalatı g ibi) sanayiden daha düĢük seyretmektedir 

(Türel, 2003; 27). Dolay ısıyla hem Güneyin kendi 

içinde hem Kuzeyin kendi içinde müthiĢ bir teknolojik 

rekabet yaĢanmaktadır. Yüksek katma değer içeren ileri 

teknoloji üretimin i ve mülkiyetini u lusötesi Ģirketler 

(TNC) aracılığ ıyla elinde bulunduran Kuzeyden Güneye 

teknoloji transferi; Güney için hem çok pahalıya mal 

olmakta hem de aynı cins (same generic) teknolo ji 

birkaç firmadan değiĢik isimlerle ithal edilerek kaynak 

savurganlığına yol açmaktadır.  

Ulusötesi Ģirket ler gittikleri ülkenin özgün koĢulları 

ve faktör donanımını d ikkate almadıklarından, bu tür 

yatırımlar yerel ülkede ithalat ın artıĢıy la 

sonuçlanmaktadır. Ġthal edilen teknolojiler yüksek 

finans maliyetlerine rağmen, gidilen güney ülkesinde 

ulusal araĢtırma ve teknolo ji geliĢimini 

sağlayamamaktadır. Üstelik bu geliĢtirme çabaları ve 

Güneyin ilgili maldan yaptığı ihracat art ıĢı ulusötesi 

Ģirketlerin, hatta Dünya Bankası‟nın sınırlamalarına tabi 

olarak geliĢmek durumundadır (Martinussen, 1997; 119, 

127). Kuzeyden teknoloji transferi 1990‟larda reel 

sosyalist ülkelerin çoğunun kapitalizme geçiĢiy le 

yukarda anlatılan biçimiy le bir ivme kazanmıĢtır. 

Ayrıca, gidilen ülkelerdeki yerel (subsidiaries) 

firmaların sermaye yeterliliği, düĢük emek yoğunluğu, 

pazara yakınlık ve jeo-stratejik unsurlar teknolo ji 

transferini etkilemektedir. Bütün bu geliĢmeler birinci 

alt baĢlıkta belirtilen eĢitsiz değiĢim iliĢkisini öne 

çıkarmaktadır. Bu anlamda teknoloji transferinde örnek 

gösterilen ülkelerden Güney Kore‟deki mevcut durumu 

anlamak yararlı olabilir kanısındayız.  

 

 Güney Kore Örneğinde Ġhracat-Katma Değer 

ĠliĢkisi:       

Güney Kore 1970‟li y ıllardan it ibaren, Dünya 

Ekonomisi‟nde Güneye örnek gösterilen bir sermaye 

birikimi sağlayarak sanayileĢ mesini belirli noktalara 

taĢımıĢtır. Doğu Asya içindeki dört kaplandan biri 

olarak Güney Kore, 1970‟li yıllarda ortaya koyduğu  

kalkınmacı devlet anlayıĢını 1990‟larda farklılaĢtırarak 

finansallaĢmaya ayak uydurmak istediği gözlenmektedir 

(Chang, 2002: 97). Bu elbette bir çok sorunu birlikte 

getirmektedir. Güney Kore Merkez Bankasının 

araĢtırmasına göre; son on yılda, ihracat 1 milyar Won 

arttığında bunun iĢyeri sayısında yarattığı artıĢ (iĢyeri 

yaratma katsayısı), üçte bire düĢmüĢtür.  Ġhraç malları 

sermaye yoğun mallara yönelirken ithalata bağımlılık 

giderek artmaktadır. Bu çerçevede küçük ve orta ölçekli 

firmalar giderek daha fazla rekabet baskıs ıyla 

karĢılaĢmaktadır. Ġhracattaki artıĢ devam ettiği halde 

bunun iĢyeri yaratma etkisi ve katma değerinin hızla 

düĢtüğü ortaya çıkmıĢtır.  

(http://ucc.media.daum.net/uccmix/news/economic/indu

stry/200407/, 12 Temmuz 2004). Bu olgu Güney 

Kore‟nin ihraç ettiği yarı iletken ve cep telefonu gibi 

sermaye yoğun mallar için giderek daha fazla ithalat 

yapmasından kaynaklanmaktadır. Halbuki  daha önce 

ihraç mallarında kullanılan girdiler ağ ırlıklı olarak G. 

Kore‟deki KOBĠ‟lerden sağlanıyordu. 

Güney Kore‟de örneğin, baĢlıca ihraç ürün olan 

elektronik ve elektrik sektörünün toplam ihracattaki 

payı 1995 y ılında % 27.6 iken, 2000 yılında %30.5‟e 

çıkarak % 2.9 artmıĢtır.  Ancak aynı sektörün toplam 

ithalattaki payı aynı dönemde % 23.3‟ten %32.4‟e 

çıkarak % 9.1 artmıĢtır.   Dolayısıy la 1 Won‟luk ihracat 

için gereken ithalat ı gösteren „Ġthalat Yaratma 

Katsayısı‟da 1990 yılında 0.308‟ten 2000 yılında 

0.367‟eçıkmıĢtır 

(http://ucc.media.daum.net/uccmix/news/economic/indu

stry/200407/,   12 Temmuz 2004). Bu veri bize G 

Kore‟de sermaye-yoğun mallara dönük ihracatın 

bedelinin daha fazla ithal girdi gereksinimi olduğunu 

anlatması açısından önemlid ir.  

Yine Güney Kore‟de Ġhracatın GSYĠH üzerindeki 

katkısı da gittikçe azalmaktadır. KDI‟in (Korea 

Development Institude) çıkard ığı „ihracatın katma değer 

yaratma etkisi‟ baĢlıklı rapora göre ihracattaki 1 

Won‟luk artıĢın GSYĠH üzerindeki etkisini gösteren 

„Katma değer yaratma katsayısı‟nın 1993 yılında 0.711 

iken, bu rakam 2003 yılında  0.582 olup % 18.1 azaldığı 

ortaya çıkmıĢtır.  Bu veri Ģunu göstermektedir. Güney 

Kore‟de 1993 yılında yapılan 1000 Won’luk ihracatın 

gelir üzerindeki katkısı 711 Won iken, 2003 yılında yine 

100 Won’luk ihracatın yarattığı gelir 582 Won 

olmuştur. Bunun gibi ihracattaki katma değerin 

düĢüĢünün nedenini bir KDI araĢtırmacısı söyle 

açıklıyor: “G. Kore açısından Katma değeri yüksek olan 

MeĢrubat-gıda, tekstil-hazır giyim ve madeni ürünlerde 

ihracat azaldı.  Bunun yerine katma değeri düĢük olan 

yarı iletken, enformasyon cihazları gibi ürün lerde 

ihracat arttı ve yan (parça) sanayileri rekabet gücünü 
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kaybetmiĢtir.” Örneğin yarı iletken sektöründe, sektörün 

katma değer yaratma katsayısı 1993 y ılında 0.598 iken, 

2000 yılında 0.497‟ye düĢmüĢtür.  Bununla birlikte aynı 

dönemde söz konusu sektörün toplam ihracattaki payı 

%7.68‟den %12.0‟a yükselmiĢtir 

(http://ucc.media.daum.net/uccmix/news/economic/indu

stry/200407/,   12 Temmuz 2004).  

Tüm Güney ülkelerine örnek gösterilen Güney 

Kore‟de Ġh racatın katma değer yaratma etkisi büyük 

ölçüde azalarak ih racattaki artıĢ Katma değerdeki 

artıĢ  Yurt içi talepteki artıĢ zincirinde kopukluğun 

ortaya çıktığ ı gözlenmektedir. Temelde o larak KOBĠ 

rekabet gücünün arttırılması gerçekleĢ mezse, bu tür 

yapısal sorunların bir süre daha devam etmesi 

beklenmektedir. Aslında tüm Güney ülkelerinde, gerek 

katma değerdeki artıĢların gerekse ih racattaki art ıĢların 

GSYĠH‟da yarattığ ı büyümenin  bir kıs mı dıĢ borç 

ödemelerine gitmektedir. Dolay ısıyla Güneyde ihracatın 

ithalata bağımlı hale gelmesi, hem bir kriz anında dıĢ 

borç ödemelerinin aksaması hem de bağımlılık iliĢ kisini 

derinleĢtiren bir unsur olarak eĢitsiz değiĢim iliĢkisini 

yeniden gündeme getirmektedir. KuĢkusuz bu 

geliĢ meler Kuzey-Güney iliĢkilerine yeni bir biçim 

vermektedir.  

 

 SONUÇ: DIġ BORÇ ÇELĠġ KĠS Ġ VE Eġ ĠTS ĠZ 

DEĞĠġ ĠM 

1990‟lı yıllarda Kuzey neoliberal politikalar gereği 

sermaye akımlarını Güney ülkelerinde de 

serbestleĢtirmek için uygun ortamla karĢılaĢmıĢtır. Zira 

Güney ülkeleri önemli özelleĢtirmeler yaparak uyum 

sağlama konusunda kararlılıklarını göstermiĢlerd ir. 

1990-1997 arası Arjantin 27.9 milyar$, Brezilya 34.3 

milyar$, Kolombiya 5 milyar$), Hindistan 7.1 milyar$), 

Endonezya 5.2 milyar$), Malezya 10 milyar$, Meksika 

30.5 milyar$, Pakistan 2 milyar$, Peru 7.5 milyar$, 

Singapur 1.9 milyar$, South Afrika 2.5 milyar$, 

Türkiye 3.6 milyar$, Tayland 3.6 milyar$) ve Venezuela  

5.9 milyar$‟ı bulan özelleĢtirme gelirleri elde edilmiĢtir. 

Hala hazırda özelleĢtirme süreci devam etmektedir. 

(http://www.southcentre.org/publications/competition/to

c.htm, eriĢim tarihi 22 7.2004). Öte yandan Güney 

ülkelerinin Dünya dıĢ ticaret hacmi içindeki payı, sahra 

altı Afrika ve geçiĢ ekonomileri (Doğu Avrupa) hariç 

giderek artmaktadır. Buna göre 1990‟da  Güney 

ülkelerinin Dünya ihracatı içindeki payı  %23.9‟ken 

2000‟de  %32.0‟ye yükselmiĢtir. Yine aynı biçimde 

Dünya ithalatı içinde de Güney‟in payı artmaktadır. Bu 

oran da 1990‟da %22.1‟den 2000‟de %29.1‟e çıkmıĢtır  

(UNCTAD, 2002; 48). Bu olgu daha önce belirtildiği 

gibi Güney‟in Kuzeyle top yekün eklemlenmesi yoluyla 

değil sahra altı Afrika gibi bölgelerin dıĢlanması 

olgusuyla birlikte gerçekleĢ mektedir. Üstelik Dünya 

Ekonomisi‟ne daha fazla eklemlenen Güneydeki 

bölgelerde teknolojik sıçrama gözlenmemektedir. 

ÇalıĢ mada örneklendiğ i üzere, Güney Kore‟de 

teknolojik sıçramanın en önemli göstergesi olan katma 

değer yaratma kapasitesi son on yılda düĢmüĢtür. Ayrıca 

Schumpeter‟in ortaya koyduğu „yaratıcı tahribat‟; 

ticaretteki geliĢ melerin üretimdeki geliĢmelerin üstüne 

çıkmasıyla gerçekleĢmektedir. Zira, üretimde katma 

değer artıĢının zorlaĢtığına dönük olarak ve bunun bir 

sonucu olarak artan iĢsizlik eğilimleri; hem Kuzeyden 

hem Güneyden olumsuz iĢaretler olarak alg ılanmalıdır  

(UNCTAD, 2003; 49). Bu çerçevede çalıĢ mada 

vurgulandığı gibi, eĢitsiz değiĢim iliĢkisinin kuzey 

güney iktisadi iliĢkilerini belirlemeye devam ettiğini 

söylemek gerekmektedir. Güney ülkelerin in bu eĢitsiz 

değiĢim iliĢkisini kırmak için daha fazla yatırım malını, 

kendi aralarındaki iĢbirliğini art ırarak üretmesi 

zorunluluk haline gelmiĢtir (Somel C., 577).  

Öte yandan mali serbestleĢme ya da kuralsızlaĢtırma 

uygulamalarıy la Kuzeyden Güneye akan sermaye 

hareketleri geri dönüĢ sürelerin i kısaltarak ve tahribat 

yaratarak seyyaliyetini sürdürmektedir.  Daha önceki 

dönemlere göre özel sektör borçlanmaları ağırlıklı ve 

portföy yatırımlarına kayan para sermaye akımları 1994 

Türkiye ve Meksika, 1997 Güney doğu Asya‟da, 1998 

Rusya ve Brezilya krizlerinin çıkmasında baĢ etken 

olurken, 2001‟de Türkiye ve 2002‟de Arjantin ‟deki 

krizlerde önemli bir etken olmuĢlard ır. Ayrıca 

Kuzeyden Güneye Doğrudan yatırımlarda  önemli 

sıçramalar gözlenmekle birlikte, bu yatırımlar da Çin ve 

diğer Doğu Asya ülkeleri ağırlıklıd ır. Yani Güney 

ülkeleri arasında dengesiz bir dağılım gözlenmektedir. 

Güneydeki rekabetin artıĢı ve makro politikaları 

uygulamadaki bir baĢka zorluk artan sermaye 

hareketliliğin in de etkisiyle artan dıĢ borçlanma 

eğilimidir. Bu sermaye hareketleri sonucu; Çin, 

Hindistan, Güney Kore, Türkiye, Rusya, Arjantin ve 

Brezilya gibi güney ülkelerinin dıĢ borçları 2000‟li 

yıllarda 100 milyar doları çoktan aĢmıĢtır. Halbuki bu 

ülkelerin hiç biri 1990‟a girerken bu kadar ciddi 

borçlanma konumunda değildi (DPT, 2003; 54).  

Sonuç olarak, kapitalizmin 1990-2004 arası Dünya 

Ekonomisindeki iĢleyiĢ biçiminde Kuzey ülkeleri ile 

Güney ülkeleri arasındaki meta ticareti ve mali ve reel 

yatırımlarda önemli hareketlilik yaĢanmasına rağmen; 

eĢitsiz değiĢim iliĢkisi ağır dıĢ borçlanma yüküyle 

Güneyin katlandığ ı bir maliyet olarak sürmektedir. Bu 

olgu; hem Kuzeyin ve Güneyin kendi içinde hem de 

Güneyle Kuzey arasındaki kutuplaĢmanın daha da 

artmasına neden olmaktadır.  
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ÖZET: Avrupa Birliği üyesi ülkeler, küreselleĢen dünya ekonomisinin getirdiği sorunları aĢ manın çözüm yolu  

olarak daha fazla bütünleĢmeyi tercih etmektedirler. Reel ekonomik ve parasal entegrasyon alanında sağlanan 

baĢarılara rağmen, finansal entegrasyonun ciddi anlamda gündeme gelmesi, ancak tek paraya geçiĢ sonrasında 

mümkün olmuĢtur. Oysa, diğer alanlarda sağlanan bütünleĢmenin faydalarının tam anlamıyla ortaya çıkarılabilmesi 

için, bütünleĢmiĢ bir finans piyasasına gereksinim duyulmaktadır. Avrupa Birliği ü lkeleri de, bu doğrultuda finansal 

bütünleĢmeyi engelleyen unsurları aĢmaya yönelik adımları hızlandırmıĢtır. Hedeflenen, sermaye piyasalarına daha 

fazla odaklanmıĢ, yenilikleri teĢvik eden ve fonları kendisine çekebilen, bir finans piyasası oluĢturarak uluslararası 

rekabet gücünü arttırmak ve daha yüksek ekonomik büyümeye ulaĢmaktır.  

Anahtar Kelimeler: Avrupa Birliği, Finansal Entegrasyon, Sermaye Piyasası Odaklı Finans Sistemi, Euro, 

Ekonomik Büyüme  

 

Financial Integration Process of the European Union 

 

ABSTRACT: Member countries of the European Union prefer to promote integration process in order to 

overcome the problems of the globalized world economy. Even the success of the real economic and monetary 

integration, the notion of financial integration became crucial after the transition to the single European currency. 

However, a unified financial market is needed to live the benefits of the integration. With this purpose, membe rs of 

the European Union try to eliminate the obstacles that prevent financial integration. Thus the Union‟s final aim is to 

create a capital-market based, innovation-encouraging and capital movement fostering and attracting financial 

system to be more competitive and to be able to reach higher economic g rowth rates. 

Key Words: European Union, Euro-zone, Financial Integration, Capital Market-Based Financial Systems, 

Economic Growth. 

 

 

GĠRĠġ 

Finans piyasalarının entegrasyonu kavramın ı 

entegrasyonun gerçekleĢtiği coğrafyada, ulusal paraların 

tam konvertibl olduğu ya da tek paranın kabul edildiği 

durumda, sınır ötesi sermaye hareketlerin in tamamen 

serbestleĢtirilmesi vasıtası ile, tek finans piyasasının 

oluĢturulması Ģeklinde tanımlamak mümkündür 

(Bender, 2001: 30). Bu anlamda, finansal entegrasyon 

Avrupa Birliğ i'nde (AB) belirli sayıda ve birbirinden 
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ayrı olarak iĢleyen finans piyasalarının birleĢtirilerek iç 

içe geçmesi sürecini kapsamaktadır. 

Hiç kuĢkusuz, tam anlamıyla entegre olmuĢ bir AB 

finans piyasasından söz edileb ilmesi için, tüm 

potansiyel piyasa aktörlerinin aynı kurallara 

muhatap olması, arz edilen finansal ürünlerin aynı 

koĢullarda talep edilebilmesi ve iĢlemlerin 

yürütülmesinde eĢit uygulamaların geçerli olması  

gerekecektir (Europäische Zentralbank, 2003: 62). 

Bu, finans piyasası aktörlerinin menĢelerine 

bakılmaksızın ulusal ya da bölgesel kısıtlamalardan 

etkilenmeden karar vermeleri ve piyasaya giriĢte 

eĢit olanaklara sahip olmaları anlamına gelecektir 

(Baele vd., 2004: 6).  

Ne var ki, AB tek finans iç pazarının sadece “negatif 

entegrasyon” anlamında, üye ülkeler arasındaki 

uluslararası sermaye hareket lerinin 

serbestleĢtirilmesi yoluyla kurulmasın ı beklemek, 

yeterli olmayacaktır. Bu amaca ulaĢılab ilmesi için, 

“pozitif entegrasyon” anlamında, AB genelinde 

yeni bir takım finansal düzenleme ve denetleme 

kurumlarının veya yasal düzenlemelerin devreye 

sokulması gerekebilecekt ir (Enquete Kommission, 

2001: 89). 

AB entegrasyonunun tarihsel geliĢim sürecine 

baktığımızda, yakın zamana kadar finansal entegrasyon 

alanındaki ilerlemelerin, çok sın ırlı kaldığı 

görülmektedir. 1957 Roma AnlaĢmaları‟nda, finansal 

hizmet piyasalarının bütünleĢmesine iliĢkin hükümler 

bulunmasına rağmen, bunların kağıt  üzerinde kalması 

sözkonusu olmuĢtur (Breuer, 2001: 7). AB‟de 

bütünleĢmiĢ finansal hizmetler sektörünün ekonomik 

önemin in ciddi Ģekilde dikkate alınması, ancak Gümrük 

Birliğ i sonrasında mümkün olmuĢtur. Tek AB finansal 

iç pazarının oluĢturulması için en belirleyici adım ise, 

1986 yılında “Tek Avrupa Senedi”nin kabul edilmesi ile 

atılmıĢtır. Bu belge ile, AB‟de sınırların serbest bir 

pazar için kaldırılarak mal, hizmet ve sermaye alanında 

serbest dolaĢımın sağlanması ve ekonomik ve parasal 

Birliğ in tamamlanması kabul ed ilmiĢtir (Karluk, 1996: 

70). Ne var ki, finans iç pazarın ın oluĢturulması için 

hedeflenen tarih olan 1993 yılın ın baĢında, finans 

piyasalarının çoğu alanda bölgesel karakterini koruduğu 

görülmüĢtür.  

AB Komisyonu, küresel rekabetin giderek 

Ģiddetlenmesi, AB finans piyasaların ın Amerika 

BirleĢik Devletleri'nin (ABD) gerisinde kalması ve 

Euro‟ya geçiĢin kabul ed ilmesi gibi geliĢmelerin 

ıĢığında, 1998‟deki Card iff Zirvesi‟nde, finans 

piyasalarının entegrasyonu için gerekli olan 

hedefleri açıklamıĢtır (Stark, 2003: 5-7). 

1999 yılında “Finansal Hizmetler Eylem Planı 

(Financial Serv ice Action Plan - FSAP)”, kabul 

edilmiĢ ve 2005 yılına kadar tamamlanması 

öngörülmüĢtür. FSAP, finansal hizmetler 

sektörünün entegre olması için gerekli olan 

düzenlemeleri içermekte ve sektörün büyük bir 

bölümünde varolan engellerin kaldırılmasın ı 

öngörmektedir (Walter, 2003: 6). 2004 yılı sonunda 

FSAP‟de öngörülen 42 düzenlemeden, üçü dıĢında 

tamamının uygulamaya konması sözkonusu 

olmuĢtur (Europäische Kommission, 2004: 6). 

2000 y ılında yapılan Lizbon Zirvesi‟nde, "AB‟nin 

2010 yılına kadar dünyanın en rekabetçi ve dinamik 

bilgi temelli ekonomik bölgesi haline getirilmesi" 

stratejik bir hedef olarak benimsenmiĢtir. Bu çerçevede, 

FSAP'n in öngördüğü düzenlemelerin uygulamaya 

konma süreci hızlandırılmıĢtır (Schuster, 2004: 3). 

Diğer yandan, AB yasama sürecinin yavaĢ iĢleyiĢinin 

finansal entegrasyonu olumsuz etkilediği görülerek, 

2002 yılında “Lamfalussy-Prosedürü” uygulamaya 

konmuĢtur. Bu prosedürle, AB hisse senedi 

piyasalarının düzen lenmesinde, piyasa katılımcıların ın 

da dahil olduğu iki yeni danıĢ ma komisyonu kurularak, 

yasal sürecin hızlandırılmasına yönelik yeni ilkeler 

getirilmiĢtir (Europäische Kommission, 2001: 183).  

Bazı finans piyasası uzmanları tarafından, Euro 

uygulamasının Avrupa finans piyasaları için, tarihsel 

olarak b ir defa görülebilecek yapısal bir sıçrama o lduğu 

ve bu geliĢmenin “yaratıcı yıkım” sürecine yol açacağı 

gündeme getirilmiĢtir (Köhler, 1998: 37). Oysa, tek 

paraya geçilmesi o lgusunun, AB finans piyas alarının 

tam an lamıyla entegre olması için gerekli, ancak yeterli 

olmayan bir koĢul olarak yorumlanması gerekmektedir 

(Tumpel-Gugerell, 2004, 12).  

Bilindiği gib i, Euro‟ya geçiĢ, döviz kuru riskin i 

ortadan kaldırmıĢ ve yatırımcıların sınır ötesi finansal 

araçlara o lan ilgisinde bir artıĢa neden olmuĢtur. Bu da, 

finans piyasalarının bö lünmüĢ yapısından doğan 

maliyetlerden duyulan rahatsızlığı, iyice su yüzüne 

çıkarmıĢtır. Sözkonusu geliĢmeler ıĢığında, finans 

piyasalarının entegrasyonunun AB reform programında 

öncelikli maddelerden biri haline gelmiĢtir (Walter, 

2003: 4). Üzerinde ısrarla durulması gereken husus, 

finans piyasası aktörlerin in karar o luĢturma süreçlerinde 

ulusal sınırların yasal ve fiili olarak tamamen ortadan 

kalkması an lamında, tek Avrupa finans piyasasının 

kurulmasında, henüz baĢarı sağladığını söylemenin 

mümkün olmamasıdır.       

 

FĠNANSAL ENTEGRASYON, FĠNANSAL 

GELĠġMĠġLĠK VE EKONOMĠK BÜYÜME 

Finansal entegrasyon üzerinde bu kadar 

durulmasının altında, tek “AB Finans Sistemi”nin 

oluĢmasının önemli ekonomik avantajlar 

doğuracağına yönelik beklentiler yatmaktadır. 

Ancak, finansal entegrasyonun ekonomik etkilerinin 

doğrudan ve nicel olarak belirlenmesinde zorluklar 

yaĢanmaktadır. Bunların baĢında, finansal 

entegrasyonun derinleĢmesinin makro ekonomik 

avantajlarının büyük bir kısmının, ancak dolaylı 

etkilerle ortaya konabilmesi gelmektedir. Bu 

nedenle, öncelikle finansal entegrasyonun hayata 

geçirilmesinin temel makro ekonomik büyüklükler 

üzerinde, hangi aktarım mekanizmalarıyla etkisini 
gösterdiğini ortaya koymak yerinde olacaktır.  
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Teorik ve ampirik çalıĢmalar, genelde finansal 

piyasaların geliĢmiĢlik düzeyinin artması ile 

ekonomik büyüme performansı arasında, pozitif bir 

iliĢki ortaya koyma eğilimi göstermektedir 

(Mooslechner, 2003: 113 ve Theurl, 2003: 512).
1
 Bu 

iliĢkinin tam anlamıyla ortaya konmasında ise, 

endojen büyüme teorisinin geliĢmesinin baĢ rolü 

oynadığını söylemek mümkündür. Böylece, 90‟lı 

yılların baĢından itibaren iktisat yazınında, finans 

piyasalarının geliĢmiĢlik seviyesinin reel ekonomik 

büyüklükler üzerindeki etkileri konusundaki 

çalıĢmalar, giderek önem kazanmaya baĢlamıĢtır 
(Hügle, 2001: 41-42).  

Finansal piyasaların, entegrasyonun sağlandığı 

bölgedeki makro ekonomik büyüme dinamiğini 

desteklemesi açısından iĢlevi, mevcut olan piyasa 

baĢarısızlıklarının en düĢük maliyetle giderilmesi 

olarak ifade edilebilir. Finans sisteminin temel 

iĢlevlerini, tasarrufların mobilize edilmesi, risklerin 

çeĢitlendirilmesi, kaynakların yeni yatırım 

projelerine dağıtılması ve kaynak tahsisi 

kararlarının denetimi Ģeklinde belirtmek 

mümkündür (Leahy vd., 2001: 5-6). Günümüz finans 

piyasalarının etkin piyasalar olmadığını, çoğu zaman 

kararların güvensizlik ortamında alındığını, iĢlem ve 

bilgi toplama maliyetlerinin varolduğunu kabul 

etmek gerekmektedir. Bu çerçevede, finans 

piyasalarının kendisine yüklenen iĢlevleri, ne kadar 

düĢük maliyetle ve yüksek etkinlikte yerine getirmesi 

söz konusu olur ise, ekonomik büyüme 

performansını pozitif etkileme gücünün de, o kadar 
artacağı varsayılmaktadır (Levine, 2004: 4).  

AB‟de finansal entegrasyonun öncelikle, 

bütünleĢen bölgelerde finans sisteminin geliĢmiĢlik 

düzeyini  arttırarak, makro ekonomik performansı 

olumlu etkileyeceği belirtilmektedir. Bu noktada, 

finansal entegrasyon ile finansal geliĢmiĢlik 

arasındaki etkiler ölçek ve etkinlik etkileri olarak 

ikiye ayrılabilmektedir. Ölçek etkileri, finansal 

entegrasyonla birlikte finansal aktivi tedeki artıĢın 

ortaya çıkardığı etkileri ifade etmektedir. Etkinlik 

etkileri ise, finansal aracılar üzerindeki rekabet 

baskısının giderek artması gibi finans piyasası 

yapısına iliĢkin etkileri belirtmektedir (Beckmann,  
2001: 9). 

                                                 
1
 Bknz. Aizenman, Joshua (2002), Financial Opening: 

Ev idence and Policy Options, NBER Working Paper, 

Nr. 8900, London. ve Levine, Ross (1997), “Financial 

Development and Economic Growth: Views and 

Agenda”, Journal of Economic Literature, Vol. 35, ss. 

688-726 ve Edison, Hali J. - Levine, Ross - Ricci, Luca 

- Slok, Thorsten (2002), International Financial 

Integration and Economic Growth, NBER, Working 

Paper, Nr. 9164, Massachusetts.  

Teorik olarak, iyi iĢleyen bir finans sisteminin 

tasarrufların yatırımlara dönüĢtürülmesinde ve 

yatırımların sonuçlarının iyileĢtirilmesinde etkinliği 

artıracağı belirtilmektedir. Dolayısıyla, entegre olan 

bir finans sisteminin ekonomik büyüme üzerindeki 

en önemli etkilerinin, kaynak tahsisinde etkinliğin ve 

teknolojik ilerlemenin artmasında olacağı 

düĢünülmektedir. Bu sonuçların ortaya çıkması için 

ise, finans sisteminde portföy çeĢitlendirmesinin 

artması, daha nitelikli yatırım olanaklarının 

sağlanması ve uzun vadeli projelerin sayısının 

artması gerekmektedir (Europäische Kommission, 
2001: 140-141). 

Yukarıda ifade edildiği gibi, finansal 

entegrasyonun en önemli faydaları ölçek 

avantajlarının ortaya çıkması ile kendisini 

göstermektedir. Ölçek avantajları, finans 

piyasasındaki aktörlerin sayısında görülen artıĢla 

ortaya çık maktadır. Finans piyasalarında derinliğin 

ve geniĢliğin artmasıyla birlikte, finansal iĢlem 

maliyetlerinde bir düĢüĢ beklenmektedir. Bu 

noktada, rekabetin artması fon talep edenlerin daha 

düĢük sermaye maliyetleriyle ve yatırımcıların daha 

yüksek getiriyle karĢılaĢmasına yol açabilecektir 

(Europäische Kommission, 2001: 146). GeliĢmiĢ bir 

finans sektörünün finansal aracılara, yatırım 

projeleri ve potansiyel yenilik yaratıcı firmalar 

hakkında daha fazla bilgi sağlaması söz konusu 

olacaktır. Buna ek olarak, entegrasyonun likit 

araçları artırması sayesinde, daha etkin bir risk 

yönetimi yapılabilecektir. Bu Ģekilde entegrasyon, 

uzun vadeli projeler gibi daha riskli ve daha yüksek 

uzmanlaĢma gerektiren alanlara yatırım yapılmasını 
teĢvik edebilecektir (Beckmann, 2001: 12).  

Diğer yandan, teknolojik ilerlemenin giderek hız 

kazandığı dünyamızda, etkin bir finans sektörünün 

ülkelere, teknolojik ilerlemeleri daha yüksek ve 

sürdürülebilir ekonomik büyüme oranlarına 

dönüĢtürme fırsatları çıkaracağı düĢünülmektedir. 

Bu açıdan, ABD sermaye piyasası yeni kurulan 

Ģirketlere ve yeni ekonomi Ģirketlerine risk 

sermayesinin sunulmasındaki zenginlik ve yeni 

iĢyerlerinin yaratılmasında sunulan finansal 

olanaklar açısından örnek gösterilmektedir. Son 

yıllarda ABD'nin daha yüksek büyüme performansı 

sergilemesi, büyük oranda teknolojik yeniliklerin 

finansmanında ABD sermaye piyasalarının 

sergilediği baĢarıya bağlanmakta, buna karĢın 

AB‟nin bölünmüĢ finansal yapısının ise büyümeyi 

daha az teĢ vik ettiği vurgulanmaktadır (Europäische 
Kommission, 2000: 143).   

Finansal entegrasyon, finansal aracılar arasındaki 

rekabetin giderek derinleĢ mesine ve böylece 

finansal aracılık hizmetlerinin daha etkin 

çalıĢ masına zemin hazırlayacaktır. Diğer yandan, 

artan rekabet finans kesiminde yeniliklerin 
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yapılmasını teĢvik edecektir. Dolayısıy la finans 

piyasalarının likid itesi, etkinliği ve yen i finansal 

ürünlerin arzı artacaktır. Ayrıca, firmalar için 

yatırımların ı daha etkin Ģekilde finanse 

edebilecekleri, daha etkin risk yönetimi 

yapabilecekleri ve uluslararası piyasalara daha rahat 

girebilecekleri bir ortam yarat ılab ilecektir (Kappler 

ve Westerheide, 2003: 7). Bu geliĢmelerden, 

özellikle küçük ve orta ölçekli iĢletmelerin olumlu 

etkilenmesi beklenebilir. Diğer yandan, finansal 

entegrasyonun tasarrufların tüm AB coğrafyasında 

serbestçe hareket edebilmesin i kolay laĢtırması 

nedeniyle, yatırımcıların ulusal sınırlara 

bakmaksızın en yüksek getiriy i elde edebilecekleri 

projelere yönelmesi mümkün olacaktır (Asmussen 

vd., 2004: 29). Böylece, tek finans piyasasında, 

teoride bir ülkedeki yerli yatırımcıların varlıklarının 

beklenenin üzerinde bir kısmını ulusal finansal 

varlıklara yönlendirmesi Ģeklinde ifade edileb ilecek 

yurt içine odaklanma (home bias) olgusunun 

ortadan kalkması sözkonusu olacaktır (Kommission 

der Europäischen Gemeinschaften, 2003: 25).  

Üzerinde durulması gereken bir nokta da, finansal 

entegrasyonun, fon talep edenler cephesinde, finansal 

araçlar üzerinde rekabetin artmasına neden olacağıdır. 

Bunun sonucunda, entegrasyon firmalar açısından 

yönetim performansının arttırılması, yeniliklerin 

hızlandırılması, o rtaklara ve diğer çıkar gruplar ına karĢı 

sorumluluğun ve saydamlığ ın arttırılması g ibi etkilere 

yol açabilecektir. Böylece, finansal entegrasyonun 

teknolojik ilerlemeyi teĢvik ederek, ekonomide yapısal 

dönüĢümü hızlandırması ve giriĢimciliğe dayalı büyüme 

için daha uygun koĢulları doğurması da, sözkonusu 

olabilecektir (Europäische Kommission, 2001: 147).   

Politik olarak AB finansal entegrasyonuna yönelik 

bir beklentide, sosyal güvenlik alanında gereksinim 

duyulan reformlar için, bireysel emekliliğ in 

yaygınlaĢtırılması gibi sermaye piyasası odaklı finans 

sistemine özgü çözümlere zemin hazırlamaktır (Bieling, 

2003: 5). Finansal entegrasyon vasıtasıyla, Ġngiltere ve 

Hollanda dıĢında AB'de hakim olan bankacılık odaklı 

finans sisteminin, sermaye piyasası odaklı sisteme 

dönüĢtürülmesi sürecin in de hızlandırılması 

hedeflenmektedir (Grütter, 2002: 38).   

Son olarak, tek finans piyasasının Euro‟nun 

uluslararası para sistemindeki ro lüne yapacağı katkıya 

da değinmekte fayda bulunmaktadır. Bilindiği üzere, bir 

paranın uluslararası para sisteminde önem kazanmasının 

temel koĢullarından biri, o ülkenin finans piyasalarının 

geliĢ miĢlik derecesinin yüksek olmasıdır (Issing, 1997: 

4).  BaĢka bir ifadeyle, Euro‟nun uluslararası 

piyasalarda daha aktif bir ro l oynaması açısından, Euro-

alanı finans piyasalarının da daha geliĢmiĢ olması 

gerekir ki, burada kilit faktör finans piyasalarının 

entegre olmasıdır. Finansal entegrasyonun derinleĢmesi 

sayesinde, dıĢarıdan sermeye giriĢin i teĢvik edecek bir 

finansal cazibe merkezin in oluĢturulması mümkün 

olabilecektir. Bu da, Euro‟nun Amerikan Doları 

karĢısında güçlenmesine katkıda bulunacak ve Euro'nun 

uluslararası para sistemindeki konumunu, özellikle 

uluslararası yatırım parası olması açısından, 

kuvvetlendirecektir (Deutsche Bundesbank, 2002: 17-

18). Sonuç olarak, finansal entegrasyon ile ekonomik 

büyüme arasındaki en önemli aktarım mekanizmalarını, 

aĢağıdaki tablo ile özetlemek olasıdır.  
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          Tablo 1: Finansal Entegrasyon ve Ek onomik Büyüme  

                Kaynak: Heinemann vd., 2003: 22. 

 

 

Kanaatimce, finansal entegrasyonun teorik 

açıklamalarla ortaya konan etkilerinin 

nicelleĢtirilmesi de, ayrı bir önem taĢımaktadır. 

Finansal entegrasyonun ekonomik faydalarının, 

kantitatif sonuçlar  üretebilecek modellerle analiz 

edilmesi, bir yandan politik karar alıcıların yasal 

süreci hızlandırabilmeleri için dayanak olurken, 

diğer yandan da kamu oyunun tatmin edilmesini 

kolaylaĢtıracaktır. AB Komisyonu‟nun da aynı 

fikirden hareketle, bu yöndeki çabaları desteklediği 

görülmektedir. 

AB Komisyonu tarafından yaptırılan bir çalıĢma, 

AB hisse senedi ve tahvil piyasaları 

entegrasyonunun, iĢlem maliyetleri ve finansman 

maliyetleri üzerindeki etkilerini araĢtırmıĢ ve 

bunların yatırımlar, gayrı safi  yurtiçi hasıla 

(GS YĠH) ve istihdam üzerindeki etkilerini 

nicelleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Buna göre, uzun vadede 

(yaklaĢık olarak gelecek 10 yıl içerisinde) AB 

genelindeki reel GS YĠH'nin %  1,1 oranında ya da 

2002 yılı fiyatlarıyla 130 Milyar Euro'luk bir artıĢ 

göstermesi beklenmektedir. Ġstihdamda ise, %  0,5 

düzeyinde bir artıĢ tahmin edilmektedir. Diğer 

yandan, Gayri safi yatırımlarda  %  6‟ya ve özel 

tüketimde de %  0,8‟e yakın bir artıĢ beklenmektedir 
(London Economics, 2002: 5-6). 
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Yayınlanan diğer bir raporda da, finansal 

entegrasyonun sınır ötesi birleĢme ve devirleri 

hızlandırması durumunda, iĢletme maliyetlerinde %  

1,3‟e varan bir düĢüĢ beklenebileceği 

belirtilmektedir. Buna ek olarak, bankacılık 

sektöründe entegrasyonun doğuracağı etkinlik 

artıĢından kaynaklanan potansiyel kazançların, AB 

GS YĠH‟sinin %  1,6‟sına kadar ulaĢması 
beklenmektedir (Europäische Kommission, 2002: 3).  

Diğer bir analizde de, AB‟deki imalat sanayiinin 

ABD‟deki gibi bir finans piyasasına girebilme 

olanağının bulunması durumunda, bu sektörde 

kalıcı olarak yılda %  0,94‟e varan bir ek büyümenin 

ortaya çıkacağı tahmin edilmektedir. Ayrıca, AB 

ülkelerinin finansal geliĢmiĢlik düzeyi ve sektörel 

yapı  itibariyle heterojen özellikler sergilemeleri 

sonucunda, büyüme etkilerinden farklı seviyede 

yararlanacakları belirtilmiĢtir. Buna ek olarak, 

finansal entegrasyonun Pareto etkinliği anlamında 

iyileĢtirici bir süreç olmayacağı ve ülkelerin 

içerisinde de kazanan ve kaybeden kesimler ortaya 

çıkabileceği ifade edilmektedir. Finans kesimi daha 

az geliĢmiĢ ülkelerde bütünleĢme, finans sektörünün 

piyasa payı ve kâr kaybına uğramasına yol 

açabilirken, sanayi sektörünün aynı süreçten kârlı 

çıkması sözkonusu olabilecektir. Finansal olarak 

daha geliĢmiĢ ülkelerdeki durum ise, bunun tam 
tersi olacaktır (Giannetti, 2002: 52).   

 

AVRUPA BĠRLĠĞĠ‟NDE FĠNANS PĠYASALARINDA 

OLUġAN GELĠġMELER 

AB finans s istemlerinde son yıllarda ortaya çıkan 

değiĢmeleri, finansal entegrasyon sürecinin 

hızlandırılmasına yönelik atılan adımların yanı sıra, 

finansal küreselleĢmenin hızlanması, AB iç pazar 

projesinin uygulamaya konması, üye ülkelerin ulusal 

finans piyasalarını yeniden yapılandırma 

çalıĢmalarına yönelmeleri ve Euro'ya geçiĢe 

bağlamak mümkündür (Grahl  vd., 2002: 7). Bu 

değiĢimlerin etkisiyle, 90‟lı yılların baĢından itibaren 

Avrupa finans piyasaları belirli yapısal dönüĢümler 

sergilemeye baĢlamıĢtır. Bunların en  önemlilerini, 

aĢağıdaki gibi özetlemek olasıdır (Röh, 2002: 152 ve 
Remsperger, 2003: 3): 

 Finansal piyasaların önemi artmıĢ ve 

sermaye piyasası odaklı yöntemlerin daha fazla ön 

plana çıkması sözkonusu olmuĢtur.  

 Finansal aracı kurumların konsolidasyonu 

olgusu ortaya çıkmıĢtır. 

 Bankacılık faaliyetlerinin ve finans 

piyasalarının uluslararasılaĢması olgusu hızlanmıĢ 

ve birlik içerisinde sınır ötesi finansal iĢlemlerde 

artıĢ ortaya çıkmıĢtır. 

 AB'de, ulusal ya da bölgesel borsalar, borsa 

dıĢı iĢlem platformları ve finans merkezleri arasında 

rekabetin giderek Ģiddetlenmesi sözkonusu 

olmuĢtur.    

Dikkatimizi AB finans piyasalarının bütünleĢme 

düzeyine yönelttiğimizde, genelde alt piyasalara göre 

farklılaĢan bütünleĢme düzeyleri ile karĢılaĢılmaktadır. 

Özellikle para, tahvil ve döviz p iyasaların ın önemli 

ölçüde entegre olduğunu söylemek mümkündür. 

Teminatsız para p iyasasında Euro-alan ı‟nda 

bütünleĢmenin tam o lduğu görülürken, teminatlı para 

piyasası iĢlemlerinde entegrasyonun daha düĢük 

seviyede kaldığı görülmektedir. Buna karĢın, hane 

halkına yönelik küçük kred iler pazarında ise, 

bütünleĢme en alt seviyede kalmaktadır (Europäische 

Kommission, 2004: 4-5). 

Hisse senedi piyasalarında ise, bütünleĢme sürecinin 

çok daha yavaĢ seyrettiği görülmektedir. Endüstri 

sigortacılık alanı ve kurumsal yatırımcı fon ticareti 

alanında önemli entegrasyon aĢamaları aĢılmıĢtır. Piyasa 

engellerinin varlığın ı koruduğu alanlarda ise, 

entegrasyonun oldukça yavaĢ seyrettiği görülmektedir. 

Bu alan lar arasında özellikle, kredi teminatları ve repo  

piyasası, ipotek iĢlemleri, bankaların klasik mevduat ve 

kredi iĢlemleri ve bireysel müĢteri piyasasında hayat 

sigortası ve fon iĢlemlerini saymak mümkündür. 

(Randzio-Plath, 2000: 94).   

AB Tahvil piyasalarında, Euro‟ya geçiĢ sonrasında 

bütünleĢmede geliĢmeler kaydedilmiĢ ve bu piyasaların 

derinlik ve geniĢlik kazanması söz konusu olmuĢtur. AB 

Tahvil piyasalarında değiĢik ülkelerdeki portföy 

bileĢimlerinin ve faiz oranlarının giderek bir birine 

yakınlaĢ ması sözkonusu olmuĢtur (Deutsche 

Bundesbank, 2004: 36). Emisyon hacmi son yıllarda 

artıĢ göstermesine rağmen, Euro-alanı tahvil 

piyasalarının toplam tahvil hacminde, ABD 

piyasalarının oldukça gerisinde kalması sözkonusu 

olmuĢtur. Diğer yandan, ABD‟de özel kesim 

tahvillerin in payının, AB‟ye göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Tahvil emisyonunun bileĢimine 

baktığımızda, devlet tahvilleri ilk sırada gelmekte, 

ancak 1999 yılından itibaren özel kesim tahvil ihracında 

bir artıĢ ortaya çıktığı gözlemlenmektedir 

(Norddeutsche Landesbank, 2003: 5-7). Diğer yandan, 

Euro-alanı‟na dahil ülkelerin bütçe açıkların ın 

GSYĠH‟ye oranın ın % 3‟ü geçemeyeceği Ģartını getiren 

“Ġstikrar ve Büyüme Pakt ı”na rağmen, devlet 

tahvillerin in piyasa payının ABD‟ye göre biraz daha 

fazla o lması dikkat çekmektedir (Grahl, 2002: 11). Bu 

noktadan hareketle, gelecekte AB‟de devlet tahvillerin in 

payının giderek azalacağın ı söylemek yerinde olacaktır.    

 Son yıllarda, AB‟de hisse senedi piyasalarının  göreceli 

önemin in giderek artmaya baĢlaması sözkonusu 

olmuĢtur. Diğer yandan, 2002 yılında ABD‟de  

piyasa kapitalizasyonun 15,432 Trilyon Euro ve 

piyasa kapitalizasyonunun GSYĠH‟ye oranının % 

137 ve aynı verilerin Euro-alan ı‟nda sırasıyla 4,798 

Trilyon Euro ve % 71 olduğu görülmektedir. Bu da, 

ABD‟de hisse senedi piyasalarının  makro 
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ekonomik önemin in Kıta Avrupasına göre çok daha 

fazla olduğunu göstermektedir (Norddeutsche 

Landesbank, 2003: 7).  

AB‟nin bölünmüĢ finansal yapısının en fazla göze 

çarptığı alan olarak, hisse senedi piyasaları öne 

çıkmaktadır. Bunun en önemli nedenlerini, menkul 

kıymet piyasalarında iĢlem, takas ve saklama 

sistemlerinde parçalanmıĢlığın sürmesinde aramak 

gerekmektedir. AB(15) coğrafyasında, hisse senedi 

iĢlemlerinin 30‟un üzerinde ulusal borsada 

yapılması, menkul kıymet piyasalarındaki 

bütünleĢme sürecinin ne kadar ağır iĢlediğini ortaya 

koymaktadır. ABD‟de iĢlemlerin, New York 

Borsası‟nda (%  81) yoğunlaĢması sözkonusu 

olurken, Euro-alanı‟nda ise borsaların pazar 

paylarının, daha dağınık olduğu görülmektedir. En 

büyük pazar payı Amsterdam, Brüksel ve Paris 

borsalarının birleĢmesi ile kurulan Euronext‟te (%  

44) olurken,  bunu Frankfurt borsası (%  19) takip 
etmektedir (Norddeutsche Landes bank, 2003: 11).  

Yeni bir Avrupa Hisse Senedi Endeksi‟nin 

oluĢturulması ise, menkul kıymet piyasalarının 

bütünleĢmesi açısından olumlu bir adım olarak öne 

çıkmaktadır. Bu endeks sayesinde, AB borsalarında 

performans ölçümünün kolaylaĢ ması ve AB 

genelinde çeĢitlendirilmiĢ hisse senedi yatırımlarının 

belirgin Ģekilde artıĢ göstermesi beklenmektedir 

(Becker, 2003: 17). Euro‟ya geçiĢin de etkisiyle, 

yatırım kararlarının Ģekillendirilmesinde, özellikle 

kurumsal yatırımcıların öncülüğünde yurtiçine 

odaklanma olgusunun azalarak ulusal odaklı 

analizlerin, yerini giderek tüm AB coğrafyasını 

kapsayan sektörel bakıĢ açısına bırak maya baĢladığı 

görülmektedir (Deutsche Bundes bank, 2004: 36-37).   

Euro-alanı‟nda 21 ayrı takas ve saklama 

kurumunun faaliyet göstermesi, AB menkul kıymet 

piyasalarındaki bölünmüĢlüğün diğer bir boyutunu 

gözler önüne sermektedir (Norddeutsche 

Landes bank, 2003: 10). Bunun sonucunda, AB‟de 

sınır ötesi takas iĢlemlerinin etkinliğinin azalması, 

karmaĢık hale gelmesi ve maliyetlerinin artması söz 

konusu olmaktadır. Dolayısıyla, AB‟de sınır ötesi 

menkul kıymet iĢlemlerinin artması ve 

bütünleĢmenin hızlanması için, bütünleĢmiĢ ve etkin 

bir tak as ve saklama sisteminin oluĢturulması 

kaçınılmaz görünmektedir (Kok, 2004: 31). Bu, AB 

sermaye piyasasının cazibesinin attırılabilmesi için, 

orta vadede takas ve saklama alanında geniĢ 

kapsamlı bir konsolidasyon sürecinin hayata 

geçirilmesi anlamına gelecektir (Jungmittag vd., 
2002: 45). 

Ne var ki, hisse senedi piyasalarında 

gerçekleĢmesi düĢünülen konsolidasyon sürecinin 

çok süratli bir Ģekilde yaĢanmasını beklemek yerinde 

olmayacaktır. Bununu baĢlıca nedeni, piyasa 

aktörlerinin daha küçük bölgesel iĢlem pazarlarını 

ve bunların sunduğu ürün yelpazesini tercih etmeye 

devam etmesidir. Diğer yandan, halka arz 

pros pektüslerine iliĢkin ulusal düzenlemelerdeki 

farklılıklar da, AB çapındaki öz sermaye teminini 

zorlaĢtırmaktadır. Hukuksal, denetsel ve vergisel 

düzenlemelerdeki farklılıklara ek olarak, yurtdıĢı 

borsalarda bilgi toplama maliyetinin daha yüksek 

olması da bu piyasaların entegre olması önünde 

engel teĢkil etmektedir (Mcardle, 2003: 7). 

Hisse senedi piyasalarının entegre olması için, 

kurumsal yönetiĢim (corporate governance) alanında 

da reformların yapılması gerekli olmaktadır. AB‟de 

farklı kurumsal yönetiĢim sistemlerinin bulunması 

nedeniyle, AB genelinde ortak bir hareket tarzının 

getirebileceği yararlar konusunda farklı görüĢler 

ortaya atılabilmektedir. Ancak, ekonomik açıdan 

bakıldığında Kıta Avrupası‟nda firmaların sermaye 

piyasalarına daha fazla odaklanmasının ve ulusal 

kurumsal yönetiĢim yapılarının modernizasyonunun, 

olumlu etkiler doğuracağı beklenmektedir. Bu 

bağlamda, AB‟de Ģirket devralmalarına yönelik 

liberal bir yasal çerçevenin oluĢturulmasının da 

faydalı olabileceği iddia edilmektedir (Thiel vd., 
2003: 21). 

AB finansal yapısında ortaya çıkan dönüĢümlere 

rağmen, finans kesiminin mevcut durumuyla, genç 

firmaların veya yeni ekonomi firmaların ın farklı 

finansal gereksinimlerine yeterli bir cevap vermesi 

mümkün olmamaktadır. Son yıllarda, AB‟deki risk 

sermayesi piyasaların ın belirg in bir büyüme 

sergilemesine rağmen, bunların baĢlangıç seviyesinin 

düĢük olması nedeniyle ABD‟nin gerisinde kaldığı 

görülmektedir. Özel kesim tahvil piyasasının büyüme 

eğilimi göstermesi ise, yenilikçi genç firmalara ek 

fırsatlar yaratması açısından önem kazanmaktadır 

(Europäische Kommission, 2000: 146-147). AB bu 

alandaki eksikliklerin giderilebilmesi amacıyla, 2003 

yılında “Risk Sermayesi Eylem Planı (Risk Capital 

Action Plan – RCAP)”nı devreye sokmuĢtur. Plan, 

küçük ve orta ölçekli iĢletmeler için AB‟de bütünleĢmiĢ 

bir hisse senedi finansmanı piyasasının kurulabilmesi 

için, gerekli önlemler demet inden oluĢmaktadır. 

Böylece, ortak risk sermayesi piyasasının oluĢumunu 

kısıt layan, yasal ve idari engellerin o rtadan kaldırılması 

amaçlanmaktadır (Kommission der Europäischen 

Gemeinschaften, 2002: 3).  

Sonuç olarak, AB sermaye piyasası araçlarının, 

talep ve arz yönünde geniĢleme eğilimi gösterdiği ve 

bütünleĢmede belirgin ilerlemeler sağlandığı 

görülmektedir. Ne var ki, gerek tahvil ve hisse senedi 

piyasalarının büyüklük ve makro ekonomik önemi, 

gerekse yatırımcı davranıĢları açısından, AB 

sermaye piyasalarının geliĢmiĢlik düzeyinin, 

ABD‟nin gerisinde kaldığını söylemek yanlıĢ 
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olmayacaktır. Zaten, AB finans piyasalarının kısa 

sürede, ABD modelini yakalamasını beklemek hatalı 

olacak, sürecin uzun zamana yayılması daha sağlıklı 
bir geliĢmeye iĢaret edecektir.  

 KuĢkusuz, AB finans piyasalarının ABD‟yi 

yakalayabilmesi önündeki en önemli kısıt olarak, 

entegrasyonun henüz tamamlanmamıĢ olmasını 

saymak mümkündür. Teorik olarak, tamamen 

bütünleĢmiĢ finans piyasalarında, tüm aktörlerin 

aynı bilgilere sahip olması ve fiyat oluĢumunun 

ulusal emisyon yerine göre değil, finansal aracın 

özelliklerine göre belirlenmesi gerekmektedir.     

Oysa, pratikte AB gibi heterojen ve daha önce 

bölümlenmiĢ bir finansal yapıda, ABD‟dekine 

benzer Ģekilde tam bir finansal entegrasyona 

ulaĢılması, düĢük bir olasılık olarak 

değerlendirilebilmektedir (Beckmann, 2001: 5). 

Bunun baĢlıca nedenleri olarak, AB üye ülkeleri 

arasında varolan kültürel farklılıkları, piyasa 

aktörlerinin tarihsel temellere dayanan davranıĢ 

Ģekilleri, piyasa yapılarındaki farklılıklar ve tüm üye 

ülkelerin Euro kullanımına geçmemesi 
gösterilmektedir (McArdle, 2003: 2).  

Avrupa Komisyonu, finansal entegrasyon 

sürecindeki eksikliklerin ve yeniden düzenleme 

yapılması gereken alan ların belirlenmesinde düzenli 

veriler sunmak amacı ile , finansal entegrasyon izleme 

göstergeleri o luĢturmuĢ (Kommission der Europäischen 

Gemeinschaften, 2003: 7-9) ve düzenli olarak finans 

piyasalarının entegrasyonu raporu yayınlamaya 

baĢlamıĢtır. Yayın lanan ilk rapora göre, finansal 

kurumlara iliĢkin piyasalar en çok bütünleĢen piyasalar 

olurken, bireysel yatırımcıların iĢlem yaptığı p iyasalar 

bütünleĢmenin en düĢük olduğu alan olmaktadır. 

Finansal kurumlar, ortak altyapı (Target), ortak iĢlem 

platformları ve yeni iĢlem alt yapılarından (Euroclear - 

Clearstream) faydalanabilmekte ve bu firmaların toplam 

cirolarının önemli bir kıs mı sın ır ötesi iĢlemlerden 

sağlanmaktadır (Europäische Kommission, 2004: 12).  

Finans kesimi d ıĢında faaliyet gösteren firmaların 

ise, önceki y ıllara göre daha geniĢ bir finansal araç 

yelpazesine sahip olduğu görülmektedir. Bu firmaların 

ürün yelpazesi, sektör tahvilleri, swap ve risk sermayesi 

gibi yeni ve AB genelinde sunulan araçlarla 

geniĢlemiĢtir. Diğer yandan, finans kesimi dıĢında 

faaliyet gösteren firmaların büyüklüğü arttığı ölçüde 

bunların, finansal kurumların sahip olduğu geniĢ 

olanaklardan faydalanması mümkün olmaktadır. Küçük 

ve orta ölçekli firmaların ise, bireysel yatırımcılara 

benzer koĢullarla ve daha az bütünleĢmiĢ yerel finans 

piyasası olanaklarıy la yetinmesi sözkonusu olmaktadır 

(European Central Bank, 2003: 5-6).  

Tüm anlatılanlar ıĢığında, AB ve Euro-alanı finans 

sisteminin özellikle Euro‟ya geçiĢ ile birlikte artan 

bir hızla değiĢim geçirmekte olduğu görülmektedir. 

Bu değiĢimler, bankacılık kesiminde 

konsantrasyonun giderek artmas ı, sermaye 

piyasalarında faaliyet gösteren firmalar arasında 

giderek kapsamı büyüyen stratejik ortaklıklar ve 

birleĢmelerin yanı sıra özel emeklilik fonları ve risk 

sermayesi piyasaları gibi yeni finansal araçların 

doğması ve yayılması görünümünde kendisin i 

ortaya koymaktadır. AB‟deki bireysel yatırımcı 

davranıĢlarında beklenen dönüĢümün de, daha uzun 

vadeli yatırımlara verilen önemin yükselmesi, daha 

riskli finansal araçlara plas man yapma eğiliminin 

artması ve portföylerinde dolaylı finansal varlık 

türlerine daha fazla yer verilmesi yönünde olması 

beklenmektedir (Bräuniger, 2001: 16).  

 

SONUÇ 

Uluslararası rekabet gücünde giderek kayıplara 

maruz kalan AB ekonomilerinin, tekrar dünyanın en 

rekabetçi ekonomik bölgesi haline gelmesinde AB 

finans piyasalarının en önemli unsurlardan biri o lduğu 

düĢünülmektedir. AB‟n in hedefi ise, günümüzün en 

geliĢ miĢ finans piyasalarına sahip olduğu tartıĢmasız 

kabul edilen ABD seviyesine ulaĢılmasıd ır. Dolayısıy la 

rekabet, önce fonların AB d ıĢına kaçmasına engel 

olmak, sonrada AB‟nin dünya üzerindeki fonları 

çekebilecek b ir cazibe merkezi haline getirilmesi için 

yapılmaktadır.  

AB küreselleĢen dünya ekonomisinde ayakta kalma 

mücadelesinde çözümü siyasi, ekonomik ve parasal 

entegrasyon sürecini geliĢtirmekte görmektedir. 

BaĢka bir ifadeyle, AB üyesi ülkeler karĢılaĢtıkları 

sorunları bütünleĢmeyi derinleĢtirerek ve 

geniĢleterek çözme yolunu tercih etmektedirler.  

Dolayısıy la, ekonomik ve parasal entegrasyon 

süreci derinleĢtirilerek, u luslararası rekabet gücünü 

arttıracak yapısal dönüĢümlerin hızlandırılmasına 

yönelik ad ımlar at ılmaktadır.  

Finansal entegrasyonun yakın zamana kadar, reel 

ekonomik ve parasal entegrasyon sürecinin çok 

arkasında kalması sözkonusu olmuĢtur. Oysa, tek paraya 

geçilmesi ile birlikte finansal entegrasyonun, reel ve 

parasal entegrasyonu tamamlayan üçüncü bir ayak 

olarak alınmasının gerekliliği kabul görmeye 

baĢlamıĢtır. Çünkü, finans piyasalarını 

bütünleĢtiremeyen bir AB‟nin, diğer alanlarda  sağlanan 

bütünleĢme etkilerinden de tam anlamıyla yararlanması 

mümkün olmayacakt ır. Zaten, yürütülen çalıĢmaların 

neredeyse tamamı, tek AB finans piyasasının 

oluĢturulmasının ekonomik büyüme üzerindeki pozitif 

etkilerini o rtaya koymaktadır. Üye ülkelerde, bunun 

bilincine vararak finansal entegrasyon sürecini AB 

stratejik ajandasının öncelikli maddeleri arasına 

sokmayı kabul etmiĢtir.  

Özellikle, Euro‟ya geçiĢ sonrasındaki geliĢ meler 

göstermiĢtir ki, tek paranın dolanımda olması bu 

coğrafyada tek finans piyasasının  oluĢmasına 

yetmemektedir. Buna ek olarak, FSAP gibi AB 

genelinde düzenlemelerin yapılması dahi, bütünleĢmeyi 

yavaĢlatan hukuksal, yönetsel, kültürel ve vergi 

alanındaki engellerin tamamen aĢılmasında yeterli 

olmayabilmektedir. Ülkelerin ulusal alandaki 
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düzenleme veya denetleme yetkilerinin, AB organlarına 

aktarılması gib i siyasi kararların alınmasında yaĢanan 

aksamalar bütünleĢme sürecini yavaĢlatmaktadır. Bu 

açıdan, siyasi kararların alınmasında en önemli ikna 

unsurların ın baĢında, finansal entegrasyonun ekonomik 

faydaların ın nicelleĢtirilmesi gelmektedir.  

Ġngiltere‟nin, geliĢ miĢ sermaye piyasalarıyla ve 

sermaye piyasası odaklı finans sistemiyle Euro-alanı‟n ın 

dıĢında kalması, AB finansal entegrasyonunun 

tamamlanması önündeki engellerden birini 

oluĢturmaktadır. Dolayısıyla, Ġngiltere‟nin tek paraya 

geçmemesi hem Euro‟nun uluslararası para sisteminde 

gücünü artırmasına mani olmakta, hem de döviz kuru 

riskinin varlığı nedeniyle AB finansal entegrasyonunun 

derinleĢ mesini yavaĢlatmaktadır.  

AB ekonomilerin in, giderek yaĢlanmaya ve 

azalmaya baĢlayan nüfus gibi demografik sorunlar 

alanında ve sosyal güvenlik g ibi diğer pek çok alanda 

yapısal dönüĢümlere ihtiyacı bulunmaktadır. Ancak, 

reel ve finansal kesimde gerekli olan dönüĢümlerin 

finansmanın ın, AB‟deki bölünmüĢ finans piyasalarından 

ve dıĢarıdaki kaynakları AB‟ye çekmeden sağlanması, 

önemli güçlükleri doğurabilecekt ir. Özellikle, sosyal 

güvenlik sistemleri ile ilgili sorunların, b ireysel 

emeklilik sistemi ile çözülmesi düĢünülmektedir. Bunun 

için ise, bütünleĢerek derinliği ve likiditesi artmıĢ bir 

sermaye piyasasının oluĢturulması gerekecekt ir.  

Diğer yandan, uygulamaya konan yapısal 

dönüĢümlerin, sosyo-ekonomik gerilimleri arttırması da 

sözkonusu olabilecekt ir. Bu noktada, finansal 

entegrasyonun sağlıklı bir Ģekilde geliĢtirilerek, daha 

geliĢ miĢ bir ortak finans piyasasının oluĢturulması, 

yapısal dönüĢümlerden kaynaklanabilecek gerilimlerin 

daha az hasarla atlatılabilmesinde yararlı olab ilecektir.  

Finansal küreselleĢ menin etkisiyle, hemen hemen 

tüm ülkelerde sermaye piyasası araçların ın daha fazla 

ön plana çıkması sözkonusu olmaktadır. Finansal 

entegrasyon süreciyle, ağırlıklı o larak bankacılık odaklı 

olan AB finans sisteminin, sermaye piyasası odaklı 

sisteme dönüĢümü hızlandırılmak istenmektedir. 

Böylece, AB ekonomik büyüme oran larında geride 

kald ığı ABD‟yi, finans piyasalarını bütünleĢtirerek 

teknolojik yeniliklerin ağırlıklı olarak sermaye 

piyasalarında finanse edilebildiğ i, dinamik bir finansal 

yapıya kavuĢmayı hedeflemektedir. Bu sayede, 

teknoloji üreten küçük ve orta ölçekli firmaların risk 

sermayesi piyasaları gib i, sermaye piyasası 

olanaklarından daha fazla yararlanmaları mümkün 

olabilecektir.  
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Hazar Enerji Havzası Potansiyeli Ve Bölgedeki Aktör Ülke Stratejileri  

 
Ġsmail KÜÇÜKAKSOY

1
 

1
AraĢtırma Görevlisi, Ġstanbul Üniversitesi, Ġktisat Fakültesi, Ġstanbul 

 

ÖZET: Zengin bir enerji kaynağı olan Hazar‟ın henüz, deniz yada göl statüsü belirlenmemiĢtir.  Hazar enerji 

havzasında, yüksek miktarda doğal gaz ve petrol rezerv i bulunmaktadır. Bundan dolayı, hazar bölgesindeki ülkeler 

dıĢında, bazı aktör ülkeler de bölgenin zengin enerji kaynakları ile  ilgili stratejiler belirlemektedirler.  Bu çalıĢ ma, 

Türkiye için de önemli olan, hazar enerji potansiyelini ve bölgedeki aktör ülke stratejilerini ortaya koymayı 

amaçlamaktadır. 

 

Otantial of the Caspian Energy Region and the Strategies of the Countries  

 

ABSTRACT: As an affluent energy source, Hazar's status as a sea or lake has not been determined yet. Hazar 

Energy Basin has high guantity natural gas and of petroleum  reserve. Because of this reason, apart from the 

countries in Hazar region, some countries which do not belong to this area are also concerned with these rich  

energy sources. This study aims to interpret Hazar's energy potential which is significant for Turkey as well and 

indicate the strategies of the countries which are not in this region.  

 

 

GĠRĠġ  

Deniz yada göl olma statüsü halen tartıĢılmakta olan 

Hazar, zengin bir enerji kaynağıdır. Hazar enerji 

havzası, deniz statüsüne sahip olduğunda bölge ülkeleri 

kendilerine taraf o lan kaynakları ku llanabilirken  (12 Mil 

yakınındaki kaynaklar), göl statüsünde olması 

durumunda ise bütün kaynaklar bölge ülkeleri için ortak 

mülkiyete konu olmaktadır. Bu yüzden havzadan 

dıĢarıya yapılacak enerji taĢımacılığında sorunlarla 

karĢılaĢılmaktadır. Bölgedeki ülkeler dıĢında, dünyadaki 

bazı ü lkeler de bölgenin enerji kaynakları ile yakından 

ilg ilenmekte ve stratejiler üretmektedirler. Bölge 

ülkelerinin, bahsedilen statü sorunu yanında teknoloji 

imkanlarının zay ıflığından dolayı, yüzeye çıkarıp, 

dünyaya pazarlamakta güçlük çekt iği böylesi bir 

ortamda, aktör ü lkelerin de katıldığı uluslar arası 

konsorsiyumlar aracılığıyla enerji kaynakları 

değerlendirilmeye çalıĢılmaktadır. Türkiye‟de enerji 

taĢıma güzergahı içinde bulunmasının ve enerji 

kullanımı artan bir ülke olmasın ın etkisiyle , hazar enerji 

havzası ile ilg ili stratejiler üretmek zorundadır.   

  

HAZAR ENERJĠ HAVZAS I POTANSĠYELĠ  

Hazar Denizi 424.300 km² ile dünyanın en büyük 

kara içi su örtüsü yani iç gölüdür. Su hacmi 80 bin 

metreküp ve su seviyesi 28 m‟d ir. Uzunluğu 1050 km, 

eni 450 km‟dir. Hazara kıyısı olan ülkeler Rusya, 

Azerbaycan, Ġran, Türkmenistan ve Kazakistan‟dır. 

(Aras, 2001:5) 

Hazar Denizi, Ġran‟ın kuzey inden Azerbaycan, 

Kazakistan, Türkmenistan ile çevrilmiĢ olan ve Rusya 

arazisinin güney batı ucuyla da bir sınır paylaĢan 
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bölgesel, milli ve iĢ alemi ile ilg ili bir merkez üssü 

konumundadır. Bu  sorunlar, sahildar devletler 

arasındaki anlaĢ mazlıkları, petrol boru hatları 

güzergahındaki değiĢiklikleri, devlet çıkarlarını, siyasi 

ve etnik istikrar üzerinde yatırımcıların  endiĢelerin i ve 

uluslar arası anlaĢ maların rolünü kapsamaktadır. 

(Thomas ve Shull, 2000: 112) 

20. yüzyıl baĢında insanlar petrol bulmak için 

bölgeye akın ederken Hazar Denizi Bölgesi, 

Kalifo rniya‟ya yapılan altına hücumu hatırlatmaktaydı. 

2. Dünya SavaĢı‟nda Almanya, Hazar Bölgesi‟ni 

stratejik hedeflerinden birisi yapmıĢtı. SSCB‟nin 

dağılmasından sonra, üç yeni devlet (Türkmenistan, 

Azerbaycan ve Kazakistan) kıyı ve açık denizlerdeki 

önemli kaynakları iĢletmek için önemli teĢebbüslere 

giriĢtiğinde bölge dıĢ dünyaya yeniden açılmaya 

baĢladı. Amerikan Ģirket leri1989‟dan sonra Hazar 

petrolünü iĢletmek için  yapılan yarıĢa katıldı ve 

bölgenin ekonomik geliĢ mesinde etkili olmaya baĢladı. 

(Thomas ve Shull: 114) 

Hazar Havzası‟nda üç önemli petrol ve doğal gaz 

merkezi bulunmaktadır: 

 Azerbaycan Petrol Yatakları 

 Kazakistan‟ın Tengiz Petro l Yatakları 

 Türkmenistan‟ın Doğal Gaz Yatakları 

Bunların dıĢında Ġran, Hazar havzasındaki petro l 

yataklarını iĢletirse, Hazarda dördüncü petrol bölgesi 

geliĢ miĢ olur. Hazar Petrolleri‟n in dünya pazarlarına 

taĢınması sahasında Rusya‟nın en önemli rakiplerinden 

birisi olan Türkiye, petrolün ü lken in Güney Doğu 

Bölgesi‟ndeki mevcut boru hattıyla Akdeniz‟deki Türk 

limanlarına aĢınmasını teklif etmektedir. Ancak 

Türkiye‟nin, uluslar arası konsorsiyumu boru hattının 

güvenliği konusunda ikna edebilmek için Güney Doğu 

ile ilgili problemin i çözmesi gerekmektedir. Yapımı 

düĢünülen boru hattının geçeceği yerler Ģu anda Ermeni 

iĢgali alt ında bulunmaktadır. Azerbaycan ve Ermenistan 

arasıda devam eden savaĢ, Türkiye‟nin ümitlerini 

zayıflatmaktadır. Bu hattın Ermeni iĢgali alt ındaki 

bölgeden değil de Ġran‟dan geçirilmesi alternatifini ise 

uluslar arası konsorsiyumda söz sahibi olan Amerika 

istememektedir. Bu yüzden boru hattı kısa vadede bu 

sorunlarla ka rĢı karĢıyadır. Ürettikleri petrolü u luslar 

arası pazarlara taĢımak zorunda olan batılı Ģirketler de 

bahsedilen güçlüklerden dolayı Rusya ile iĢbirliğine 

mecbur kalmaktadırlar. (Aslan, 1997: 51)  

2010 yılına yönelik yapılan Türk Cumhuriyetlerin in 

ihracat projeksiyonlarında Azerbaycan, Kazakistan, 

Türkmenistan ve Özbekistan‟ın toplam petrol 

ihracatlarının  günde 2,3 milyon varile ulaĢ ması 

beklenmektedir. Bu ih racatta çok önemli b ir rol 

oynayacak olan Bakü–Ceyhan Boru Hattı‟n ın Türkiye 

ile , ilg ili bölge ülkeleri arasında 18 Kasım 1999 
tarihinde Ġstanbul‟da imzalanmıĢ olması, 
Türkiye açısından Türk Cumhuriyetleri ve 
bölge ülkeleri ile iliĢkilere de çok önemli bir 

adımın atılmıĢ olmasını sağlamıĢtır. 
Dünyadaki ispatlanmıĢ petrol, doğal gaz 

rezervlerinin ve üretiminin bölgelere göre 
dağılımı ile Türk Cumhuriyetlerindeki mevcut 
durum tablolarda görülmektedir. (Çakmak, 

2000: 188) 
Tablo 1: Dünyadaki ĠspatlanmıĢ Petrol ve Doğal gaz 

Rezervlerinin Bölgelere Göre Dağılımı 

 
Bölgeler 

Petrol 
(Milyar 
Varil) 

Doğal 
gaz 
(Trilyon 
c.f.) 

Dünya 
Petrol 
Rezerv 
Payı 

(%) 

Dünya 
Doğal 
gaz 
Rezerv 

Payı (%) 

Kuzey 

Amerika 

85,1 294,6 8 5,6 

Avrupa 89,5 219 8,5 4,3 

Orta ve 

Güney 
Amerika 

20,7 183,9 2 3,6 

Rusya, 
Ukrayna ve 
Diğer BDT 

49,3 1.740,4 4,7
2 

33,7 

Türk Cumh. 
16,4 262,5 1,7

1 

5,1 

Afrika 75,4 361,1 7 7 

Asya-Pasifik 43,1 359,5 4,2 6,9 

Orta Doğu 673,7 1.749,6 64 33,8 

Dünya 
Toplam 

1.052,9 5.170,3 100 100 

Kaynak: DPT, 2000 
 

Tablo 2: Dünyadaki ĠspatlanmıĢ Petrol ve Doğal gaz 

Üretiminin Bölgelere Göre Dağılımı 

  Kaynak: DPT, 2000 

Tablo 1 incelendiğ inde görülmektedir ki, Dünyadaki 

ispatlanmıĢ rezervler açısından bakıld ığında Hazar 

havzasının sadece Türk cumhuriyetleri kısmındaki 

doğalgaz payı dünya rezervinin %5.1‟ini, petrol payı ise 

%1.7‟sin i oluĢturmaktadır. Tablo 2‟de ise, dünya 

üretimleri açısından bakıld ığında ülkelerin yüzdelik 

payları görülmektedir. Türk Cumhuriyetlerinin petrol 

üretimi dünya üretiminin %1.4‟ünü, doğal gaz üretimi 

ise %1.7‟sini oluĢturmaktadır. Üretimlerin düĢük 
olmasının sebebi, hem bu ü lkelerin mevcut dünya 

teknolojisin i ku llanamamaları (sermaye yoğun olduğu, 

büyük Ģirketlerce yapılması gerektiğ i v.b. sebeplerle) 

hem de Rusya‟nın Hazar‟ın deniz yada göl statüsü 

Bölgeler Petrol 
x1000 

(Varil/
gün) 

Doğ
al gaz 

(Milyar 
c.f./yıl) 

Dün
ya Petrol 

Üretim 
Payı (%) 

Dünya 
Doğal 

gaz 
Üretim 
Payı (%) 

Kuzey Amerika 14.166 26.072 19 32,5 

Avrupa  6.730 3.059 9,7 3,8 

Orta ve 
Güney Amerika 

6.885 9.677 9,3 12,1 

Rusya,Ukrayna, 
Diğer BDT  

6.302 20.211 8,7 24,3 

Türk Cumh. 1.141 1.538 1,4 1,7 

Afrika 7.525 3.570 10,2 4,4 

Asya-Pasifik 7.645 8.672 10,4 10,8 

Orta Doğu 22.795 6.386 31,1 8 

Dünya Toplam 73.105 80.149 100 100 
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belirlenmeden bölgede üretimin yapılamayacağı 

yönündeki baskılarıdır.  

Hazar Havzası petrol ve doğal Gaz rezerv leri ve 

dünya rezervleri içindeki yüzdelik oranları tablo 3‟de 

görülmektedir.(Çakmak: 189)  

Tablo 3: Hazar Havzası Petrol ve Doğal Gaz Rezervleri  
 Kaynak: DPT, 2000. 

Tablo 3‟de, ayrıntılı olarak Türk Cumhuriyetlerin in 

rezerv payları ve Hazar havzasındaki d iğer ülkelerin 

rezerv payları görülmektedir. Tabloya göre Rusya, 

Hazar havzasında en çok rezerve sahip ülke 

konumundadır. Doğal gazda, Dünya rezervin in 

%32.9‟una, petrolde ise %4.6‟sına sahiptir. Hazar 

Havzası petro l ve doğal gaz üretimi ise Tablo 4‟de 

görülmektedir 
Tablo 4: Hazar Havzası Petrol ve Doğal Gaz Üretimi  

  Kaynak: DPT, 2000. 

HAZAR ENERJĠ HAVZASI POTANSĠYELĠNĠN 

STRATEJĠK ÖNEMĠ  

Sovyetler Birliğ i‟nin dağılmasından sonra Hazar‟ın 

önemi Rus olmayan üç kıyı devlet inin (Azerbaycan, 

Kazakistan, Türkmenistan) bağımsızlıklarını ilan 

etmesiyle büyük oranda artmıĢtır. Hazar‟ın geniĢ enerji 

zenginliğine çıkıĢ yolu olmaya istekli bu üç devlet, 

batılı firmaları bölgede yatırım ve enerji kaynaklarını 

çıkarmaya davet etmiĢtir. Önceden bilinen rezerv lere ek 

olarak zengin yeni petrol ve doğal gaz rezervlerin in 

keĢfedilmesi Hazar‟ın 21. yüzy ılın Basra Körfezi 

olabileceğ i yargısına yol açmıĢtır.(Cro issant, 1996-

1997: 28) 

Uluslar arası Enerji Ajansı‟nın tahminlerine göre 

enerji tüketimine ve sera gazı emisyonlarına iliĢkin 

ciddi tedbirler alınmadığı takdirde, 1995–2020 

döneminde dünya toplam enerji talebi %65, toplam CO2 

emisyonları ise %70 oranında artacaktır. Bu öngörüler, 

dünya ekonomik büyüme oranının yılda %3,1 

düzeyinde seyredeceği kabulünden hareket etmektedir. 

Aynı dönemde gerçekleĢeceği tahmin edilen enerji talep 

artıĢının 2/3‟ünün Çin ve Hindistan gibi nüfus patlaması 

beklenen ülkeler baĢta olmak üzere, geliĢ mekte olan 

ülkeler bloğundan kaynaklanacağı hesaplanmaktadır. 

Petrol ithal eden ülkelerin 2020 yılına kadar temel arz 

kaynağı olarak y ine Ortadoğu bölgesine bağımlılıklarını 

artan oranda sürdürmeleri beklenmektedir. Ortadoğu 

petrolüne bağımlılık ve konvansiyonel olmayan sıvı 

yakıtların kullanımına yöneliĢ, arz darboğazları ve 

petrol fiyat Ģoklarının yaĢanması ihtimalini 

kuvvetlendirmektedir.(Pala, 1999: 20) 

1997 yılı sonu itibariy le dünya toplam ispatlanmıĢ 

ham petrol rezerv lerinin, 1 milyon varilden fazla ya da 

141 milyar ton düzeyinde olduğu hesaplanmaktadır. 

Bugünkü üretim düzeyleri veri kabul edilirse, dünyanın 

yaklaĢık 41 y ıl yetecek petrolü bulunmaktadır. 1995 -  

2020 döneminde, OECD toplam petrol talebinin yıllık 

ortalama %1‟in alt ında artacağı, OECD dıĢı ülkelerin in 

petrol tüketimin in %3 civarında büyüyeceği tahmin 

edilmektedir. OECD dıĢı dünya petrol talebindeki hızlı 

artıĢın temelde Asya ülkelerinin petrol taleb inden 

kaynaklanacağı hesaplanmaktadır. Önümüzdeki 20 y ıl 

içinde petrol, dünya enerji dengesinde en büyük paya 

sahip olma özelliğin i koruyacaktır. Hazar bölgesindeki 

petrol rezervlerini dünya ekonomisi açısından oldukça 

anlamlı hale getiren bu önemli trendlerd ir. Hazar 

petrollerinin önemini art ıran bir diğer gösterge de 

baĢlıca talep merkezlerinin ithal petrole bağımlılık 

oranlarında belirgin bir artıĢ beklenmesid ir. 2020 

yılında OPEC üyesi Ortadoğu ülkelerin in dünya petrol 

üretimindeki paylarının %40 civarında gerçekleĢeceği 

ve geriye kalan %60‟lık pastadan Hazar Petrollerinin de 

küçümsenmeyecek bir pay alacağı tahmin edilmektedir. 

Uluslar arası Enerji Ajansı‟ndan alınan verilere göre, 

Hazar Bölgesi ispatlanmıĢ petrol rezervleri 15–40  

milyar varil düzeyindedir. Bu miktara 70–150 milyar 

varil düzeyindeki  (muhtemel) rezervler de eklenirse 

yaklaĢık 200 milyar varillik ciddi boyutta bir 

potansiyelle karĢılaĢılmaktadır. (Pala: 21)  

Hazar Denizi‟n in büyük oranda keĢfedilmemiĢ enerji 

rezervleri Sovyetler Birliği‟nin dağılmasının ard ından 

önemli oranda uluslar arası yatırıma açılmıĢtır. 

Uzmanlar günümüzde Hazar havzasının 275 trilyon 

metreküp doğal gaz ve 150 milyar varil petrol içerd iğine 

inanmaktadırlar. En büyük ve verimli petrol ve doğal 

gaz sahaları güney Hazar Bölgesinde yaklaĢık 200000 

km²‟lik alandaki Azerbaycan ve Türkmenistan‟a ait 

bölgelerde keĢfedilmiĢtir. (Cro issant: 24)  

SanayileĢ me ile birlikte petrol tüketimindeki hızlı 

artıĢ ve petrole alternatif bir enerji kaynağının henüz 

bulunamamıĢ olması petrolün önemini daha da 

artırmaktadır. Batılı güçlerin sahip oldukları petrol 

rezervlerinin yakın gelecekte bitecek olması ABD, AB  

ve diğer Avrupa ülkelerin in dikkat ini Orta Asya‟ya 

yöneltmesine neden olmaktadır. Sovyetler birliğin in 

dağılmasından sonra ortaya çıkan Cumhuriyetler bir 

yandan yetersiz sermaye ve diğer yandan eskimiĢ 

teknolojiler nedeniyle sahip oldukları petrol ve doğal 

 
ÜLKELER 

Petrol 
(Milyar 
Varil) 

Doğal gaz 
(Trilyon  
c.f.) 

Dünya 
Petrol 
Rezerv  
(%) 

Dünya 
Doğal 
gaz 
Rezerv 

(%) 

Azerbaycan 7 30 0,7 0,6 

Kazakistan 8 65 0,8 1,3 

Türkmenistan 0,5 101 0,1 1,9 

Özbekistan 0,6 66 0,1 1,3 

Kırgızistan 0,3 0,5 - - 

Toplam 16,4 262,5 1,7 5,1 

Rusya 48,6 1.700 4,6 32,9 

Ukrayna ve 
Diğer (BDT) 

0,7 40,4 0,1 0,8 

 

ÜLKELER 

Petrol 

x1000 
(Varil/ 

gün) 

Doğal gaz 

(Milyar 
c.f./yıl)  

Dünya 

Petrol 
Üretim 

(%)  

Dünya 

Doğal gaz 
Üretim 

(%)  

Azerbaycan 288 212 0,3 0,2 

Kazakistan 540 268 0,7 0,3 

Türkmenistan 131 469 0,2 0,5 

Özbekistan 180 589 0,2 0,7 

Kırgızistan 2 - - - 

Toplam 1.141 1.538 1,4 1,7 

Rusya 6.171 20.200 8,7 24,3 

Ukrayna ve 
Diğer BDT  

131 11 0,2 2,3 
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gaz rezervlerini kendi baĢlarına iĢleyecek ekonomik 

potansiyele sahip değildirler. Bu nedenle petrol zengini 

bu Cumhuriyetler, mevcut rezerv lerinin iĢletilmesi ve 

geliĢtirilmesi için  batılı büyük petrol Ģirketleriy le 

iĢbirliğ ine gitmektedir. Orta Asya bölgesinde ve 

Kafkaslarda ham petrol yatakların ın varlığ ının fark 

edilmesi 13. yüzyılda gerçekleĢ miĢtir. Ancak 19. 

yüzyıldaki teknolojik geliĢ meler petrol rezervlerin in 

yoğun olarak iĢletilmesini mümkün kılmıĢ ve bölgen in 

kontrolü için mücadeleler yoğunlaĢmıĢtır. Türkmenistan 

ve Kazakistan‟ın doğal kaynakları 1950‟lere kadar 

keĢfedilmemiĢ ve iĢletilmemiĢtir. Böylece rekabet esas 

olarak Kafkasya ve Hazar Denizi alanında 

odaklaĢmıĢtır. (Çelik, 1999: 105)  

Orta Asya, özellikle de Hazar Denizi Bölgesi, bir 

çok iç ve dıĢ çatıĢmaya sahne olmaktadır. 

Azerbaycan‟da Dağlık Karabağ, Çeçenistan, Gürcistan 

ve diğer azınlıklar bu bölgedeki sorunlu ülkeler 

olmuĢlardır. Potansiyel etnik çatıĢmalar petrol ve gazın 

yanı sıra kıt su kaynaklarından kaynaklanan 

çekiĢ melerle beraber daha da olası gözükmektedir. 

Bunlara ek o larak Rusya, Çin, ABD, Ġngiltere gibi 

büyük güçlerin birb irini kesen çıkarları da sayılabilir. 

Türkiye ve Ġran da önemli değiĢkenler olarak rol 

oynayacaklardır. Bu durumda topraklarından güneye en 

kısa ve doğrudan yola sahip Ġran‟ın gelecekteki siyasi 

değiĢimleri son derece önemli olacaktır. Hazar Bölgesi 

gelecek 10 y ılda büyük bir enerji temin edicisi 

olacağından, bazı sorunlar ortaya çıkabilecekt ir. Pek çok 

Ģey bölgedeki siyasi istikrara bağlıd ır. Bahsedilen 

sorunlu konular dostane Ģekilde çözülmedikçe yada en 

azından sağduyulu bir Ģekil de ele alınmadıkça, 

ekonomik kalkınma önünde önemli potansiyel engeller 

olacaktır. (Magsudul, 2001: 4)  

 

Bölge ülkeleri Ġçin Hazar Havzası Statü Sorunu  

Bölgedeki ülkeleri iĢlevlerine göre sıralamak 

mümkündür. Hazar Denizi etrafındaki sahildar devletler 

kaynakların iĢletilmesinden, korunmasından ve boru 

hatlarının  baĢlangıç noktası olmaktan sorumludurlar. 

Ġkinci sıradaki devlet ler, toprakları üzerinden boru 

hatları geçen devletlerdir. Son sırada, petrolü dünyanın 

geri kalanına u laĢtırmak üzere gemilere yükleyecek, 

liman tesislerine sahip olan ülkeler bulunmaktadır. Ġran 

ve Rusya gibi bazı ülkeler, her üç iĢlemi de yerine 

getirebilecek konumdadırlar. Azerbaycan, Türkmenistan 

ve Kazakistan, üretici ü lkeler olarak tam anlamıy la 

ulaĢım çözümünün merhametine bağlıd ırlar. Bu çözüm 

de yeni açılan Gürcistan‟dan geçip Süpsa‟ya varan kısa 

bir hat hariç mevcut bütün petrol ve doğal gaz boru 

hatlarının Rusya‟nın kontrolü altında olmasıyla daha 

karmaĢık hale gelmektedir. Bölgedeki polit ik ve 

ekonomik menfaatlerin artan karmaĢıklığı Rusya‟yı 

Hazar‟ın statüsü ile ilgili tavrını birkaç kez değiĢtirmeye 

zorlamıĢtır. Sadece Hazar kaynakları değil, ulaĢım 

statüsü ve bölge üzerindeki askeri kontrol konusu da 

tehlikededir. Boru hatların ın geliĢtirilmesi ve 

hudutların ın belirlenmesi kadar artan nüfusunun ihtiyacı 

için Çin‟in petrol kaynaklarına ulaĢma arzusu ve 

çıkarları da, u laĢım konusu üzerinde sürdürülen 

mücadeleyi daha da yoğunlaĢtırmaktadır. (Thomas, 

Shull: 115) 

Hazar Denizi‟nin statüsü konusunda Hazar‟ın bir 

deniz mi yoksa bir göl mü olduğu ile ilg ili bir sorun 

bulunmaktadır. Rusya DıĢiĢleri Bakanlığı, BirleĢ miĢ 

Milletler Deniz Hukuku Konvansiyonunda tarif edildiği 

Ģekilde, denizin milli sektörlere bölünmesini 

engellemeye çalıĢmaktadır. Zira denizin en zengin 

kaynakların ın bulunduğu kesimler Rusya topraklarında 

bulunmamaktadır. Bu yüzden Rusya ilk olarak, zengin 

petrol kaynaklarına eriĢebilmek için Hazar‟ın bir deniz 

değil göl olduğunu iddia etmiĢtir. Hazar Havzası deniz 

değil de bir göl olarak kabul ettirerek, sahildar 

devletlerin ortak ekonomik mülkü olarak iĢlem 

görmesinden çıkar sağlamak istemiĢtir. Daha sonra 

Rusya, Kazakistan ile ikili bir anlaĢma imzalayarak  

deniz dib ini ortaklaĢa bölmeye karar vermiĢtir. 

AnlaĢmaya göre deniz dibi üzerindeki su tabakası 

bölünmeyecektir. (Thomas, Shull: 116) 

  

BÖLGEDEKĠ AKTÖR ÜLKELERĠN HAZAR 

STRATEJĠLERĠ  

Özellikle Amerika BirleĢik Devletleri, Rusya ve Ġran 

çeĢitli uluslar arası konsorsiyumlar aracılığı ile Hazar 

Havzası‟na yönelik stratejilerini uygulamak 

istemektedirler. 

Nüfusunun çoğu Müslüman olan Orta Asya 

Cumhuriyetleri‟nde, Ġran ve Türkiye de rollerini 

artırmak istemektedirler. Fakat hakim jeopolitik hamle, 

eskiden Moskova tarafından kontrol edilen bütün 

topraklarda üstünlüğü sağlamak için Rusya tarafından 

yapılmıĢtır. Rusya, barıĢın korunması adına bir nevi 

vasilik kurma çabası içinde olup, reformcu bir 

hükümetin iyi niyeti üzerinde dikkatin i odaklaĢtıran ve 

jeopolitik bir gündemle karĢılaĢmak istemeyen BirleĢik 

Devletler buna göz yummaktadır. Realist bir polit ika 

göstermektedir ki, Rus Hükümet i bile, Rus ordularını ev 

sahibi ülkelerin karĢı gücüne rağmen, hepsi BirleĢ miĢ 

Milletler üyesi olan yeni Cumhuriyetlerin topraklarında 

tutmaktadır. Bu askeri kuvvetler bazı Cumhuriyetlerin 

iç savaĢlarına da karıĢ mıĢlardır. Rus DıĢiĢleri Bakanı, 

defalarca “Yakın Yabancı Güçler” deki barıĢı koruma 

görevinin Rusya‟nın tekelinde olduğunu ileri 

sürmektedir. (Kissinger, 2000: 775) 

 

ABD‟nin Hazar Stratejisi 

Sovyetler Birliği‟nin dağılmasıyla süper güç olarak 

gündemde kalan ABD bölge üzerinde egemenlik 

kurmak için yoğun çaba harcamaktadır. Orta Asya ve 

Kafkasya, Türkiye için ne kadar önemliyse hür Batı için 

de o kadar önemlidir. Bat ılıların ve özellikle 

Amerikalıların, Kafkaslarda ve Orta Asya‟da Ġran‟a 

karĢı Türkiye‟nin etkisinden ve potansiyelinden 

yararlanmak istemeleri kendi çıkarları gereğid ir. ABD 

bu yüzden, bir Türk Birliği‟n in kurulmasını 

istememektedir. ABD, Ortadoğu‟da, “Böl ve  Yönet” 

stratejisini uygulamaktadır. ABD, Sovyetler Birliği‟n in 

çökmesiyle bugün bağımsız devlet ler o larak ortaya 
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çıkan Türk topluluklarına, Türkiye‟den önce sahip 

çıkmaya çalıĢmaktadır. (Mütercimler, 1993: 248)  

ABD‟nin Afganistan harekatının alt ında Orta 

Asya‟nın petrol ve doğal gaz zengin likleri üzerinde en 

azından “taĢıyıcı” olarak söz sahibi olmak istemesi iddia 

edilmektedir. Afganistan‟a komĢu olan ülkelerden 

örneğin Türkmenistan‟ın enerji kaynakları zaten 

Rusya‟ya pazarlandığı için yeni oluĢturulacak 

Afganistan merkezli bir boru hattını dolduracak petrol 

ya da gaz en az  Milyar Dolara maledilebilmekte olan 

projeler düĢünüldüğünde ekonomik o lmayacakt ır. Yine 

de ABD‟nin taĢıyıcı rol üstlenmek istemesi Trans -

Afganistan hattını gündeme getirebilecektir. (Ülman, 

2002: 5) 

 

Rusya‟nın Hazar Stratejisi 

Rusya‟nın Hazar‟ın sektörel bölünmesin i 

yasaklamak için ileri sürdüğü resmi argüman, 

bölünmenin doğal çevreye zarar vereceğidir. Oysa 

Sovyet dönemi boyunca Moskova‟nın korumasında 

bulunan Hazar Denizi dünyadaki çevre açısından en 

tehlikeli bölgelerden birisi o lmuĢtur. Rusya hükümeti, 

güney cumhuriyetlerinde hakim güç olarak rolünü 

sürdürme hedefini geliĢtirmek için Hazar üzerinde ortak 

egemenlik fikrin i ileri süren resmi açıklamalarla, gerçek 

amaçlarını göstermektedir. Hazar‟ın bir göl o larak 

statüsünün korunmasında en büyük çıkara sahip ülke 

Rusya‟dır. Çünkü böyle zengin doğal kaynaklara sahip 

bir bölge üzerinde kontrol kaybı Moskova için Orta 

Asya‟daki nüfuzun kaybı anlamına gelebilir. Rusya‟nın 

Hazar‟ın sektörel bölün mesini önleme giriĢimi, birbirini 

tamamlayan iki stratejiyle, güney cumhuriyetlerindeki 

Rus hakimiyetini devam ettirmeyi ve güçlendirmeyi 

hedeflemektedir. Ġlk o larak Moskava, Azerbaycan, 

Kazakistan ve Türkmenistan‟ın kendi kaynaklarını 

geliĢtirme kararların ı kendilerinin verebilmesi gücünü 

ortadan kaldırmak istemektedir. Ġkinci o larak ortak 

egemenlik, Rusya‟nın Nüfuz alanındaki bölgede batının 

ekonomik ve siyasi yerleĢ mesini engellemeyi 

amaçlamaktadır. (Croissant: 30)  

Sovyetler Birliği zamanında 66000 km uzunluğunda 

olan boru hatları Doğu Petrollerini Beyaz Rusya, 

Ukrayna ve Doğu Bloku ü lkelerine bağlıyordu. Ancak 

Sovyetler Birliği‟nin dağılmasıyla birlikte bu boru 

hatları da dağılmıĢ durumdadır. 1995‟te Rusya 55000 

kilometrelik bir boru hattı ve bu boru hatları üzerinde 

403 pompalama istasyonuna sahipti. Bugün bu boru 

hatlarının çoğu kullanılacak durumda değildir. Hat ların 

onarımı yerine yenisinin yapılmasının daha iktisadi 

olacağı yönünde görüĢler mevcuttur. Ayrıca boru 

hatlarının üzerinde bulunan Çeçenistan ile halen bir 

anlaĢmaya varılamamıĢ olması boru hatların ın güvenliği 

konusunda endiĢeler yaratmaktadır. Rusya, Orta Asya 

petrollerini Novorossisk limanından boğazlar yoluyla 

taĢımak p lanlamaktadır. Rusya‟nın diğer bir seçeneği 

ise Novorossisk, Bulgaristan‟ın Burgaz limanı ve 

Yunanistan üzerinden Dedeağaç bölgesidir. Fakat bu 

yol da pek iktisadi gözükmemektedir. Petrol hatları 

konusunda gerek Rusya‟nın gerekse Türkiye‟nin taraf 

olmadığı bir an laĢmanın gerçekleĢme olasılığı çok 

düĢüktür. (Mütercimler: 274)  

Rusya‟nın bu iki stratejisi Hazar petrolünün 

taĢınması iĢinde monopol kurab ilmek için bütün bölge 

boyunca faaliyette bulunması ile somutlaĢmaktadır. 

Ayrıca Rusya, Karadeniz‟deki limanı Novorossisk‟ten 

Bakü‟ye varolan boru hatlarıyla Hazar petrolünün 

taĢınabileceği konusunda lobi yapmaktadır. Rusya‟nın 

Çeçenistan SavaĢı, Bakü–Novorossisk boru hattının 

Çeçenistan‟dan geçen bölümü üzerinde kontrolü 

sağlama çabası olarak görüleb ilir. Yine Hazar 

petrolünün taĢınmasında bir monopol oluĢturma 

çabalarına ek o larak Rusya, güney cumhuriyetlerinde 

bir takım darbe ve suikast giriĢimiy le suçlanmaktadır. 

Rusya, Türkiye‟nin Azeri ve Kazak petrolünün sürekli 

taĢınması için Akdeniz kıyısındaki Ceyhan Petrol 

Terminali tesislerine boru hattının yapılması 

konusundaki çalıĢmalarına güçlü biçimde karĢı 

çıkmaktadır. Rusya, nüfuzu alanındaki bu bölgeye 

Türkiye‟nin sızma giriĢimlerini önlemek için önlemler 

almıĢtır. 1994 Eylül ay ında Azerbaycan-Türkiye 

arasındaki ilk önemli petrol anlaĢ masının 

sonuçlanmasından kısa bir süre sonra Moskova Türkiye 

aleyhinde faaliyet gösteren terör örgütlerinden birine, 

baĢkentte yıllık konferanslar düzenleme izni vermiĢtir. 

Rusya‟nın Hazar ve çevresinde hakim güç olma 

stratejisinin son bir unsuru bölgede Rus Ģirketlerin in 

yatırımın ı teĢvik etmekt ir. Rus  hükümeti ile petrol devi 

LUKOĠL arasında yakın bir stratejik ortaklık ortaya 

çıkarılmıĢtır. (Croissant: 34) 

Rusya‟nın eski imparatorluk topraklarının ötesindeki 

topraklardan farklı olarak “Yakın Yabancı Ülkeler” 

dediği ülkelerden (eski SSCB ülkeleri) özel bir güvenlik 

çıkarı olması kaçın ılmazdır. Fakat dünya barıĢı, bu 

ilg inin askeri baskı o lmadan tatminin i ister. Bazı 

bölgelerde BirleĢik Devletlerin ulusal çıkarı, en azından 

Ġran köktenciliğine b ir d irenmeyi sürdürdüğü sürece 

büyük bir olasılıkla Rusya‟nınkiyle paraleldir. Bu 

konudaki iĢbirliği, geleneksel Rus emperyalizmine 

dönüĢmediği sürece devam edebilir. (Kissinger: 776) 

Ġran‟ın Hazar Stratejisi 

Ġran, ABD tarafından kökten dinci rejim ihraç 

etmeye çalıĢan ve terörizmi destekleyen bir ülke o larak 

değerlendirilmekte ve bölgede nüfuz sahibi olmasının 

önüne geçilmeye çalıĢılmaktadır. (Çakmak: 3)  

Rusya gibi Ġran da Hazar Denizi‟nin sektörel 

bölünmesine güçlü biçimde karĢı çıkmaktadır. 

Amerikan hükümet inin, Amerikan Ģirket lerinin Ġran lı 

Ģirketlerle iĢ yapmasını yasaklayan politikasına rağmen 

Tahran, ABD firmaların ın dahil olmadığ ı uluslar arası 

konsorsiyuma katılarak Hazar‟ın enerji kaynakların ın 

geliĢtirilmesinde önemli bir ro l üstlenmiĢtir. Azerbaycan 

4 milyar dolarlık ġah Denizi AnlaĢmasın ı yaparken 

bilinçli b içimde ABD petrol firmalarını d ıĢarıda tutmuĢ 

ancak Ġran‟a %10 pay vermiĢtir. Tahran ayrıca Hazar 

devletleriy le ikili anlaĢ malar imzalayarak ABD‟nin 

uyguladığı kısıtlamaları aĢmıĢtır. Örneğin, Ağustos 

1996‟da Ġran ve Kazakistan önemli bir petrol t rampa  

anlaĢması imzalamıĢlardır. (Croissant: 35)  
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Türkiye Ġçin Önerilen Hazar Havzası Stratejisi  

Türkiye‟nin coğrafi konumu, doğanın zengin petrol 

ve doğal gaz kaynaklarını, talebi hızla artan batı 

ülkelerine taĢımaya son derece elveriĢlidir. Türkiye‟n in 

öncelikli hedefi, bu potansiyelin değerlendirilerek 

Türkiye‟yi 21. yüzy ılın “Avrasya Enerji Koridoru” 

konumuna getirmekt ir. Bunun yanı sıra, Türkiye‟n in 

petrol ve gaz ithalatında kaynak çeĢitliliği, arz güvenliği 

ve arz sürekliliğ inin sağlanabilmesi için de büyük enerji 

taĢıma pro jelerin in geliĢtirilmesi üzerinde tit izlikle 

durulmalıdır. Gelecek yüzyılda yeni bir enerji köprüsü 

ve terminali o lacak olan Türkiye, Orta Asya ve Hazar 

hidrokarbon kaynaklarının dünya pazarlarına 

taĢınmasında uluslar arası enerji pro jelerine liderlik 

ederek, coğrafyasının kendisine sağladığı avantajla 

önemli b ir rol oynamaktadır. (Ersümer, 2000: 5)  

Günümüzde enerji, Türkiye için stratejik 

sektörlerden birisidir. SanayileĢme, teknolojik geliĢ me 

ve ekonomik kalkınma ancak enerji sektörünün eksiksiz 

bir konumda olmasıy la sağlanabilir. Enerji alanında 

yapılan iĢbirliğ i, politik yumuĢamayı da beraberinde 

getirecektir. Özellikle son 10 yıl içinde enerji alanında 

yeterli yatırımların yapılamamıĢ olması Türkiye‟y i bir 

darboğaza sokmuĢ bulunmaktadır. Türkiye  enerji 

gereksiniminin bir kısmın ı bölge içindeki iliĢkileriy le 

gidermeye çalıĢmaktadır. Uluslar arası iliĢkilerde, bölge 

iliĢkileri açısından enerji konusu, Türkiye ile  çevre 

ülkeler arasında karĢılıklı çıkarları dengeleyecek, 

ekonomik ve politik iliĢkileri geliĢtirebilecek bir araç 

olarak değerlendirilmektedir. Ancak bu iliĢkiler 

geliĢtirilirken uzun vadeli u lusal bir polit ika 

çerçevesinde yürütülmek zorundadır. Günlük 

konjonktürün dıĢına çıkarak Türkiye‟nin uzun vadede 

bölge içindeki ekonomik ve polit ik ağırlığını 

geliĢtirecek sağlıklı bir enerji iĢbirliğ i politikası 

oluĢturması gereklidir. (Manisalı, 2001: 24)  

Uzun vadeli Türkiye‟n in stratejik çıkarlarının ortaya 

konması ve ortaya konacak strateji içinde enerjin in 

yerinin belirlenmesi gerekmektedir. Enerji konusunda 

bölge dıĢı güçlerin, Türkiye‟n in ulusal çıkarları ile 

bağdaĢmayacak polit ikaları zorla kabul ettirmeye 

çalıĢ masının Türkiye‟nin uzun vadeli çıkarları açısından 

zararlı görülmelidir. Türkiye, Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan 

bugüne kadar uluslar arası iliĢiklerde karĢılıklı çıkar 

dengelerini koruyacak b ir zemin oluĢturamamıĢ, 

özellikle Batı Avrupa ve Amerika BirleĢik Devletleri‟ne 

ekonomik ve polit ik o larak tek yanlı bağlanmıĢtır. Yeni 

geliĢtirilmekte olan bölgesel projeler, Türkiye‟nin  Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟ndan bugüne kadar içine düĢmüĢ olduğu 

bu tek yanlı bağı dengeleyecek ve yeni geliĢ mekte olan 

çok kutuplu Dünya politikası içinde Türkiye‟nin ulusal 

çıkarlarına yardımcı olacakt ır. Bu düĢünce somuta 

indirgendiğinde Ģunları sıralamak mümkündür: 

(Manisalı, 2001: 25) 

 Türkiye bölgede güçlü bir ülke olma 

potansiyeline sahiptir. 

 Türkiye çevre ülkeleriy le, Ortadoğu‟dan 

Rusya‟ya kadar ekonomik iliĢkilerini geliĢtirmek 

zorundadır. 

 Ekonomik ve politik iliĢkilerin geliĢmesinde 

enerji sektörü önemli b ir manivela, lokomotif 

konumundadır.  

 Türkiye bu konuda ulusal inisiyatifi ele almalı, 

ulusal tercihlerini ortaya koymalı, bu tercihlerle 

karĢılıklı çıkarların korunabileceği bir denge 

oluĢturmalıdır. 

 
Türkiye’nin Jeopolitik Konumu  

Dünyanın bir numaralı istihbarat ve strateji örgütü 

Central Intelligence Agency (CIA), Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nin yeni baĢkanı için Aralık 2000 tarihinde 

son Ģeklin i alan “Global Trendler – 2015” isimli bir 

rapor hazırlamıĢtır. Bu raporda dünyadaki ekonomik 

büyüme ve nüfus  artıĢı nedeniyle enerji talebin in 

önümüzdeki 15 yılda %50 artacağı, bugün günde 75 

milyon olan petrol talebinin, 2015‟te 100 milyon varile 

çıkacağı belirtilmektedir. Bu rakam yaklaĢık OPEC‟in 

bugünkü mevcut üretimine karĢılık gelmektedir. 

Raporda, Asya‟nın enerji tüketiminde birinci sıraya 

yerleĢeceği ve aynı zamanda da toplam talebin 

yarısından fazlasını üreteceği vurgulanmaktadır.  

(Globus Dergisi, 2001: 56) 

2001 – 2020 arasında dünya petrol tüketimine ilave 

gelecek olan, her bir varil petrolün yarısı geliĢmekte 

olan Asya ülkelerinden kaynaklanacakt ır. 

Ortadoğu‟daki OPEC ü lkelerin in dünya petrol 

pazarlarındaki %25‟lik payının, önümüzdeki 20 y ıl 

içerisinde çok hızlı bir yükseliĢe geçeceği tahmin 

edilmektedir. Dünyanın ve özellikle de geliĢmekte olan 

OECD ü lkeleriyle b irlikte Asya ülkelerinin Ortadoğu 

petrollerine olan ihtiyacı önümüzdeki 20 y ıl içinde 

giderek artacakt ır. Bu tespitin mutlaka polit ik ve 

stratejik boyutları da bulunmaktadır. (Birol, 2000: 171) 

GeliĢ menin vazgeçilmez unsurlarından biri 

olduğunu her geçen gün daha güçlü delillerle kanıtlayan 

enerji ve enerjin in verimli kullanımı hızlı bir 

küreselleĢ me sürecinde bulunan dünyada arz kaynağı 

ülkelerle talep merkezlerinin çeĢitli taĢıma yolları ve en 

önemlisi de boru hatları ile b irbirine bağlanmasını  

zorunlu kılmıĢtır. Enerji haritaları incelendiğinde, 

ülkeleri b ir ağ gibi kapsayan, sınırlarını ise çoktan aĢ mıĢ 

olan enerji boru hatları sistemlerinden daha yaygın 

Ģekilde kendini belli eden, planlanan boru hattı 

sistemleri ile karĢılaĢılmaktadır. Burada en fazla göze 

çarpan bölgeler dünya ispatlanmıĢ doğal gaz 

rezervlerinin yaklaĢık % 40‟ına, petrol rezervlerin in % 

67‟sine sahip olan Ortadoğu ve Orta Asya‟dır. Rusya 

Federasyonu‟nun dahil edilmesiyle bu oranlar doğal 

gazda % 73‟ü geçmekte, petrol ise % 72‟ye 

yaklaĢmaktadır. Bu res mi tamamlayan en krit ik ülke 

enerji üret im merkezleriyle talep yoğun Batı ülkeleri 

arasında doğal bir köprü konumunda olan Türkiye‟d ir. 

Günümüzde isimlerinden oldukça fazla bahsedilen Irak, 

Azerbaycan, Kazakistan, Türkmenistan vb. ülkelerdeki 

zengin doğal gaz ve petrol rezervlerin in dünya 
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pazarlarına aktarılmasın ı sağlayacak büyük boru hattı 

projelerinde Türkiye her zaman önemli geçiĢ ülkesi 

olarak tanımlanmaktadır. Tarih boyunca Asya ve 

Avrupa arasında stratejik bir köprü iĢlevi gören ve Ġpek 

Yolunun son bulduğu noktalardan biri durumundaki 

Türkiye, Ortadoğu petrollerinin b ir bölümünün dünya 

pazarlarına ulaĢtırıld ığı günümüzde bu kritik özelliğini 

sürdürmektedir. (Çelepçi, 2000: 97)  

Orta Asya‟da Türkiye ile kültür, etnik kimlik, tarih, 

din ve dil benzeĢ mesine sahip yeni bir bağımsız 

devletler topluluğu uluslar arası politika sahnesine 

çıkmıĢtır. Bu devletler Türkiye‟ye siyasi ve ekonomik 

alanda güç sağlamaya yönelik destek verecek 

potansiyele sahiptirler. Uzak Doğunun 21. yüzyılda 

önemli bir jeopolitik konuma sahip  siyasi ve ekonomik 

bir güç merkezi o lacağı düĢünülürse, Kafkasya-Orta 

Asya ekseni Türkiye açısından çok stratejik bir koridor 

vazifesi görecek, bağlı o lduğu Batı ittifakında (bu 

koridorun uzantısı olarak) kendi Jeopolit ik  konumu da 

değerlenecektir. Bölge, Orta Doğu petrollerine alternatif 

nitelikteki petrol rezervleri ile dünya enerji 

politikalarında dikkate alınması gerekli bir sahadır. 

Türkiye, Hazar Denizi petrollerin in ve doğal gaz 

rezervlerinin uluslar arası pazarlara açılmıĢ olması 

sonucunda üretim ve özellikle dağıtımından pay alma 

fırsatını yakalamıĢtır. Bu sayede Türkiye atıl kalan 

jeopolitik zenginliğin i kullanabilecek, böylece 

etrafındaki pek çok bölgeyle yeni çıkar alanları 

oluĢturabilecek, var o lanları derinleĢ tirecek ve 

zenginleĢtirecektir. Avrasya ve Yakın Doğu enerji 

kaynakların ın Avrupa‟ya taĢınması için hazırlanacak 

herhangi bir planda Türkiye‟n in katkısı hayati önemde 

bir değer taĢıyacaktır. Pet rol ve doğal gaz nakliyatın ın 

en az bu kaynakların çıkarılması kadar önemli olduğu 

düĢünülecek olursa tek baĢına bu bölgenin 

değerlendirilmesi yeterli olmamaktadır. Uluslar arası 

sistemin tanımlayıcı unsurlarından biri olan jeopolit ik 

olgudaki değiĢimler sonucunda, güvenliğe yönelik 

sosyal, özellikle ekolo jik tehditlerin büyük ölçüde önem 

kazanması, Kafkaslar-Orta Asya ekseni ve Türk 

Boğazları‟n ın bir bütün olarak Karadeniz havzası içinde 

değerlendirilmesin i gerekli kılmaktadır.  

 

SONUÇ 

Hazar, barındırdığı doğal gaz ve petrol kaynakları 

yönünden zengin bir enerji kaynağıdır. Sahip olduğu 

potansiyelden dolayı, bu bölge Hazar Enerji Havzası 

olarak n itelendirilebilir. GeliĢ mekte olan ülkelerin 

ikt isadi büyüme için ihtiyaç duydukları enerji talepleri 

sürekli artmaktadır. Bunun yanında geliĢmiĢ ülkeler de, 

hareket etmek anlamına geldiği için, enerji kaynaklarına 

ilg i göstermektedirler. Gelecekteki enerji talep 

projeksiyonları doğrultusunda geliĢmiĢ ülkeler de, 

enerjin in yoğun bulunduğu merkezlere dikkatlerini 

yöneltmiĢlerdir. Bu doğrultuda, hazar enerji havzasında, 

bölge ülkeleri olan Türk Cumhuriyetleri ile diğer bir 

grup olan Rusya‟nın içinde bulunduğu Bağımsız 

Devletler Topluluğu ülkelerin in bir takım planları 

bulunmaktadır. Bu ülkeler dıĢında, havzanın zengin 

enerji potansiyeli, bölge dıĢındaki ü lkelerin de, u luslar 

arası konsorsiyumlar aracılığ ıyla, bölgeden pay alma 

yönünde uğraĢlarına sebep olmaktadır. Hazar havzasının 

henüz belirlenmemiĢ statüsü ise (deniz yada göl olma 

durumunun yasal çerçevesi) tek bir ülken in enerji 

kaynakları üzerinde söz sahibi olmasını 

engellemektedir. Bu anlamda yıllard ır bazı enerji taĢıma 

projelerin in (Bakü-Ceyhan Enerji Projesi v.b.) hayata 

geçirilmesinde engellerle karĢılaĢılmaktadır. Türkiye, 

enerjiy i yoğun kullanan ve enerji nakil güzergahında 

bulunan bir ülke olarak Hazar Enerji Havzası ile ilgili 

bir strateji belirlemelidir. Türkiye‟nin, Türk 

Cumhuriyetleri ile olan bağlarından dolayı bölgede söz 

sahibi olması olasıd ır. Türkiye, yakın dönem fırsatları 

kaçırmamak için uluslar arası konsorsiyumlar dahil 

olmak üzere bölgedeki enerji projeleri içinde yer 

almalıd ır.   
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ÖZET: “Türkiye‟de TeĢvik Polit ikalarının Bilg iye Dayalı Ekonomi Ü zerine Etkileri” adlı çalıĢmamızda 

öncelikle bilgiye dayalı ekonomi kavramı hakkında bilgi verilmiĢtir. Daha sonra Türkiye‟n in bilgi toplumuna dahil 

olup olmadığ ı incelenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu inceleme yapılırken bilgi toplumuna geçiĢ sürecinde Türkiye‟de yapılan 

faaliyetler ortaya konulmuĢtur.   DeğiĢik kriterler ortaya konularak yapılan bu incelemede Türkiye‟nin durumunun 

aslında çok sağlıklı olmadığ ı sonucuna varılmıĢtır. Ancak Türkiye‟de henüz yeterli seviyelerde olmasa da mevcut 

yapıyı değiĢtirmek için bir takım önlemler alınmaya çalıĢılmaktadır. Bu önlemlerden birisini de teĢvikler 

oluĢturmaktadır. Bu bağlamda öncelikle Türkiye‟de uygulanan teĢviklerin tarihsel geliĢimi incelenmiĢtir. Daha 

sonra çok değiĢik birim ve kurum tarafından uygulanan  teĢvik türleri ve teĢvik politikaları uygulanırken ortaya 

çıkan sorunlar analiz edilmiĢtir. Bu analiz sonucunda Türkiye‟de teĢvik sisteminde ciddi sorunlar bulunduğu bu 

sorunları ortadan kald ırab ilmek için mutlaka b ir yeniden yapılandırmanın gerekliliği vurgulanmıĢtır.  

Bilg i toplumuna geçiĢin sağlayacağı avantajlar ve teĢviklerin bilgi ekonomisine geçiĢi h ızlandırmadaki rolü 

düĢünüldüğünde teĢviklerin bu yönde kullanılmasının önemi kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Bu sebeple teĢvikler 

yeniden yapılandırılırken bilgi ekonomisine hizmet edecek Ģekilde düzen lenmesine yönelik önerilerle çalıĢma son 

bulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: TeĢvik Politikaları, Bilg i Ekonomisi, Bilgi Toplumu  

 

Inducement Policy Ġmpacts on Knowledge Economics in Turkey  

 

ABSTRACT: In this study we discussed the concept of knowledge economics. We aimed to determine whether 

Turkey is a part of knowledge society. In this context we presented the activities carried out in Turkey in the process 

of transition to the knowledge society. 

Our main result is that although the situation in Turkey is not healthy enough, some measures to change the 

existing structure have been taken. 

Incentives are one of the most prominent measures that were taken. We examined the historical development of 

incentives in Turkey. Than we analyzed the different incentives policies put into practice by different institutions.   

Key Words : Inducement Policies, Knowledge Economics, Knowledge Society  

 

 

BĠLGĠYE DAYALI EKONOMĠ KAVRAMI  

XX. Yüzyılın son yarısından itibaren insanlığın 

içinde bulunduğu zaman dilimi genel olarak “Bilgi 

Çağı”, insanın içinde yaĢadığı toplum da “Bilgi 

Toplumu” olarak ad landırılmaya baĢlamıĢtır . Bilgi 

Toplumu, toplumsal, siyasi ve ekonomik alan larda 
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değiĢimlere yol açmıĢtır. Ancak, bu değiĢim süreci 

toplum, siyaset ya da ekonomi düzleminin tümünü 

kapsamamıĢ, bir bölümünde etkili olab ilmiĢtir. Bilgi 

Toplumu‟nun ortaya çıkard ığı değiĢimler geliĢ miĢ 

ülkelerden baĢlamak üzere giderek daha fazla alanda 

etkisini hissettirmektedir.  

Ekonomik altyapının özellikle ağ ekonomileri 

denilen bölümü, Bilgi Toplumu‟nun ekonomik alandaki 

yansımasıdır ve Bilgiye Dayalı Ekonomi (BilDE) 

kavramıyla nitelenebilmektedir. Bilgi Toplumu‟nun 

kendine özgü ekonomik yapısı, yani BilDE içinde, 

klasik ekonomi paradigmasının kullandığı, artan maliyet 

veya azalan verim gib i bazı varsayımlar anlamını 

yitirmektedir. BilDE ortamında özellikle bilgi ve 

ilet iĢim maliyetlerinde hızlı azalmayla birlikte, bu 

iĢlemlerde yoğunlaĢma ve yaygınlaĢma görü lmektedir.  

BilDE, ROMER tarafından geliĢtirilen bir kavram 

olup, neo-klasik ekonomi paradigmasından birkaç 

önemli noktada farklılık göstermektedir (ITAG, s. 4).  

i. Bilg i sermayenin temel b içimid ir. 

Ekonomik büyüme b ilg i birikimiyle sağlanmaktadır.  

ii. Herhangi bir teknolojik atılım tesadüfi 

olarak ortaya çıkmaktadır. Ortaya çıkan teknolojik 

değiĢim, bundan sonra da etkiler yaratarak ekonomik 

büyümenin anahtarını oluĢturmaktadır.  

iii. GeliĢ miĢ teknoloji kullanılan alanlarda 

azalan verimler kanunu yerine, ölçeğe göre artan 

getiriler söz konusu olmaktadır.  

iv. Yatırımlar teknolojiy i, teknolo ji ise 

yatırımları dönüĢümlü olarak arttırmakta ve 

geliĢtirmektedir.  

v. Yeni dönemde ideal durum monopol ya 

da monopollü rekabet piyasalarıdır. Ar-Ge yatırımları 

için monopol gücüne sahip olmak önem taĢımaktadır. 

Oysa geleneksel ekonomi yaklaĢımı içinde tam rekabet 

ideal durumu yansıtmaktadır.  

Ancak ROMER‟e göre bunların sağlanması istikrarlı 

ve sürdürülebilir b ir büyüme için yeterli olmamakta, 

mutlaka beĢeri sermayenin geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

Yani, Bilgi Toplumu‟nda geliĢ meyi sağlayıcı en önemli 

faktörün bilgi, bu faktör üzerindeki en büyük etkenin de 

eğitim o lduğu kabul edilmektedir. Dünya Bankası‟na 

göre BilDE aĢamasında olan ya da bu aĢamaya geçmeye 

hazırlanan toplumlarda dört ana alanda değiĢiklik 

gözlenmektedir (WB 2003, s. 2);  

i. Bilg i yeni tekniklerle geliĢtirilmekte, 

uygulanmakta ve yayılmaktadır,  

ii. Yatırımın geri dönüĢ süresi azalmakta, 

buluĢlara olan gereksinim artmaktadır. Örneğin bir 

otomotiv yatırımının üret im için geri dönüĢ süresi 

geçmiĢte 6 yılken, bu süre 2 yıla inmiĢtir. Ayrıca patent 

baĢvurularında artıĢ görülmektedir.  

iii. Dünya çapında ticaret ve rekabet düzeyi 

yükselmektedir.  

iv. Hizmetler sektöründe çalıĢan küçük ve 

orta ölçekli iĢletmelerin ekonomik büyüme ve 

istihdamdaki önemi giderek artmaktadır.  

 

Bilg i toplumu süreci içinde devletlere ya da 

hükümetlere önemli sorumlu luklar yüklenmektedir. Bu 

sorumlulukların baĢında bilgi teknolo jilerini 

yaygınlaĢtırarak kullanmak ve kullandırmak 

gelmektedir. Böylece devletin halkla, halkın da devletle 

olan iĢ ya da iĢlemlerinin ko laylıkla sonuçlandırılması 

hedeflenmektedir. e-devlet ya da e-hükümet, kurum içi 

ya da kurum dıĢı iĢlemlerinde bilgi teknolo jilerini 

kullanabilen devlet ya da hükümetleri nitelemek üzere 

kullanılmaktadır (UN 2003, s. 2).  

 

 Amaç, Kaps am ve Yöntem 

BilDE‟nin kurumsallaĢtırılabilmesi ya da 

geliĢtirileb ilmesi için izlenecek polit ikalarda Dünya 

Bankası dört ana kriter üzerinde durmaktadır (WB 2002, 

s. 5): 

i. Uygun ekonomik teĢvik ve kurumsal 

sistemin oluĢturulması,  

ii. Kalifiye, yaratıcı ve esnek iĢgücünden 

oluĢan bir toplum yarat ılması,  

iii. Dinamik bilgi ve bilg ilenme altyapısının 

kurulması, 

iv. Ġyi bir Ar-Ge yapısı oluĢturularak 

buluĢların etkin olarak yarat ılması
1
.  

Bu kriterler kapsamında Dünya Bankası tarafından 

ülkelerarası karĢılaĢtırma yapmaya uygun Bilgi 

Ekonomisi Endeksi (Knowledge Economy Index “KEI” 

) geliĢtirilmiĢtir. Bu endeks kapsamında 121 ülke, dört 

ana kriter bağlamında, 76 yapısal değiĢken açısından 

değerlendirilmiĢtir (W B 2004 II, s. 6). ÇalıĢ mamız 

Dünya Bankası tarafından BilDE ortamın ın 

geliĢtirileb ilmesi için gerekli görülen bu kriterleri 

Türkiye açısından ölçme ve bu kriterlere ulaĢmada 

teĢvik politikalarının yönlendirici gücünü test etme 

amacına yönelmiĢtir, 

 

Türkiye‟nin BilDE Kapsamında 

Değerlendirilmesi 

ÇalıĢ mamızın bu bölümünde Türkiye 

ekonomisinin genel olarak içinde bulunduğu durum 

değil, yaln ızca BilDE açısından gerekli olan veriler 

sunulmuĢtur. Bu nedenle Türkiye‟nin genel 

ekonomik görünümünün verilmesinden 

kaçın ılmıĢtır. 

BilDE‟nin değerlendirileb ilmesi için, daha önce de 

belirt ildiği gib i, ileri teknolojiyle ü retilen ürünlerin 

toplam üretim içindeki payı, oluĢturulan markaların 

dünya piyasalarındaki güçleri, nitelikli iĢ gücü ve 

sermaye kaynakları önem taĢımaktadır. Bu açıdan genel 

bir değerlendirme yapıld ığında Türkiye‟n in (son krizle 

birlikte azalsa da) BilDE an lamında ortalama bir ülke 

olduğu izlenmektedir (WB 2004 s. 8).  

                                                 
1
 Buradaki buluĢ kelimesi, Ġngilizce‟deki “innovation” 

kelimesine karĢılık gelecek Ģekilde ku llan ılmıĢtır. 

Innovation, teknolojik olarak ku llan ılab ilecek Ģekilde 

geliĢtirilmiĢ icatları (invention) ifade etmektedir.  
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Ekonomi Teorisinde hükümet harcamaların ın 

büyüklüğü ve bu büyüklüğün yansımaları üzerinde sıkça 

tartıĢmalar yapılagelmiĢtir. Bu konu Türkiye‟deki 

makroekonomik iĢleyiĢ açısından da oldukça önemlid ir. 

Genel olarak hükümet harcamalarının belli b ir düzeye 

gelene kadar ekonomik büyümeyi artt ırdığ ı, daha 

sonraki harcama artıĢların ınsa dıĢlama etkisiy le 

ekonomik büyümeyi azalttığ ı düĢünülmektedir                                                       

(DANIEL 

http://www.heritage.org/Research/Budget/bg1831.cf

m).  Bilgi ekonomisine geçiĢ sürecinde verilen teĢvikleri 

de bu kapsamda değerlendirmek mümkündür. Ancak 

çalıĢ manın amacı bu iliĢkiy i test etmek olmayıp 

teĢviklerin bilgi ekonomisine geçiĢte nasıl yönlendirici 

olabileceğ ini değerlendirmektir.  

 

Kurumsal Sistem  

Türkiye‟de ekonomik açıdan keskin bir ikili yapı 

gözlenmektedir. Bir yanda geri teknoloji ve yoğun 

iĢgücü kullanan (tarım g ibi) sektörler oldukça geniĢ yer 

kaplarken, diğer yanda ileri teknolojiye yer veren ve 

rekabet gücü yüksek olan (otomotiv, elektrikli makine, 

demir çelik, ilet iĢim gibi) sektörler hızla geliĢmektedir. 

Bu sektörler özellikle Avrupa Birliğ i piyasalarında 

önemli rekabet gücü elde etmeye devam etmektedir 

(BAKKALCI, s. 192-233). Bunun yanında yoğun 

iĢgücü kullanan ve düĢük maliyetli geleneksel ürünlerin 

hızla rekabet gücü kaybettiği bilinmektedir. Geleneksel 

üretim alanlarında Çin ve Hindistan gibi, eĢ teknolojiyi 

düĢük maliyetle ku llanan ülkelerin artan rekabeti 

Türkiye‟nin rekabet gücü açısından tehdit unsuru 

oluĢturmaktadır.  

Dünya Bankası BilDE ve Bilg i Toplumu‟nu 

ölçerken çeĢitli açılardan karĢılaĢtırmalar yapmaktadır. 

Türkiye‟nin genel toplumsal ve ekonomik değerler 

açısından diğer ülkelerle karĢılaĢtırması aĢağıdaki 

tabloda yer almaktadır. KarĢılaĢtırmalar geliĢ miĢ 

ülkeler, dünya ortalaması ve en büyük ticari 

rakiplerimizden olan Çin‟e karĢı yapılmıĢtır.  

 

 

 

 

Tablo 1: SeçilmiĢ Kriterler Açısından Türkiye‟de BilDE Düzeyinin KarĢılaĢtırılması (2003)  

DeğiĢken 
Türkiye  Çin  Batı Avrupa G-7 Dünya 

Cari Ort. Cari Ort.  Cari Ort.  Cari Ort Cari Ort. 

GSMH Büyümesi %  1.80  2.13 7.90  9.69 2.81  3.70 2.04  2.42 3.38 4.89 

Ġnsani GeliĢme 

Endeksi 
0.75  4.44 0.75 4.21 0.93  8.90 0.93  8.98 0.73 4.95 

Gümrükler, gümrük 

dıĢı engeller 
6.00  4.37 2.00  0.00 8.00  6.59 8.00  6.59 5.51 3.75 

Regülasyon Kalitesi 0.08  4.96 -0.41  3.07 1.58  8.94 1.41  8.49 0.20 4.95 

AraĢtırmacı Sayısı / 

milyon kiĢi 
302.64  3.33 583.88  4.56 3245.51  7.90 3151.6  8.21 1417.45 4.94 

Bilimsel ve teknik 

makale sayısı / 

milyon kiĢi 

42.91  5.91 9.31  4.17 478.51  8.66 500.94  8.90 133.11 4.96 

Patent baĢvurusu/ 

milyon kiĢi. 
0.45  5.00 0.33 4.55 80.76  7.79 153.42  8.92 29.29 4.69 

15 yaĢ üstü 
okumuĢluk oranı 

 85.60  3.78 90.92  4.65 99.02  7.63 99.79  8.01 84.09 4.80 

Lise Öğretim Düzeyi 76.00  4.22 68.25  3.28 114.94  8.77 109.04  8.31 74.51 4.96 

Yüksek Öğrenim 
Düzeyi 

24.55 5.28 12.68  3.31 52.82 7.88 55.16  8.31 28.06 4.96 

Telefon/ 1000 kiĢi 685.40  6.41 423.20  5.31 1453.67  9.01 1298.1  8.45 575.77 4.96 

Bilgisayar/ 1000 kiĢi 44.60  4.67 27.60 3.58 407.19 8.49 420.41  8.65 144.05 4.96 

Internet / 10.000 kiĢi 805.46  5.23 632.48 
 

4.61 
3996.50  8.36 4444.4  8.82 1590.33 4.96 

Kaynak: hhtp://info.worldbank.org/etools/kam2005/home.asp.(07.08.2005) 
 

Bu karĢılaĢtırmalar radar grafiklerle daha anlaĢılabilir hale getirilebilir.  

 

Grafik 1: Türkiye‟nin BilDE Kapsamında SeçilmiĢ Ülkelerle KarĢılaĢtırılması (2003) 
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Kaynak:  

 
Yukarıdaki verilere göre tarafımızdan üretilmiĢtir.  

 
Türkiye‟nin özellikle geliĢ miĢ ülkelerle yapılan 

karĢılaĢtırmasının olumlu sonuçlar ortaya 

koymadığı açıkt ır. B ve D alanlarında yapılan 

değerlendirmeler tüm kriterle r açısından 

Türkiye‟nin geliĢmiĢ ülkelerin oldukça gerisinde 

kald ığını ve Türkiye‟de BilDE‟n in kurumsal o larak 

geliĢ mediğin i göstermektedir.  

Grafiğ in A alanı, dünya ortalamaların ı 

göstermektedir. Türkiye, dünya ortalamaları 

düzeyinde bulunmaktadır. Bu durum, 

karĢılaĢtırması yapılan kriterlere göre 121 ülke 

içindeki sıralamada Türkiye‟n in 50 ile 70 arasında 

yer aldığ ını ifade etmektedir. Uluslararası 

piyasalarda Türkiye‟nin tekstil, demir gib i 

ürünlerde önemli rakiplerinden olan Çin‟in de 

kurumsal geliĢmiĢlik açısından bazı alan larda 

özellikle ekonomik büyümede Türkiye‟y i geçtiği 

gözlenmektedir.  

Türkiye‟de kurumsal BilDE sistemine yönelik o larak 

e-devlet ya da bilgi toplumu bağlamında yapılması 

düĢünülen veya yapılan faaliyetler DPT tarafından 

hazırlanan “e-DönüĢüm Kısa Dönem Eylem Planı 

Sonuç Raporu”nda belirtilmiĢtir (DPT 2005, s. 13). 

Buna göre Türkiye‟n in bilgi toplumuna geçiĢ sürecinde 

belirlenen amaçları aĢağıda verilmiĢtir (DPT 2005, s. 2 

v.d.). 

i. Ekonomik geliĢme ve rekabetçiliğin arttırılması,  

ii. YaĢam kalitesinin yükselt ilmesi,  

iii. Ġstihdamın arttırılması,  

iv. Rekabetçi bilgi ve  ilet iĢim teknolojileri 

piyasasının oluĢumu,  

v. ġeffaf ve etkin kamu yönetiminin oluĢturulması, 

kamu hizmetleri sunumunun iyileĢtirilmesi.  

vi. Bölgesel geliĢimin sağlanması,  

vii. Avrupa Birliği‟ne uyum. 

Bu amaçlar çerçevesinde yapılanlar genel anlamda 

Ģu Ģekilde özetlenebilir.  

 

Tablo 2: Bilgi Toplumu Çerçevesinde Türkiye‟de 

Yapılan Faaliyetler (2004)  

 

UYGULAMA  

Planlanan 

Eylem Sayısı 

Tamamlanan 

Eylem Sayısı 

Bilg i Toplumu 

Stratejisi 2 0 

Teknik 

Altyapı ve Bilgi 

Güvenliği 5 4 

Eğitim ve 

Ġnsan Kaynakları 8 1 

Hukuki 

Altyapı 13 8 

Standartlar 1 1 

e-Devlet  23 10 

e-Sağlık 15 10 

e-Ticaret  6 0 

Toplam 73 34 

Kaynak: Recep ÇAKAL, e-DönüĢüm Türkiye Projesi-

Kısa Dönem Eylem Planı- Sonuç Raporu SunuĢu, DPT 

Bilgi Toplama Dairesi BaĢkanlığ ı, 08. Haziran 2005.  

 

e-dönüĢüm projesi aynı zamanda Türkiye‟n in e-

devlet uygulamalarındaki baĢarısının ya da 

baĢarısızlığın ın da bir göstergesi niteliğindedir. 2004 

yılı itibarıyla p lanlanan eylemlerden % 46‟sı 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye kurumsal BilDE 

uygulamalarında AB üyesi ülkelerin gerisinde kalmakta, 

AB‟ye yeni üye olan ya da aday ülkeler arasındaysa orta 

sıralarda bulunmaktadır.  

Grafik 2: AB‟ye Yeni Üye ya da Üye olacak Ülkelerle Türkiye‟n in e-devlet Uygulama Performansı 

KarĢılaĢtırması   
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Kaynak: Economist Intellegence Unit (EIU), E-Government in  Central Europe Rethinking Public 

Admin istration, 2004. s. 2. 

e-devlet kapsamında yapılan değerlendirmelerde aĢağıdaki kr iterler göz önüne alınmaktadır.  

 

Tablo 3: e- Devlet Kriterleri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Economist Intellegence Unit (EIU), E-Government in Central Europe Rethinking Public      Admin istration , 

2004. s. 7. 

 

Bu kriterlere göre ü lke performans ölçümünün ayrıntıları aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

Tablo 4: Değerlendirme Kriterleri 

 

  Değerlendirme Kriterleri 

 Toplam Teknoloji

k altyapı 

ĠĢ ortamı 

ve yasal 

altyapı 

Eğitim ve 

iĢgücü 

niteliği 

Hükümet 

politikaları 

ve vizyonu 

E-demokrasi 

katılım ve 

uygulamaları 

Halk için 

On line 

kamu 
hizmetleri 

ĠĢ alemi 

için On- 

line kamu 
hizmetleri 

ÜLKELER  0.20 0.10 0.10 0.15 0.15 0.15 0.15              

Estonya 5.87 3.37 6.80 7.67 6.50 4.60 6.38 7.52 

Çek Cum, 5.67 3.98 6.95 7.33 6.10 3.60 5.68 7.57 

Slovenya 5.33 3.68 6.60 7.33 5.00 2.90 6.73 6.68 

Polonya 4.74 2.43 6.60 6.67 5.30 2.90 5.98 5.33 

Macaristan 4.69 3.15 6.66 7.00 5.50 3.30 5.00 4.19 

Türkiye  4.64 2.67 4.23 5.67 4.90 4.20 5.70 6.00 

Kriter Yüzde Ağırlığı 

Teknolojik altyapı 20 

ĠĢ ortamı ve yasal altyapı 10 

Eğitim ve iĢgücü niteliği 10 

Hükümet politikaları ve vizyonu  15 

E-demokrasi katılım ve uygulamaları 15 

Halk için sağlanan On line kamu hizmetleri  15 

ĠĢ alemi için sağlanan On line kamu hizmetleri 15 
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Litvanya 4.62 2.21 6.36 6.33 4.70 2.60 5.00 7.08 

Letonya 4.58 2.34 6.32 6.67 5.00 2.60 4.79 6.35 

Slovakya 4.44 2.80 6.28 6.67 3.80 2.90 4.46 6.08 

Romanya 3.99 1.43 5.42 5.33 4.70 2.60 4.08 6.16 

Bulgaristan 3.71 1.92 5.50 5.67 3.10 2.60 3.95 5.08 

Ortalama 4,75 2,72 6,15 6,57 4,96 3,16 5,25 6,18 

Kaynak: Economist Intellegence Unit (EIU), E-Government in Central Europe Rethinking Public 

Admin istration, 2004. s. 7. 

 
Yukarıda belirt ilen rakamlar göre Türkiye 

değerlendirmesi yapılan kriterler açısından 

karĢılaĢtırmaya konu olan ülkeler ortalamasının 

altında kalmaktadır. Türkiye, yalnızca e-demokrasi 

katılım ve uygulamaları ile halk için sağlanan on -

line hizmet ler kriterleri açısından karĢılaĢtırma 

yapılan ülkeler ortalamasın ın üzerinde bir 

performans sağlamıĢtır.  

 

İşgücü  

Ġnsan sermayesi BilDE içinde kritik öneme 

sahiptir. Yeni tip ekonomilerde bilg i sahibi insanlar 

nitelikli sayılmaktadır. Yine geliĢen teknolojiy le 

birlikte bilg inin sürekli geliĢtirilmesi yani çalıĢ ma 

yaĢamı boyunca eğitim zorunlu hale gelmektedir 

(YÜCEL, s. 91).  

21. yüzyılda bilgiy i maddeye uygulayan insan tipi 

yeterli görü lmemektedir. Artık sadece teknolojiyi alıp 

kullanabilen insan değil, teknolojiyi üreten, bilgiyi 

bilgiye tatbik ederek dünyayı yeniliklere taĢıyan insan 

tipine iht iyaç vardır (DPT 2001, s. 3).  

Türkiye‟deki iĢgücü piyasası değerlendirildiğinde 

tarım sektörünün ağırlığ ının sürdüğü görülmektedir. Bu 

nedenle hizmetler ve sanayii alanında çalıĢanların 

iĢgücü içindeki payı tüm OECD ü lkelerin in gerisinde 

kalmaktadır. 

BilDE kapsamında örgütlenen bir ekonomide yüksek 

tahsillilerin daha fazla istihdam edilmesi beklenirken, 

Türkiye‟de iĢsizlik en çok yüksek tahsilli ve genç 

nüfusta gözlenmektedir. Lise üstü eğitim görmüĢ olan 

ve 25 yaĢın altındaki iĢgücünün % 40‟a yakının ın 

(nitelikli o larak ad landırırsak) iĢsizlikten etkilendiği 

bilinmektedir (TÜSĠAD 2004, s. 172). ĠĢgücünün 

niteliğ i ya da insan sermayesi açısından yapılan 

değerlendirmeler Türkiye‟n in bu açıdan özellikle 

Avrupa Birliği ortalamaların ın altında kald ığını 

göstermektedir. Ayrıca iĢgücü açısından kadınlarla 

erkekler arasında da kadınlar aleyhine fark o lduğu 

gözlenmektedir (DURA, s. 19).  

 

Bilgilenme Altyapısı, Ar-Ge ve Patent 

Değerlendirmesi 

Bilg ilenme altyapısı özellikle internet ya da ağ 

sistemlerinden yararlanma düzeyini göstermekte, 

telekomünikasyon donanım ve ku llan ım değerlerine 

atıfta bulunmaktadır. Ekonomide b ilg i teknolojilerin in 

kullanıldığ ı alanlar e-ekonomi o larak da 

adlandırılmaktadır.  

 
Tablo 6: e-ekonomi Hazırlık Düzeyi KarĢılaĢtırması ( 2005 Yılı )  
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Kaynak 

:Economist 

Intelligence Unit, 

2005, http://www.eiu.com/site_info.asp?info_ name=newsletter_ landing_page  (15.07.2005) 

 

e-ekonomiye hazırlık bakımından en yüksek 

düzeyde olan 65 ü lke için yapılan karĢılaĢ mada Türkiye, 

2005 yılının ilk yarısında iki basamak yükselerek 43. 

sırayı almıĢtır. Bu yükselmede bilg i ve teknoloji 

altyapısına yapılan yatırımlardaki artıĢın, yabancılara 

satıĢ ya da yabancılarla yapılan ortaklıkların önemli 

payı bulunmaktadır.  

e-ekonomi alanında Türkiye‟deki genel durum 

aĢağıdaki tablo yardımıy la izlenebilmektedir(Tablo 7). 

Diğer yandan kamuda e-ekonomiye yönelik o larak 

yapılması düĢünülen yatırımların tutarı, alanları ve proje 

sayıları aĢağıda belirt ilmiĢtir(Tab lo 8). 

BilDE kapsamında yapılacak 

değerlendirmelerde kullanılacak kriterlerin baĢında 

Ar-Ge yatırımları gelmektedir. Bu alanda 1996-

2000 yılları için yapılan değerlendirmelere göre 

Türkiye‟nin gösterdiği performans tatminkâr 

görülmemektedir. Hizmetler sektörünün toplam Ar -

Ge yatırımları içindeki payında OECD ortalaması 

% 65‟ken, Türkiye‟de aynı ortalama % 35 olarak 

ölçülmüĢtür (World Bank 2004 s. 8). Yine aynı 

çalıĢ maya göre Türkiye‟deki Ar-Ge harcamalarının 

% 60‟a yakın kıs mı üniversiteler tarafından 

gerçekleĢtirilmektedir. Üniversitelerin teknoloji 

geliĢtirme düzey leri yüksek olmasına rağmen, 

üniversite-sanayi iĢbirliği ile yeniliklerin teknolojik 

boyuta taĢınmasında sorunlar bulunmaktadır.  

Özellikle Avrupa Birliği‟ne geçiĢ sürecinde 

Türkiye ile AB arasında diğer alanlarda olduğu gibi 

bilimsel ve teknolojik alanlarda bir uyum süreci 

gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmaktadır. Bu bağlamda AB 

Altıncı Çerçeve Programı önemli bir araç 

olmaktadır.  

Lizbon Zirvesi‟nde alınan kararlar 

doğrultusunda 2010‟da dünyanın en dinamik ve 

rekabet gücü yüksek bilgi ekonomisi haline gelmeyi 

amaçlayan AB, Ar-Ge felsefesini Avrupa AraĢtırma 

Alanı baĢlıklı bir proje kapsamında planlama 

kararını vermiĢtir. Altıncı Çerçeve Program da bu 

projenin uygulama aracıdır. AB sürecinde olan 

Türkiye‟nin de nükleer faaliyetler haricinde AB‟ye 

üyesi olan  ülkelerle eĢit haklarla katılmaya baĢladığı 

bu programın  baĢlıca tematik alanları aĢağıdaki 

gibidir (TÜBĠTAK, 

www.fp6.org.tr/web/genel_bilgi.htm). 

Tablo 7: e-ekonomi Alanında Türkiye‟deki GeliĢmeler  

Ülkeler  Sıralama 

2005 

Sıralam

a 

2004 

2005 

Düzeyi 

( 0-10 ) 

2004 

Düzeyi 

( 0-10 ) 

Danimarka 1 1 8.74 8.28 

ABD 2 6 8.73 8.04 

Ġs veç  3 3 8.64 8.25 

Ġs viçre  4 10 8.62 7.96 

Ġngiltere 5 2 8.54 8.27 

Hong 

Kong  6  9 8.32 7.97 

Finlandiya 6  5 8.32 8.08 

Hollanda 8 8 8.28 8.00 

Norveç  9 4 8.27 8.11 

Avustralya 10 12 8.22 7.88 

Türkiye  43 45 4.58 4.51 

http://www.eiu.com/site_info.asp?info_%20name=newsletter_%20landing_page


KSÜ Sosyal Bilimler Dergisi 1(2)-2004                       52                           KSU Journal of Social Sciences 1(2)-2004 

 

 
 
 

  Kaynak: Kaynak: VIII. BeĢ Yıllık Kalkınma Plan ı, 2005 Yılı Programı “Bilgi ve Ġlet iĢim Teknolojileri”, 

www.ekutup.dpt.gov.tr/program, (10.07.2005) 

 

 

Tablo 8: Kamu Bilg i ve Ġlet iĢim Sektöründe Yapılacak Yat ırımlar (Bin YTL)  

 2004 2005 

Sektör Proje 

Sayısı 

Proje 

Tutarı 

Kümül

atif 

Harcama 

Ödene

k 

Proje 

Sayısı 

Proje 

Tutarı 

Kümül

atif 

Harcama 

Ödene

k 

Tarım 9 67.791 29.714 6.640 8 68.034 11.389 15.917 

Madencil

ik  9 3.414 0 3.414 6 2.596 0 2.146 

Ġmalat  15 57.013 35.439 18.997 11 17.910 10.558 7.102 

Enerji 5 17.958 9.086 2.622 5 20.220 12.697 3.621 

UlaĢtıma 

ve 

HaberleĢme 21 224.398 128.250 66.404 16 

101.44

2 24.201 51.214 

Turizm 1 550 0 550 0 0 0 0 

Eğitim 
81 140.678 25.290 110.000 78 

787.49
8 32.376 

269.02
2 

Sağlık  17 28.278 6.200 20.728 16 33.783 6.800 21.939 

Diğer  

53 972.417 366.045 221.826 59 

1.042.2

26 

417.04

3 

252.05

7 

Toplam  
211 

1.512.4
97 600.024 451.181 199 

2.073.7
08 

515.06
4 

623.01
9 

Kaynak: www.dpt.gov.tr. (10.07.2005) 

 

 

-YaĢam Bilimleri, Genobilim ve Sağlık için 

Biyoteknoloji 

-Bilgi Toplumu Teknolojileri 

-Nanoteknoloji ve Nanobilimler, Bilgi Tabanlı 

Çok Fonksiyonlu Malzemeler, Yeni Üretim Süreçleri 

ve Araçları  

-Havacılık ve Uzay 

-Gıda Kalitesi ve Güvenliği  

-Sürdürülebilir Kalkınma, Küresel DeğiĢim ve 

Ek osistemler 

-Bilgi Temelli Toplumda YurttaĢlık ve YönetiĢim.  

Bunlara ilave olarak, baĢta KOBĠ‟lerin 

özendirilmesi ve güçlendirilmesi, araĢtırmacı 

değiĢimi ve eğitimi, araĢtırma altyapılarına karĢılıklı 

eriĢim, uluslararası araĢtırma programlarının 

eĢgüdümü vb. faaliyetler kapsamında da projeler 

desteklenmektedir (TÜBĠTAK, 

www.fp6.org.tr/web/genel_bilgi.htm). 

Türkiye‟de son yıllarda teknolojik  ve bilimsel 

projelere ayrılan kaynaklarda artıĢ ve bu 

kaynakların kompozisyonunda değiĢme 

gözlenmektedir. Dünya Bankası‟nca yapılan 

çalıĢmanın göstergeleri değiĢmiĢ; bilim ve 

HaberleĢme 2003 GerçekleĢme 
2004 GerçekleĢme 

Tahmini 
2005 Tahmin 

Sabit Telefon Santral Kapasitesi (Bin Hat) 21 163 20 761 20 866 

Telefon Abone Sayısı (Bin) 18 917 18 400 18 200 

Sabit Telefon Abone Yoğunluğu (Yüzde)  26,9 25,8 25,2 

Mobil Telefon Abone Sayısı (Bin) 27 925 33 030 37 020 

Analog (NMT 450) 37 30 20 

Sayısal (GSM) 27 888 33 000 37 000 

Mobil Telefon Abone Yoğunluğu (Yüzde)  39,7 46,3 51,2 

Kırsal Telefon Ġrtibatı (Bin) 52,9 54,2 55,0 

Ankesörlü Telefon Sayısı (Bin)  78,1 87,4 92,6 

Kartlı (Bin) 77,2 86,6 92,6 

Prensipal ġebeke  29 198 29 854 30 454 

Lokal ġebeke  48 126 49 282 50 382 

Fiber Optik Hat U zunluğu (Km)  87 597 93 097 99 722 

Radyo-link Sistemleri (Alıcı-Verici) 8 772 9 908 10 908 

Çağrı Abone Sayısı (Bin) 3,4 2,0 1,5 

Kablo TV Abone Sayısı (Bin) 1 044 1 150 1 250 

Ġnternet Kullanıcı Sayısı (Bin)  6 000 10 000 15 000 

GeniĢbant Abone Sayısı (Bin) 100 500 1 500 

http://www.ekutup.dpt.gov.tr/program
http://www.dpt.gov.tr/
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teknolojiye ayrılan kaynaklarda TÜBĠTAK ilk 

sıraya yükselmiĢ (266 milyon dolar), DPT (154 mil. 

$), üniversiteler (58 mil. $), DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı 

(40 mil. $) ve KOS GEB (8 mil $) takip eden 

kuruluĢlar olmuĢtur (ÖZKAY, s. 20).  

TÜBĠTA K son yıllarda Ar-Ge alan ında verdiği 

desteklerle dikkat çekmektedir. Bu kuruluĢun bilimsel 

ve teknik pro jeler için ay ırdığ ı bütçesi 2004 yılı için 45 

milyon dolarken 2005 yılı için aynı bütçe 450 milyon 

dolar düzeyine yükselmiĢtir (ÖZKAY, s. 16). Aynı 

kuruluĢ kabul ettiği teknolojik ya da b ilimsel projelerin 

% 30-% 60‟lık maliyetini üstlenmeyi kararlaĢtırmıĢtır.  

Sanayide uygulanabilir nitelikte ve bilinen tekniği 

aĢan teknik geliĢmeye buluĢ adı verilmektedir. Sanayi 

ile  ilgili her çeĢit yeni buluĢ patent korumasının 

kapsamına g irmektedir. BuluĢlara patent verilerek 

korunabilmesi için (YÜCEL, s. 97);  

i. Sanayie uygulanabilir olma, 

ii. Yeni o lma, 

iii. Tekniğin b ilinen durumunu aĢması 

gerekmektedir. 

Ar-Ge harcamalarındaki verimliliğin göstergesi, 

patent sayısı olarak kabul edilebilecektir. Ancak 

teknolojik bir geliĢme için patentle koruma altına alınan 

buluĢun üretimde de kullanılabilir olması 

gerekmektedir.  

Yukarıda ayrıntılı Ģekilde incelenen BilDE 

göstergeleri açısından daha iyi hale gelmek ad ına bir 

takım politika önlemlerinin  alınması gerekmektedir. 

TeĢvik polit ikaları da bunlardan biridir.  

 

TÜRKĠYE‟DE TEġVĠKLER  

Teşvikler, en geniĢ anlamıyla, “Onun yokluğunda 

gerçekleĢ meyecek ya da istenilen düzeyde 

gerçekleĢ meyecek iĢlerin mümkün hale gelmesini 

sağlayan, her türlü ekonomik, mali, idari, teknolojik ve 

sosyal önlem ve politikalardır (MUTLU, s. 13).  

UlaĢılmak istenen amaçlara göre hemen her ülkede 

uygulanan teĢvikler sıklıkla müracaat edilen araçlardan 

birisi olmaktadır. Uygulanan ekonomik mali ve sosyal 

politikaların baĢarıya ulaĢmasında etkin kullanılan 

teĢvik sistemin in payı yadsınmaz durumdadır. Elbette ki 

teĢviklerin getirmiĢ olduğu maliyetler söz konusudur. 

Bu maliyetler teĢviklerin yanlıĢ kullanılmasıy la daha da 

artabilmektedir. Dolayısıyla teĢviklerin  çok doğru bir 

Ģekilde ku llanılması gerekmektedir. GeliĢ mekte olan bir 

ülke olan Türkiye‟de kaynak israfına neden olmaksızın 

teĢvikleri kullanmak zorunda olan bir ü lked ir.  

 

Türkiye‟de TeĢ viklerin Tarihsel GeliĢimi 

Türkiye‟de uygulanan teĢvik sisteminin kökleri 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟na kadar uzanmaktadır. 

Osmanlı‟da  ilk teĢvik kararı ihracatın arttırılmasına 

yönelik o lmuĢtur. Duyun-u Umumiye Ġdaresi tarafından 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun borçlarını daha rahat 

ödeyebilmesi  için bu teĢvik önlemi alınmıĢtır. Buna 

göre  pamuğu iĢleyerek, pamuk ipliği olarak ihraç 

edecek olanlardan ihraç gümrük res minin alınmayacağı 

ifade edilmiĢtir (MOLLASALĠHOĞLU, 

www.foreigntrade.gov.tr/ead/DTDERGI/nisan99/ 

ihrtes.htm). Os manlı Ġmparatorluğu‟nun son 

döneminde çıkart ılan bir diğer teĢvik uygulaması 

14.12.1913 tarihli “TeĢvik-i Sanayi Kanunun 

Muvakkat”dır. Yine Cumhuriyet öncesi dönemde 

Birinci Ġzmir Ġktisat Kongresi‟nde sanayinin 

desteklenmesi anlamında önemli kararlar alınmıĢtır. 

AĢağıdaki tablodaki dönemler it ibariye teĢviklerin 

tarihsel geliĢimi görülmektedir.  

 
Tablo 9:TeĢvik Uygulamalarının Tarihsel GeliĢimi  

1923-1950 

Dönemi 

1927 Tarihinde TeĢviki Sanayi Kanunu yeniden düzenlenmiĢtir. 1942 yılından sonra ise “TeĢvik-i Sanayi Kanunu” 

tamamen ortadan kaldırılmıĢ ve o güne kadar yapılan düzenlemeler ve organizasyonlar boĢta kalmıĢtır. 

1950-1960 
Dönemi 

1950‟li yıllarda liberalleĢme eğilimi ile birlikte 1951 yılına çıkarılan Yabancı Sermayeyi TeĢvik Kanunu 1954 yılında 
değiĢikliğe uğramıĢtır. Bu dönemde 1953 tarihli “Turizm ve Endüstrisi TeĢvik Kanunu” ve 1954 tarihli “Petrol Kanunu” 
yürürlüğe girmiĢtir 

1960-1980 
Dönemi 

1960 sonrası dönemde sanayinin teĢvik edilmesi ön planda olmuĢtur. TeĢviklerin tek elden ve p lanlı bir Ģekilde 
yürütülmesi üzerinde durulmuĢtur. BaĢlangıçta Sanayi ve T icaret Bakanlığı tarafından yürütülen çalıĢmaları, 1967‟de 
BaĢbakanlığa bağlı olarak kurulan “Yatırımları ve Ġhracatı GeliĢtirme ve TeĢvik Bürosu” ve 1970 yılından itibaren “DPT 
TeĢvik Uygulama Dairesi” üstlenmiĢtir. 1971 yılında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı‟na devredilen Daire, 1980 yılından 

itibaren yine DPT‟ye bağlanmıĢtır 

1980 
Sonrası 
Dönem 

24 Ocak 1980 sonrası dönem ihracatın ağırlıklı olarak teĢvik edildiği bir dönem olmuĢtur. Bu dönemde ihracatı teĢvik 
maksadıyla parasal teĢvikler gündeme gelmiĢtir. Yatırımın yaklaĢık %50‟sine varan hibe Ģeklindeki Kaynak Kullanımı 

Destekleme Primi (KKDP) uygulaması Kalkınmada Öncelikli Yöreler, Organize Sanayi Bölgeleri, Eğitim, Sağlık, Turizm 
gibi özel önem taĢıyan sektörlerde yatırım patlaması yaĢatmıĢtır. Kaynak sıkıntısı sebebiyle 1991 yılından itibaren KKDP 
uygulamasına son verilmiĢ, yerine uygun görülen yatırımların %60‟ına kadar %10 faizli Fon Kaynaklı Kredi 
kullandırılmaya baĢlanmıĢtır.  

DPT bünyesinde bulunan TeĢvik ve Uygulama (Ġhracat ve Yatırım), Yabancı Sermaye ve Serbest Bölgeler 
BaĢkanlıkları,”Genel Müdürlük” haline dönüĢtürülerek Hazine ve DıĢ T icaret MüsteĢarlığı‟na bağlanmıĢtır. 

Bu iki müsteĢarlığın ayrılması ile birlikte yatırımlarda devlet yardımlarına yönelik faaliyet gösteren “TeĢvik ve 
Uygulama Genel Müdürlüğü” ile “Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü” Hazine MüsteĢarlığı‟nda kalmıĢ, ”Ġhracat Genel 

Müdürlüğü ve Serbest Bölgeler ise DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟na bağlanmıĢtır. 

 

Kaynak: DPT, Sekizinci BeĢ Yıllık  Kalkınma Planı,  Rekabet Hukuku ve Politikaları Özel Ġhtisas Komisyonu 

Raporu, DPT Yayın No:2501, Özel Ġhtisas Komisyonu Yayın No:522, Ankara 2000, s.61 -63. 
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Tablodan da görüleceği gibi bu teĢviklerin bir kıs mı 

yürürlükten kalkmıĢ bir kısmının ise uygulanması 

devam etmektedir. Temelleri bu kadar eskiye uzanan 

teĢvik uygulamalarında gerek ihracat gerekse yatırım 

teĢvikleri anlamında ağırlıkları ve önemleri değiĢen 

enstrümanlar kullanılmıĢtır.  

 

 

 

 

Türkiye‟de Uygulanan TeĢ viklerin 

Sınıflandırılması 

UlaĢılmak istenilen amaçlara göre teĢvikler çok 

farklı Ģekillerde sınıflandırılabilir. Türkiye‟de ki 

teĢvikleri genel olarak üçe ayırarak incelemek 

mümkündür. Bunlar yatırım, ihracat ve diğer teĢviklerdir.  

AĢağıdaki tablo Türkiye‟de uygulanan teĢvik türlerini 

ortaya koymaktadır 

 

Tablo 10: TeĢvik Türleri 

Yatırım 

TeĢvikleri 

Vergilerden muafiyet, ucuz kredi imkanı sağlanmakta ve Hazine MüsteĢarlığı TeĢvik ve 

Uygulama Genel Müdürlüğü asıl sorumlu birim olmaktadır. AB‟de uygulanan bölgesel 

yardımlara benzeyen bir sistem olarak Türkiye bölgesel geliĢmiĢlik yönünden 3 ana sınıfa 

ayrılmıĢtır. Bu sınıflandırma bazında yatırımlara farklı ağırlıklarda destek verilmektedir. 

Bunlar;  

GeliĢ miĢ yöreler, 

KÖY(Kalkınmada Öncelikli Yöreler)  

Normal Yöreler 

Sanayi KuĢağı kapsamındaki yöreler  

Sanayi KuĢakları dıĢındaki yörelerdir.  

Ġhracat 

TeĢvikleri 

Ġhracat teĢvikleri baĢta KOBĠ‟ ler olmak üzere, ihracatçıların ihracata yönelik 

faaliyetlerini üretim ve pazarlama aĢamalarında destekleyerek uluslararası pazarlarda 

karĢılaĢtıkları sorunların giderilmesine destek olmak ve rekabet gücü kazanımlarına olanak 

sağlamak amacıyla verilmektedir. Sorumlu olan kurum Ġhracat Genel Müdürlüğüdür. 

Ġhracatın ve döviz kazandırıcı diğer faaliyetlerin finansmanında kullanılmak koĢuluyla; 

kredi ko laylıkları, vergi resim harç istisnaları, ihracata yönelik üretime sağlanan enerji fiyat 

indirimleri, ihracat teĢvik belgesi kapsamında yapılacak ithalattaki fon ve vergilerden 

muafiyet ve geçici kabul rejimi uygulaması, Eğ itim Yardımı, Ġstihdam Yardımı  Patent, 

Endüstriyel Tasarım ve Faydalı Model Tescili Yardımı, YurtdıĢı Ofis/Mağaza Açma ve 

Marka Tan ıtım Yardımı, Türk Ürünlerin in Yurtd ıĢında Tanıtılması, Tutundurulması, 

Türk Malı Ġmajının YerleĢtirilmesi ile  Marka Tanıt ım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Yardımları bu kapsamdadır. 

Diğer Yardımlar  

Diğer yardımlar kapsamında, ihracat ve yatırım teĢvikleri kapsamına girmeyen, Ar-Ge 

projelerini destekleyen, ihracat yapan firmalara ölçeğine bakılmaksızın fatura bazında 

çevresel maliyetlerini karĢılayıcı destekler, KOBĠ ve sektörel dıĢ ticaret Ģirketlerine yönelik 

pazar araĢtırması yardımı, dıĢ fuarlara katılımı destekleme yönündeki yardımlar, 

uzmanlaĢmıĢ uluslararası yerli fuarlara verilen yardımlar sıralanabilir.  

Kaynak: Mustafa Mehmet ÖZKARABÜBER, Avrupa Birliğ i ve Türkiye‟de Devlet Yardımlarının Kontrolü , 

Rekabet Kurumu Yayın No:0135, Ankara 2003, s.60-61., Yüksel AKKUZUGĠL “Ġhracata Yönelik Devlet  

Yardımlarının Analizi Ve Değerlendirilmesi”, http://www.dtm.gov.tr/ead/DTDERGI/OCAK2003/ devletyard.htm, 

(08.07.2005) 

* Bu kapsamda belirtilen bazı teĢvik önlemelerinin bir kısmının ihracatı teĢvik kapsamında yer alan teĢvikleri içinde de yer 

aldığı görülebilmektedir.  

 
TeĢviklerin tarihsel geliĢiminde ifade edild iği gib i 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun ve Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin uyguladıkları ilk teĢvik uygulamaları 

sanayi kesimine yönelikt ir.  Bu da ku llan ılan teĢviklerle 

sanayi kesimin in geliĢtirilmesi isteğinin en önemli ispatı 

konumundadır. Cumhuriyetin ilk y ıllarından günümüze 

geldiğimizde ise artık verilen teĢviklerin bilgi 

toplumuna geçiĢi sağlayacak alan larda olması bir 

zorunluluk o larak ortaya çıkmaktadır. Ancak Türkiye‟de 

bu  geliĢimi sağlamak adına sadece kamu kesimine 

yüklenmek adalet li bir yaklaĢım olmayacakt ır. 

GiriĢimcilerin yani teĢvikten yararlananların da bu 

konuda bir zihniyet devrimine ihtiyaçları 

bulunmaktadır.  

Merkezi b ir yapı sergileyen teĢviklerin amaçların ı;  

Kalkınma plan ve hedefleri, bölgelerarası dengesizlikleri 

gidermek, sermayeyi tabana yaymak, istihdam yaratmak, 

katma değeri yüksek ileri teknolojileri kullanmak, 

KOBĠ‟leri desteklemek, Türk firmalarının uluslararası 

alanda rekabet gücü kazanmasını sağlamak Ģeklinde 

sıralamak mümkündür (ÖZKARABÜBER, s. 60-61). 

 Türkiye‟de uygulanan teĢ viklerle ilgili olarak 

pek çok kurum ve kuruluĢ görevlendirilmiĢtir. 

http://www.dtm.gov.tr/ead/DTDERGI/OCAK2003/%20devletyard.htm
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Mevcut yapı içerisinde; aĢağıdaki kurum ve 

kuruluĢlar teĢvik politikalarının uygulanmasında 

sorumlu birimler olmaktadır

Tablo 11: TeĢvik Türleri Ve Sorumlu Olan Birimler 

Yatırımlarda Devlet Yardımları  Hazine MüsteĢarlığı TeĢvik ve Uygulama Genel 

Müdürlüğü 

Yabancı Sermaye Yatırım Ġzinleri ve TeĢ vikleri Hazine MüsteĢarlığı Yabancı Sermaye Genel 

Müdürlüğü 

Ġhracata Yönelik TeĢ vik Sistemi Dahilinde 

Verilen Destekler 

DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı Ġhracat Genel 

Müdürlüğü Tarafından  

Serbest Bölge Muafiyetleri DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı Serbest Bölgeler Genel 

Müdürlüğü  

KOBĠ Kredi Mekanizmasında Halk bank 

Yarım KalmıĢ Yatırımlar Mekanizmasında  Kalkınma Bankası 

Ġhracat Kredilerinde  Eximbank 

Ġhracat Sistemi Dahilindeki ÇeĢitli AĢamalarda 

Devreye Giren Farklı KuruluĢlar 

TÜBĠTAK, ĠKV, TTGV gibi  

Sanayi Bak anlığı Bünyesinde  KOS GEB 

Kaynak:DPT(2000), a.g.r. s.78. 

 
Türkiye‟de TeĢvik Sistemindeki Sorunlar ve 

TeĢvik Politikalarının Yeniden Yapılandırılması 

TeĢvik polit ikalarının mevcut haliyle hem teĢvik 

verenler hem de teĢvikten faydalananlar açısından 

önemli  sorunları o lduğu ifade edilebilir.  

TeĢviklerden faydalananlar açısından ortaya konulan 

bulgular Türkiye‟de firma larının belirsizliklerin yüksek 

olduğu, uzun vadeli strateji ve ciddi kaynak ve deneyim 

birikimi gerekt iren teknolojik yeniliklere ya da 

faaliyetlere sıcak bakmadığın ı göstermektedir. Firmalar 

önemli bir risk taĢımayan, teknoloji yönünden geliĢmiĢ 

ülkelerden makine-teçhizat ithali ve/veya lisans satın 

alınması yoluyla üretim faaliyetlerini sürdürmeyi tercih 

etmektedirler (SAYGILI, s. 105-106). 

 

AĢağıdaki tabloda Türkiye‟de 2000-2005 yılları 

arasında teĢvik belgelerinin dağılımına bakt ığımızda 

mevcut durum kendiliğ inden ortaya çıkmaktadır. 

“Türkiye‟de 2000-2005 Döneminde Yat ırım TeĢvik 

Belgelerinin Mahiyetlerine Göre Dağılımı” tablosundan 

da görüldüğü gibi  bakıldığı zaman özellikle Ar -Ge 

Yatırımlarına iliĢkin teĢvik belgelerinin son derece 

sınırlı o lduğu görülmektedir. Aslında Türkiye‟de Ar-Ge 

yatırımlarına iliĢkin önemli teĢvikler söz konusudur
 
[( 

Bu konuda ayrıntılı b ilg i için bkz. A ltar Ömer Arpacı,” 

AraĢtırma GeliĢtirme (Ar-Ge) Giderlerinde Eski ve Yeni 

TeĢvik Sistemi”, www.alomaliye.com/altar_ omer_ 

arge.htm.(10.08 .2005)] Ancak daha öncede belirtildiği 

gibi yasal düzenlemenin olması tek baĢına yeterli 

olmamaktadır. 

 Tablo 12: Türkiye’de 2000-2005 Döneminde Yatırım Teşvik Belgelerinin Mahiyetlerine Göre Dağılımı 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
    

Kaynak: www.hazine.gov.tr/stat/tesvık/ti109.htm. (06.08.2005)            (* ) Mayıs ayı itibariyle  

Belge Sayısı 2000 2001 2002 2003 2004 2005(*) 

Komple Yeni Yatırım 2.068 1.255 1.450 1.766 2.008 1.089 

Tevsi 715 475 772 1.137 1.227 378 

Tamamlama 72 61 83 86 129 29 

Yenileme 160 120 275 398 252 62 

Kalite Düzeltme  22 23 16 12 27 9 

Darboğaz Giderme  19 13 22 23 32 14 

Modernizasyon 119 84 111 98 74 30 

Entegrasyon 20 16 39 34 18 6 

Nakil 4 - 2 2 2 - 

Finansal Kiralama 318 97 211 305 293 109 

Devir - - - - - - 

Restorasyon 1 - 1 - - - 

AraĢtırma- GeliĢtirme  - 4 2 - - - 

Çevre Koruma 1 - - 1 - - 

Yap ĠĢlet Devret 2 3 - - - - 

Altyapı  - -  - - - 

Ürün ÇeĢitlendirme  - 4 18 14 16 5 

Toplam 3.521 2.155 3.002 3.876 4.708 1.731 

http://www.alomaliye.com/altar_%20omer_%20arge.htm.(10
http://www.alomaliye.com/altar_%20omer_%20arge.htm.(10
http://www.hazine.gov.tr/stat/tesv�k/ti109.htm
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TeĢvikleri kamu kesimi açısından 

değerlendirdiğimizde ise Türkiye‟de tarım ve sanayi 

kesimine uygulanan teĢvik uygulamaların ın artık bilgi 

toplumuna geçiĢ amacıyla kullanılması gerekmektedir. 

Ancak teĢvikler yeterince bu amaca yönelik o larak 

kullanılamamaktadır. Özellikle giriĢimciliğ in nispeten  

sınırlı o lduğu ülkemizde giriĢimcilik bu yönde 

desteklenmelidir. Bu destek sağlanırken hem dolaylı 

hem de dolaysız teĢvik önlemleri eĢ anlı olarak 

kullanılmalıd ır. Türkiye‟de tarım ve sanayi sektöründe  

kullanılan ancak  istenilen etkinlikten uzak olan 

teĢvikler bilgi ekonomisi sürecinde çok daha dikkatli ve 

özenli kullanılmalıd ır.  

Türkiye‟de BilDe kapsamında uygulanması 

düĢünülen teĢvikle rle ilgili hukuki konularda ciddi 

adımlar atılmaktadır. Ancak bu düzenlemelerin bir an 

önce hayata geçirilmesi gerekmektedir. Nasıl ki sanayi 

alanında geliĢimi h ızlandırmak ve sanayi toplumuna 

geçiĢ için “Organize Sanayi Bölgeleri” gerekli ise Bilgi 

toplumuna geçiĢte de “Teknoloji Bölgeleri” önemli 

olmaktadır. Bu bağlamda 4691 sayılı Teknolo ji 

Bölgeleri Kanunu‟nda belirt ilen amaçlara ulaĢabilmek 

için gerekli önlemler alınmalıd ır.  

Bu kanunun birinci maddesi “Bu kanunun amacı, 

üniversiteler, araĢtırma kurum ve kuru luĢları ile üretim 

sektörlerin in iĢbirliğ i sağlanarak, ülke sanayiinin 

uluslararası rekabet edebilir ve ihracata yönelik bir 

yapıya kavuĢturulması maksadıyla teknolojik bilgi 

üretmek, ü ründe ve üretim yöntemlerinde yenilik 

geliĢtirmek, ürün kalitesini veya standardını 

yükseltmek, verimliliğ i art ırmak, üretim maliyetlerini 

düĢürmek, teknolojik bilgiy i t icarileĢtirmek, teknolo ji 

yoğun üretim ve giriĢimciliğ i desteklemek, küçük ve 

orta ölçekli iĢletmelerin yeni ve ileri teknolo jilere 

uyumunu sağlamak, Bilim ve Teknoloji Yüksek 

Kurulu‟nun kararları da dikkate alınarak teknolo ji 

yoğun alanlarda yatırım o lanakları yaratmak, 

araĢtırmacı ve vasıflı kiĢilere iĢ imkanı yaratmak, 

teknoloji transferine yard ımcı olmak ve yüksek/ileri 

teknoloji sağlayacak yabancı sermayenin ülkeye giriĢini 

hızlandıracak teknolojik alt yapıyı sağlamakt ır.” 

Ģeklindedir. Eğer teĢvikler bu kanunun birinci 

maddesinde belirtilen amaçlara u laĢabilmek amacıy la 

kullanılabilirse kaynak israfı doğurmayan ve gayri safi 

milli hasılanın art ıĢına sebep olan enstrümanlar haline 

geleceklerdir. 

Bilg i toplumu sürecinde ortaya çıkan geliĢ miĢlik 

farklılıklarını ortadan kaldırmak çok daha kolay 

olacaktır. Türkiye‟nin de süratle sanayi toplumundan 

bilgi toplumuna geçiĢini sağlayacak önlemleri alması 

gerekmektedir. SeçilmiĢ bilg i toplumu göstergelerine 

göre Türkiye‟n in durumu yukarıdaki tablo larda 

verilmiĢtir. Tablolardaki verilerin daha iyi hale 

gelebilmesi için diğer politika önlemleri ile beraber 

teĢvik politikaları da yeniden yapılandırılmalıdır.  

Ülkelerin  yatırımları kendi ü lkelerine çekebilmek 

ve mevcut yatırımcıların yatırım kararların ı pozitif 

anlamda etkileme çabaları ciddi b ir teĢvik rekabeti
*
 

doğurmaktadır. TeĢvik rekabeti verilen teĢviklerin 

maliyetlerinin de artmasına neden olmaktadır. Bu 

rekabet ortamında ülkemizde uygulanan teĢvik 

sisteminin etkinlik ve verimlilik analizlerin in 

yapılmasını engelleyen bir yapı mevcuttur. Bu tür 

analizlere olanak tanıyacak yatırım tutarları ve 

kullandırılan teĢviklere iliĢkin veriler yetersizd ir. 

Mevcut kurumsal yapı, polit ika belirleme ve uygulama 

sonuçlarını analiz etme yönünde tasarlanmayıp daha çok 

rutin iĢler üzerine organize o lmuĢtur (MUTER, 

KOVANCILAR, s. 16).  

Kullanılan teĢvik türlerine bağlı olarak bu kadar 

çok birimin söz sahibi olması nedeniyle ortaya çıkan 

çok seslilik ve kurumlar arasında bir k oordinasyon 

sağlanamaması, teĢviklerin istenilen verim ve 

etkinlikten uzak kalmasına neden olmaktadır. Yine 

getirilen teĢvik düzenlemelerinin uzun teknik 

çalıĢmaların sonucunda belirlenmesi gerekmektedir. 

Bu teĢ vikler açık ve anlaĢılır bir Ģekilde 

düzenlenmelidir. Aksi taktirde yatırımcı önünü 
göremeyecek ve teĢ vikler amacına ulaĢmayacaktır.  

Türkiye‟de teĢvik politikalarını daha etkili hale 

getirmenin yollarından birisinin teĢ vik verilecek 

alanların bilgi  teknolojilerine yönlendirmek olduğu 

ifade edilen tes pitlerdendir. Ancak hangi faaliyet 

alanlarının bilgi teknolojileri kapsamda 

değerlendirileceğinin net olarak tanımlanması 

gerekmektedir. Aksi taktirde bilgi ekonomisine 
geçiĢte teĢvikler yeterince verimli olamayacaklardır. 

TeĢvikleri b ilg i teknolo jilerine yönlendirirken 

özellikle eğ itim hizmet inin yaygınlığın ın ve 

yoğunluğunun artması istenilen hedeflere ulaĢılmasını 

kolaylaĢtıracaktır. Bu sebeple eğitime özel bir önem 

verilmelid ir. 

Bugüne kadar, gerek DTÖ nezd inde ülkelere karĢı 

açılan anti-damping ve anti-sübvansiyon davalarından, 

gerekse AB ile kurulan Gümrük Birliğ i çerçevesinde 

                                                 

*
Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. CHARLTON A., 

Incentive Bidding For Mobile Investment: Economic 

Consequences And Potential Res ponses, OECD 
Working Paper, No: 203, 2003, s.13-14. 
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gerçekleĢtirilen mevzuat uyum çalıĢ malarından çıkarılan 

tecrübeler, bu tür uluslararası organizasyonların, teĢvik 

tedbirinin adı ve türünden ziyade, rekabete etkisi ve 

miktarı ile  ilg ilendiğ ini göstermektedir. Bu sebeplerle 

teĢviklerle ilgili çok seslilik, u luslararası arenada bazı 

sektörleri sıkınt ıyla karĢı karĢıya bırakabilmektedir 

(MOLLASALĠHOĞLU; 

www.foreigntrade.gov.tr/ead/DTDERGI/ nisan99/ 

ihrtes.htm). 

Bir ekonomide yatırımların hızlandırılmasında 

teĢvikler tek baĢına yeterli değildir. Yat ırımların 

arttırılması için teĢvikler yanında; siyasi istikrar; 

ekonomik istikrar, ekonomik sistemin etkin iĢleyiĢi ve 

dinamik giriĢimcilik gibi unsurların bir arada 

gerçekleĢ mesi gerekmektedir. (TOSUNER 

www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/makaleler/199407

292.htm). Bu sebeplerle sadece teĢvik önlemlerini 

almak Türkiye‟yi bilg i toplumuna dahil edemeyecekt ir. 

Bu sayılan unsurların da mutlak oluĢturulması 

gerekmektedir. 

 Sektörlerin genel görünümü itibariyle Türkiye 

imalat sanayii ihracatında ciddi geliĢmeler kat 

edilmesine rağmen düĢük teknoloji grubunda yer 

alan geleneksel sektörlerin ihracat içerisindeki 

önemi sürmektedir. Bilgi ekonomisine geçiĢ 

sürecinin önemli göstergelerinden biri olduğu 

varsayılan yüksek ve orta-yüksek teknoloji grubu 

sektörlerin imalat sanayii ihracatı içerindeki 

payında kısmi bir geliĢme sağlanmıĢtır (SAYGILI, s. 

104-105). Ancak bunların yeterli olmadığı aĢikardır. 

Bu sebeplerle zaman geçmeden gerekli önlemler 

uluslararası normlar esas alınarak sağlanmalıdır.  

 

SONUÇ 

GeliĢ mekte olan ülkeler arasından geliĢmiĢ ülkelere 

grubuna dahil olmak isteyen Türkiye‟n in ortaya 

koyduğu hedefler açısından rotasını bilgi toplumu 

yönüne çevirdiği açıktır. Bilgi ekonomisine geçiĢi 

hızlandırmada kullanılabilecek en önemli araçlardan 

birisi teĢvik politikalarıdır. TeĢvik politikaları 

uygulanırken dahil olduğumuz ekonomik entegrasyonlar 

ve Dünya Ticaret Örgütü‟nün getirmiĢ olduğu  bir takım 

uluslararası kısıt lar bulunmaktadır. Özellikle teĢviklerin 

haksız rekabete yol açmaları nedeniyle teĢviklerin  

sınırsızca kullanılmaları söz konusu olmamaktadır. 

Ayrıca verilen teĢvikler nedeniyle katlan ılan maliyetle 

elde edilen fayda arasında bir dengenin kurulması da 

gerekmektedir. Ancak ülkemizdeki teĢvik 

uygulamalarında bu dengeden bahsetmek mümkün 

değildir. Yine verilen teĢviklerin sonucu mevcut sistem 

içinde ölçü lememekte buda teĢviklerle ilgili sağlıklı 

değerlendirmelere engel olmaktadır.  

Türkiye‟de teĢvikler mevzuat ve bu mevzuatın 

ulaĢmak istediği amaçlar açısından incelendiğinde bilgi 

ekonomisine katkıda bulunacak düzeydedir. Ancak 

uygulamadaki aksaklıklar ve çok seslilik sebebiyle 

yeterince etkin kullanılamamaktadır. Ayrıca giriĢimciler 

bilgi toplumuna geçiĢimizi hızlandıracak olan yeni 

yatırım alanlarına sıcak bakmamaktadır. Bu sebeplerle 

baĢta KOBĠ‟ler olmak ü zere yeni yatırım alanların ın 

teĢvik edilmesi gerekmektedir. Üniversite-sanayi 

iĢbirliğ i ile AR-GE faaliyetleri desteklenmelid ir. 

Dolaysız ve dolaylı teĢvik tedbirleri eĢ anlı olarak 

kullanılmalıd ır.  TeĢvikler düzenlenirken  eğitime  özel 

önem verilmelidir. ĠĢ organizasyonlarının yeniden 

yapılandırılması sırasında firmalar üzerinde meydana 

gelecek maliyetleri azaltacak Ģekilde önlemler 

alınmalıdır. TeĢviklerin hükümet ler üstü bir yapıya 

kavuĢturulmalı ve popülist politikalar uğruna kaynaklar 

israf edilmemelidir.  

  Sonuç olarak; teĢvik politikalarında yaĢanan 

mevcut aksaklıklar giderildiği ve bilgi toplumuna 

ulaĢmada bir araç olarak ku llan ıld ığı takt irde kalkınma 

hamlesini gerçekleĢtirmek ve çağdaĢ medeniyetler 

seviyesini yakalamak daha kolay hale gelebilecektir.   
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Örgütsel Yapı Özellikleri Ve Yüksek Öğretimde Bir Uygulama  

 

  Münevver ÇETĠN
1
     Özlem KURNAZ

2 

1 
Doç. Dr. Marmara Üniversitesi, Bankacılık ve Sigortacılık Yüksekokulu, Ġstanbul 

2
Bilim Uzmanı 

  

ÖZET: Her örgütün kendine özgü amaçları, değerleri, normları, çalıĢ ma anlay ıĢı ve  yönetim politikası vardır. 

Tüm bunlar örgüt yapısının birer yansımasıdır. Örgütün yapısını belirleyen baĢlıca etmenler ö rgütün amaçları, 

çevresi, büyüklüğü, üretim teknolojisi, bölümleri arasındaki bağımlılığın derecesi, iĢbölümü/uzmanlaĢ ma derecesi, 

formalleĢ me derecesi, kontrol alanı, merkezileĢ me derecesi, karmaĢıklık derecesi, emir-komuta/kurmay organlarının  

oluĢturulması, komiteler ve iletiĢim biçimidir. Bu sayılanlar aynı zamanda örgütün yapı özelliklerine de etki 

etmektedir.   

 Bu araĢtırmanın amacı bir üniversitenin Yabancı Diller Yüksek Okulu Hazırlık Bölümü‟nde görev yapan 

okutmanların, kurumların ın merkezileĢ me ve formalleĢ me düzey lerine iliĢkin algıların ın bulunmasıdır. Bu 

araĢtırmada, ele alınan kurumda çalıĢan okutmanlara yabancı bir kaynak (B ishop ve George, 1973; akt. Lester ve 

Bishop, 2000) temel alınarak araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen bir anket uygulanmıĢ ve veriler SPSS yardımıy la 

çözümlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına u laĢabilmek için ortalama, standart sapma, frekans değerleri bulunmuĢ ve t-

test ve tek yönlü ANOVA testleri uygulanmıĢtır.  

 

The Characteristics of Organizational Structure and its Application to Higher Education  

 

ABSTRACT: Every organization has distinctive goals, values, norms, procedures of work and management 

policy. All these are the effects of the organizational structure. The main factors influencing the structure of an 

organization are its aims, environment, size, production technology, the level of dependency among the 

departments, division of labour/specializat ion, organization‟s degree of fo rmalisation, centralization and complexity,  

its scope of control, chain of command, sub committes and the form of communication. These components also 

affect the structural properties of an organiztion.  

This study aims to find how instructors working at College of Foreign Languages of a university perceive their 

organizations‟ level of centralizat ion and formalizat ion. Instructors in the organization have been asked to fill in a 

questionnaire developed by the researchers us ing a foreign publication (Bishop ve George, 1973; cited in Lester and 

Bishop, 2000) as a base and the data collected has been analysed via SPSS. To reach the results, means, standard 

deviation and frequency values have been found, and t-test and ANOVA tests have been carried out. 

Key Words: Organizational structure, degree of centralization, degree of formalization.  

 

“Sanatların en eskisi, b ilimlerin en yenisi”  (Koontz, 

1964, s. 104; akt. Koçel, 1999, s.11) olarak ad landırılan 

yönetimde son bulmayan bir değiĢim ve yenileĢme göze 

çarpmaktadır. Ġlet iĢim ve biliĢim teknolojilerinin 

geliĢimi, küresel dünyaya yönelim, bu geliĢ melerin 

doğurduğu yeni gereksinimler ve geliĢimin gerisinde 
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kalmamak için verilen mücadeleler her alanda olduğu 

gibi yönetim alanında da yoğun olarak yaĢanmaktadır. 

Tüm bu geliĢ melerin etkileri yönetimin temeli olan 

örgütlere yapısal değiĢiklikler olarak yansımaktadır. 

Sürekli değiĢen ve geliĢen çevre koĢulları, yeni üretim 

ve hizmet teknolojilerinin gerekleri, iĢ dünyasındaki 

rekabet anlayıĢı artık durgun örgütlere günümüzde 

yaĢama Ģansı tanımamakta, örgütler kendilerini sürekli 

bir yeniden yapılanma süreci içinde bulmaktadırlar. 

Günümüzde, örgütlerde görülen değiĢimler de bu yönde 

önlemler olarak değerlendirilebilir. Örgütler varlık 

nedenleri olan amaçların ı gerçekleĢtirmeye devam 

edebilmek için, toplumsal, ekonomik, siyasi geliĢmeleri 

yakından izleyip, bunların olası etkilerin i kestirmeye 

çalıĢarak kendilerine yeni yönler belirlemeye ve örgüt 

yapılarını bu yönde düzenlemeye yönelmektedir.        

  Örgüt yapısı kavramı, örgütün doğasını, biçimini, 

içeriğini ve özelliklerin i belirleyen kararların bütününü 

içerir. Yapı, ö rgütün iç iĢleyiĢi, çevre ile iliĢkiler, örgüt 

içi ilet iĢim, kararların nasıl alınacağı g ibi önemli 

örgütsel üzerinde büyük bir etkiye sahiptir (Naddler ve 

Tushman, 1988, s.41). Diğer bir deyiĢle, bir örgütün 

yapısı o örgütün biliĢsel haritası olarak adlandırılabilir. 

Bir örgütün yapısı, bize o örgütte çıkabilecek karıĢıklık, 

çatıĢma, iletiĢim eksikliği gib i sorunlar konusunda ip 

uçları sağlayabilir (Hatch, 1997, s.193).   

Örgütsel özelliklerden merkezileĢme derecesi, 

kararların alındığı h iyerarĢik düzeyi ifade eder. 

Merkezilik, karar yetkisinin örgütün üst düzeyinde 

toplandığını, ademi merkeziyet ise bu yetkin in alt 

kademelere göçerilmiĢ olduğu anlamına gelir. Örgütler, 

tam o larak merkeziyetçi, ya da ademi merkeziyetçi yapı 

benimsemeyebilirler. Örgüt ortamı, alınan kararların 

niteliğ i, çevre koĢulları gibi durumlar örgütün bu 

konudaki eğiliminin belirlenmesinde önemli etkiye 

sahiptir (Daft, 1997, s.324-325). Merkeziyetçiliğ in az 

olması beraberinde iĢ zengin leĢtirmesini de getirecek 

özerklik sağlar. Bu nedenle sorumlu luk ve performans 

üzerinde büyük etkisi o lmaktadır. Merkeziyetçilikten 

uzaklaĢmanın etkileri genellikle olumludur. 

Merkeziyetçiliğin düĢük olduğu örgütlerde çalıĢanların 

iĢ tatmininin daha yüksek, performanslarının daha iyi 

olduğu gözlemlenmiĢtir (Umstot, 1988, s.427). Merkezi 

yapıdan uzaklaĢılmasın ın  bir baĢka olumlu yanı da üst 

yönetimin yükünün azaltılmasıd ır. Bunun yanısıra, 

kararlar sunulan ürün ya da hizmeti daha yakından 

tanıyan ve uzmanlığ ı daha geniĢ olan kiĢiler tarafından 

alınacağı için verilen kararların n iteliği daha yüksek 

olacaktır. Ancak, örgütlerde yaĢanan durumlara bağlı 

olarak her iki yapın ın da üstün yanlarının ve 

sınırlılıklarının o lduğunu söylemek mümkündür (Fisher, 

2000, s.97). 

FormalleĢ me derecesi bir örgütte iĢler görülürken 

belirli ilke ve yöntemlerin izlenmesi konusuna verilen 

ağırlığ ı ifade eder. Neyin ne zaman, nerede, nasıl ve kim 

tarafından yapılacağı önceden ayrıntılı olarak 

belirlenmiĢ ve bunlara uyulması zorunlu hale getirilmiĢ 

ise formalleĢ me derecesi çok yüksek olacaktır (Koçel, 

1999, s.119). Günümüzde örgütler daha az formal, daha 

çok esnek olma çabasındadır. Bu, küresel değiĢimlere 

uyum sağlayabilmek için de önemlid ir (Daft, 1997, 

s.325).    

         

YÖNTEM 

 

Betimsel nitelikte olan araĢtırmada, bir 

üniversitenin Yabancı Diller Yüksek Okulu‟nda 

görev yapan okutmanların kurum içerisindeki 

merkezileĢme ve formalleĢme derecesine iliĢkin 

görüĢlerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıĢ ve 
tarama modeli kullanılmıĢtır. 

 

 Evren ve Örneklem  

AraĢtırmanın evreni kurumun Yabancı Diller 

Yüksek Okulu Hazırlık Bölümü‟nde görev yapmakta 

olan okutmanlardır. AraĢtırmanın örneklemi ise 

kurumda tam zamanlı olarak görev yapmakta olan 

toplam 83 okutman arasından ulaĢılabilen 79 

okutmandan oluĢmaktadır.  

Katılımcıların 65‟i kadın (%82), 14‟ü (% 17) 

erkektir. 5‟inin (% 6.3) yaĢı 25 ve altında, 18‟inin (% 

22.7) 26-30 arasında, 13‟ünün (% 16.4) 3 1-35 arasında, 

13‟ünün (% 16.4) 36-40 arasında, 12‟sinin (% 15.1) 41-

45 arasında, 8‟in in (% 10.1) 46-50 arasında ve 10‟unun 

(% 12.6) 51 ve üzeri aralıkta yer almaktadır.  

Katılımcıların 17‟si (% 21.5) 1-5 yıl, 20‟si (% 25.3) 6-

10 yıl, 17‟si (% 21.5) 11-15  yıl, 16‟sı (% 20.2) 16-20 

yıl, 9‟u (% 11.3) 21-25 yıl kıdem aralığ ında yer 

almaktadır. 60‟ı (% 76) lisans, 19‟u  (% 24) lisans üstü 

programlardan mezundur. 26‟sı (% 33) kurumda çeĢitli 

kademelerde yöneticilik yapmıĢ, 53‟ü (% 67) ise 

yapmamıĢtır. 

 

 Veri Toplama Aracı 

AraĢtırmada kullanılan örgütsel özellikler anketi 

yabancı bir kaynak (Bishop ve George, 1973; akt. 

Lester ve Bishop, 2000) baz alınarak araĢtırmacılar 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. Anketin ilk bölümünde 

kiĢisel bilgilere iliĢkin 5, ikinci bölümünde ise 

örgütsel özelliklere iliĢkin 30 madde bulunmaktadır. 

Uygulamaya geçilmeden önce yapılan güvenirlik 

çalıĢmasında anketin Alpha değeri 0.76 
bulunmuĢtur.  

Verilerin Toplanması ve Çözümlenmesi  

Katılımcıların örgüt içerisindeki merkezileĢme ve 

formalleĢme düzeyine iliĢkin görüĢlerinin ortaya 

konmasında ortalama, frekans ve standart sapma 

değerleri kullanılmıĢtır. Anket beĢli derecelendirme 

biçiminde olduğu için ortalamalardan hareket 

edilmiĢ, ortalama puanların derecelenmesi ve 

yorumlanması için 1-1.79 “kesinlikle katılmıyorum”, 
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1.80-2.59 “katılmıyorum”, 2.60-3.39 “kararsızım”, 

3.40-4.19 “katılıyorum”, ve 4.20-5.00 “kesinlikle 

katılıyorum” puan aralıkları kullanılmıĢtır. Cinsiyet, 

bi tirilen son eğitim kurumu ve kurumda yöneticilik 

görevi yapmıĢ olma değiĢkenlerine iliĢkin bulgulara 

ulaĢmak için t-test yapılmıĢtır. Ayrıca, yaĢ ve 

mesleki kıdem değiĢkenlerine iliĢkin olarak 

grupların aritmetik ortalama, standart sapma 

değerleri incelenmiĢ, ve grup içi ve gruplar arası 

görüĢlerinin verilmesinde tek yönlü varyans analizi 

kullanılmıĢtır.  

 

BULGULAR  

Bu bölümde araĢtırmada uygulanan anketlerin 

değerlendirilmesiy le elde edilen bulgular ve yorumları 

bulunmaktadır. Bulgular amaçlara uygun olarak tablolar 

Ģeklinde açıklanmıĢ ve yorumlanmıĢtır.  

 Örgütün MerkezileĢme Derecesine ĠliĢkin 

Bulgular 

AraĢtırmaya katılan okutmanların, kurumların ın 

merkezileĢme derecesi konusundaki görüĢlerin in 

bulunması amacına yönelik olarak, öncelikle ankette yer 

alan üç seçenekli ilk üç soru ayrı ayrı değerlendirilerek 

frekans ve yüzde değerleri bulunmuĢ, ardından ankette 

yer alan merkezileĢme ile ilg ili diğer maddeler grup 

halinde ele alınarak değerlendirilmiĢtir. Bu amaca 

yönelik bulgular Tab lo 1 ve 2‟de verilmiĢtir.   

Tablo 1‟de görüldüğü gibi, araĢtırmaya katılan 

okutmanların  yarısından fazlası (% 63) öğretim 

programına iliĢkin kararlarda en büyük etkiye 

yöneticilerin sahip olduğunu düĢünmektedir. Bu 

sonuç, öğretimi programına iliĢkin kararlarda 

kurumda merkeziyetçi bir eğilimin bulunduğu 

Ģeklinde yorumlanabilir. Kat ılımcıların % 64‟ü 

kurumlarında öğretim yöntemlerine iliĢkin 

kararlarda okutmanların daha büyük etkiye sahip 

olduğunu düĢünmektedir. Öğretim yöntemi seçimi 

öğretmen ve danıĢmanların uzmanlık bilgisin i 

gerektiren konulardan birid ir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre, okutmanlar kurumlarında öğretim 

yöntemlerine iliĢkin kararlarda merkeziyetçilikten 

uzak b ir anlayıĢın var o lduğunu düĢünmektedirler. 

AraĢtırmaya katılan okutmanların yarısı (% 50.6) 

kurumlarında ders kitaplarının seçiminde en büyük 

etkiye okutmanların  sahip olduğunu düĢünmektedir. 

Ders kitabı seçimi doğrudan öğretimsel bir konudur 

ve bu konuya iliĢkin konularda uzmanlık 

bilgisinden yararlanılmak üzere okutman ve 

uzmanların etkili o lması beklenir. Bu bulgu, 

okutmanların kurumda ders kitabı seçimine iliĢkin 

kararlarda merkeziyetçi anlayıĢtan uzak bir 

yaklaĢımın var olduğunu düĢündüklerin i 

göstermektedir.   

 

 

Tablo 1: 1., 2. ve 3.Soruya ĠliĢkin Ortalama ve Standart Sapma Değerleri  

 N Yüzde  

a) okutmanlar 18 22.8 

b) danıĢman ya da uzmanlar  11 13.9 

c) yöneticiler 50 63.3 

Toplam 79 100.0 

2. Okulunuzda öğretim yöntemlerine iliĢkin kararlarda en büyük etkiye kim 

sahiptir? 

 N Yüzde  

a) okutmanlar 51 64.6 

b) danıĢman ya da uzmanlar  7 8.9 

c) yöneticiler 21 26.6 

Toplam 79 100.0 

3. Okulunuzda ders kitabı seçimine  iliĢkin kararlarda en büyük etkiye kim 

sahiptir? 

 N Yüzde  

a) okutmanlar 40 50.6 

b) danıĢman ya da uzmanlar  16 20.3 

c) yöneticiler 23 29.1 

Toplam 79 100.0 

 

Tablo 2: Katılımcıların, Kurumdaki Merkezileşme Derecesi Hakkındaki Görüşlerine İlişkin Aritmetik Ortalama 

ve Standart Sapma Değerleri 
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MerkezileĢme X Ss 

6. Okulumuzdaki müdür yard ımcıları sıradan olmayan bir 

kararın son onayı için b ir üst yöneticiye danıĢmak zorundadır.  

3.

97 

.876

7 

8.* “Kendi kendisinin patronu” olmak isteyen bir kiĢi için  

bizim okulumuzda çalıĢ mak uygun bir iĢtir.  

3.

21 

1.15

10 

10. Okulumuzda basit kararlar için bile bir üst yetkiliye 

danıĢmak gerekmektedir.  

2.

94 

1.07

30 

12.*Okulumuzda bir iĢin nasıl yapılacağ ı konusundaki kararlar 

iĢi yapan kiĢiye bırakılmıĢtır.  

3.

17 

.957

6 

13. Okulumuzda bir üstün onayı alınmaksızın çok az iĢ 

yapılabilir.  

3.

13 

1.11

79 

15.*Okulumuzda çalıĢanlar yapacakları iĢe iliĢkin olarak kendi 

kuralını kendi koyar.  

3.

35 

.974

5 

17.* Okulumuzda çalıĢanlar hemen herĢeyi istedikleri gib i 

yapabilirler. 

3.

88 

.973

9 

18. Okulumuzda okutmanlar sıradan olmayan kararlar için bir 

üst kiĢiye danıĢmak zorundadırlar.  

3.

75 

1.00

28 

21. Okulumuzda okutmanlar öğretimsel sorunlarda kimseye 

sormadan kendileri karar verebilirler.  

3.

07 

.997

1 

22. Verd iğim her karar üstüm tarafından onaylanmak 

zorundadır. 

2.

73 

1.07

07 

25. Okutmanlar sıradan kararların alımında emir -komuta 

zincirini izlerler. 

2.

86 

1.04

68 

27. Okulumuzda okutmanların günlük etkinlikleri üstlerinin  

onayını gerektirir.  

2.

49 

1.02

37 

Grup ağırlıklı ortalaması:  3.

21 

 

                            * Bu sorular değerleri tersine çevrilerek edilerek analize dahil ed ilmiĢtir.  

 

 

Tablo 2‟de araĢtırmaya katılan okutmanların, 

kurumdaki kararlarda merkezileĢ me derecesi 

konusundaki görüĢlerine iliĢkin ortalama ve standart 

sapma puanları yer almaktadır.  Grup ağırlıklı ortalama 

değerine bakılacak olursa, araĢtırmaya katılan 

okutmanlar kurumlarının merkezileĢmenin derecesi 

konusunda “kararsızım” (Χ= 2.60-3.39) aralığ ına denk 

gelen bir fikir belirtmiĢlerdir. Bu bulgu, örgütte 

merkezileĢmenin derecesinin yüksek olmadığı 

biçiminde yorumlanabilir. MerkezileĢ meye iliĢkin 

maddelerden hiçbirinin “kesinlikle katılmıyorum” (Χ= 

1.00-1.79) ve “kesinlikle katılıyorum” (Χ=4.20-5.00) 

aralığında yer almadığ ı görülmektedir. “ Okulumuzdaki 

müdür yardımcıları sıradan olmayan bir kararın  son 

onayı için bir üst yöneticiye danıĢmak zorundadır”, 

“Okulumuzda çalıĢanlar hemen her Ģeyi istedikleri gibi 

yapabilirler”, “Okulumuzda okutmanlar sıradan 

olmayan kararlar için bir üst kiĢiye danıĢmak 

zorundadırlar” maddeleri grup içerisinde en yüksek 

puanı alan ve “katılıyorum” aralığında yer alan 

maddelerdir.  Özellikle kararlara iliĢkin konularda, 

araĢtırmaya katılanların örgütte merkezileĢ menin 

yüksek olduğu yönünde görüĢ belirttikleri söylenebilir. 

“Okulumuzda okutmanların günlük etkinlikleri 

üstlerinin onayını gerekt irir” maddesi, bu grup 

içerisinde en düĢük (Χ= 2.49) ortalamaya sahip ve 

“katılmıyorum” aralığ ında yer alan tek maddedir. 

AraĢtırmaya kat ılan okutmanların, günlük 

etkinliklerinin üstlerin in onayını gerektirmediği 

yönünde görüĢ belirtmele rin in nedeni, örgütte uzmanlık 

bilgisine önem verildiğ i ve güvenildiği b içiminde 

yorumlanabilir.  Bu sayılanlar dıĢındaki maddelere 

okutmanların “kararsızım” aralığ ında yanıt vermesi 

örgüt içerisinde belirgin bir merkezileĢ menin var 

olmadığı anlamına gelmektedir. 

AraĢtırmada, okutmanların örgütlerin in 

merkezileĢme derecesine iliĢkin görüĢlerin in cinsiyet, 

yaĢ, mesleki kıdem, bitirilen son eğitim kurumu ve 

kurumda yöneticilik yapmıĢ olma değiĢkenlerine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğ i de incelenmiĢ 

ve yapılan t-test ve ANOVA testleri sonucunda sözü 

edilen değiĢkenlere iliĢkin o larak anlamlı b ir farklılığa 

rastlanmamıĢtır.        

      

 FormalleĢme Derecesine ĠliĢkin Bulgular  

AraĢtırmada incelenen Yabancı Diller Yüksek 

Okulu‟nda görev yapan okutmanların, kurum 

içerisindeki formalleĢ me derecesi konusundaki 

görüĢlerinin bulunması amacına yönelik o larak 

hesaplanan aritmet ik ortalama ve standart sapma 

değerleri Tablo 3‟te verilmiĢtir.

 

Tablo 3:Katılımcıların, Kurumdaki FormalleĢ me Derecesi Hakkındaki GörüĢlerine ĠliĢkin Aritmetik Ortalama ve 

Standart Sapma Değerleri 
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FormalleĢme X Ss 

4. Okulumuzda okutmanlardan, önerilen program sırasını ve üniteleri 
mümkün olduğunca yakından izlemeleri istenir.  

4.40 .8551 

5. Okulumuzda okutman davranıĢına iliĢkin karar ve düzenlemeler hiç sapma 

olmaksızın uygulanır.  

3.16 1.0793 

7. Okulumuzda okutmanların okul içindeki sorumlulukları ve yetki alanları 

açıkça belirlenmiĢtir. 

3.58 .9950 

9. Okulumuzda okutmanlar resmi prosedürler içinde değerlendirilirler.  3.08 1.1457 

11. Okulumuzda öğrenci disiplinine iliĢkin prosedürler açıkça belirlenmiĢtir.  3.53 1.2072 

14. Okulumuzda okutman etkinlikleri yazılı kural ve düzenlemelerle yönetilir. 3.32 .9019 

16. Okulumuzda okutmanlardan sürekli ders planı yapmaları istenir.  1.94 1.0966 

19. Okulumuzda yöneticiler okutmanlarla iliĢkilerinde kurallara ve 

düzenlemelere sıkı sıkıya bağlı kalırlar.  

2.89 .9818 

20. Okulumuzda müdürün görevleri yazılı kural ve düzenlemelere bağlıdır.  3.75 .9502 

23. Okulumuzda okutmanlar ders planlarını idareye sunmak zorundadırlar.  1.96 1.1029 

24.* Okulumuzda yönetim, okutmanlara yardımcı olmak için zaman zaman 

kuralları görmezden gelir.  

2.91 1.0151 

26.*Okulumuzda yönetim öğrencilere yardımcı olmak için zaman zaman 

kuralları görmezden gelir.  

2.98 .9935 

28. Okulumuzda okutmanlar sıkı bir Ģekilde denetlenir.  2.37 1.0166 

29.*Okulumuzda okutmanlar basit kural ve düzenlemeleri çiğneyebilirler.  3.00 1.0860 

30. Okulumuzda okutmanların dosya imzaları sıkı bir Ģekilde takip edilir.  3.59 .9938 

Grup ağırlıklı ortalaması: 3.10 

*Bu maddeler değerleri tersine çevrilerek analize dahil edilmiĢtir.  

 

Tablo 3‟te, araĢtırmaya katılan okutmanların, 

kurumlarındaki formalleĢme derecesine iliĢkin görüĢleri 

yer almaktadır.  Tablodaki bulgulara göre, bu gruptaki 

maddelerin ortalama değeri Χ=3.10 olup “kararsızım” 

aralığında yer almaktadır.  Bu sonuca göre, 

merkezileĢmede de olduğu gibi, araĢtırmaya katılan 

okutmanların örgütlerin in formalleĢme derecesini çok 

yüksek bulmadıkları söylenebilir. Bu grupta en yüksek 

ortalama puana (Χ=4.40) sahip ve “kesinlikle 

katılıyorum” aralığına denk gelen tek madde 

“Okulumuzda okutmanlardan, önerilen program sırasını 

ve üniteleri mümkün olduğunca yakından izlemeleri 

istenir” maddesidir. Bu sonuç, okutmanların öğretim 

programının uygulanıĢı konusunda özerkliğe sahip 

olmadıkların ı düĢündükleri b içiminde yorumlanabilir.  

Bu sonuç, merkezileĢ me grubunda yer alan öğretim 

programına iliĢkin sonuçla da tutarlılık göstermektedir. 

Zira, sözü edilen maddede de okutmanların yarısından 

fazlası (% 63) öğretim programına iliĢkin kararlarda en 

büyük etkiye yöneticilerin sahip olduğunu 

düĢünmektedirler. FormalleĢ meye iliĢkin maddeler 

arasında ortalama değeri en yüksek ikinci (Χ=3.75) 

madde “Okulumuzda müdürün görevleri yazılı kural ve 

düzenlemelere bağlıdır” maddesi olmuĢtur. Bu 

maddenin ortalama değeri “kat ılıyorum” aralığında yer 

almaktadır. Bunu takip eden ve ortalama değeri 

“katılıyorum” aralığ ında yer alan diğer maddelerse  

“Okulumuzda okutmanların dosya imzaları sıkı bir 

Ģekilde takip edilir” (Χ= 3.59), “Okulumuzda 

okutmanların okul içindeki sorumlulukları ve yetki 

alanları açıkça belirlenmiĢtir” (Χ=3.58) ve 

“Okulumuzda öğrenci d isiplinine iliĢkin prosedürler 

açıkça belirlenmiĢtir” (Χ=3.53) maddeleri olmuĢtur. Bu 

maddeler, örgüt içinde yazılı kural ve düzen lemelerin 

vurgulandığına iĢaret etmektedir. Bu maddelere 

“katılıyorum” aralığ ında puan verilmiĢ olması, 

okutmanların bu yönden örgütün formalleĢ me 

derecesini yüksek değerlendirdikleri biçiminde 

yorumlanabilir. FormalleĢmeye iliĢkin maddelerden üç 

tanesi “katılmıyorum” (1.80-2.59) aralığında 

değerlendirilmiĢtir. Bunlar “Okulumuzda 

okutmanlardan sürekli ders planı yapmaları istenir” 

(Χ=1.94), “Okulumuzda okutmanlar ders planlarını 

idareye sunmak zorundadırlar (Χ=1.96)” ve 

“Okulumuzda okutmanlar sıkı b ir Ģekilde denetlenir” 

(Χ=2.37) maddeleridir. Bu sonuçlar, ders planları ve 

denetim konusunda bürokratik yaklaĢımın 

benimsenmediği biçiminde yorumlanabilir. Okutmanlar 

bu alanlarda örgütlerinin fo rmalleĢ me derecesini düĢük 

olarak değerlendirmiĢlerd ir. FormalleĢmeye iliĢkin 15 

maddeden 8‟i “kararsızım” aralığında 

değerlendirilmiĢtir ve tüm maddelerin grup ağırlıklı 

ortalaması (Χ=3.10) da “kararsızım” aralığında yer 

almaktadır. Bu sonuçlara bakılarak genel bir yoruma 

gidilecek olursa, araĢtırmaya katılan okutmanların  

örgütlerinin fo rmalleĢ me derecesini yüksek 

bulmadıkları söylenebilir.  

Kurumda görev yapan okutmanların, örgüt 

içerisindeki formalleĢ me derecesi konusundaki 

görüĢlerinin cinsiyet, yaĢ, mesleki kıdem, bitirilen son 

eğitim kurumu, kurumda yöneticilik görevi yapmıĢ 

olma değiĢkenlerine göre farklılık gösterip göstermediği 
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de incelenmiĢtir. Sözü edilen değiĢkenler içerisinde 

yalnızca kurumda yöneticilik yapmıĢ olma değiĢkeninde 

anlamlı bir farklılık (p<0.05) olduğu görülmüĢtür. 

Kurumda yöneticilik deneyimi olmayan okutmanlar 

örgütün formalleĢ me derecesini daha yüksek 

değerlendirmiĢlerdir. Bu aslında beklenen bir sonuçtur. 

Yöneticilik yapmıĢ ve yapmakta olan katılımcılar 

yönetim sürecine doğrudan dahil oldukları için örgütün 

formalleĢ me derecesini daha farklı algılamıĢ olabilirler. 

Ankette formalleĢmeye iliĢkin olarak yer alan 

maddelerden bazıları “Okulumuzda okutman 

davranıĢına iliĢkin karar ve düzenlemeler hiç sapma 

olmaksızın uygulanır”, “Okulumuzda okutmanların okul 

içindeki sorumlulukları ve yetki alanları açıkça 

belirlenmiĢtir”, “Okulumuzda okutmanlar res mi 

prosedürler içinde değerlendirilirler”, “Okulumuzda 

okutman etkinlikleri yazılı kural ve düzen lemelerle 

yönetilir”, “Okulumuzda yöneticiler okutmanlarla 

iliĢkilerinde kurallara ve düzenlemelere sıkı sıkıya bağlı 

kalırlar”, “Okulumuzda yönetim, okutmanlara yardımcı 

olmak için zaman zaman kuralları görmezden gelir” gibi 

yönetenler ve yönetilenler arasında görüĢ ayrılıklarına 

yol açabilecek maddelerdir. AraĢtırmaya katılanlardan 

yöneticilik deneyimi olan okutmanlar örgütte yazılı 

kural ve düzenlemelerin daha az etkili olduğunu, zaman 

zaman okutman ve öğrencilere kolaylık sağlamak için 

kuralların görmezden gelindiğ ini, res mi prosedürlere 

bağlılığın daha az o lduğunu düĢünmektedir. Öte yandan, 

yönetilenler ise bundan daha farklı bir görüĢ taĢımakta, 

ya da yöneticilerin formalleĢ me derecesini azaltmak 

üzere yaptığı çalıĢmaları yeterli bulmamakta o labilirler.   

 

TARTIġ MA 

 Örgütsel özelliklerin  örgüt yapısı üzerinde 

belirleyici etkisi bulunmaktadır. Örgüt yapısı da karar 

vermeden değerlendirmeye kadar örgütün tüm yönetim 

süreçlerini, örgütün kültür ve iklimini, iç iĢleyiĢini, 

çalıĢanların örgütsel bağlılık ve iĢ doyumlarını, örgütün 

verimliliğin i etkilemektedir. Bu nedenle, örgütsel 

özellikler ve yapı örgüt açısından büyük bir öneme 

sahiptir.  

Yukarıdaki bölümde sunulan araĢtırmada, bir 

üniversitenin Yabancı Diller Yüksek Okulu‟nda 

görev yapan okutmanların görüĢlerine göre kurum 

içerisindeki örgütsel özelliklerden merkezileĢme ve 

formalleĢme derecelerinin bulunmasına çalıĢılmıĢtır. 

AraĢtırma bulguları merkezileĢme ve formalleĢme 

düzeylerine iliĢkin olarak ayrı ayrı ele alınmıĢtır. 

MerkezileĢmeye iliĢkin bulgular da kendi içerisinde 

iki bölümde verilmiĢtir. Bunlardan ilki, okulda 

öğretim programı, öğretim yöntemleri ve ders 

kitaplarının seçimine iliĢkin kararlarda kimin daha 

etkili olduğunun araĢtırılmasıdır. AraĢtırma 

bulgularına göre, okutmanların büyük bir bölümü 

(%  63)  öğretim programına iliĢkin kararlarda en 

büyük etkiye yöneticilerin sahip olduğunu 

düĢünmektedir. Bu sonuç, örgütte öğretim 

programına iliĢkin kararlarda merkezileĢmenin söz 

konusu olduğu ve bu konuda öğretmen özerkliğinin 

yüksek olmadığı biçiminde yorumlanabilir. 

Katılımcıların %  64‟ü öğretim yöntemlerine iliĢkin 

kararlarda okutmanların en büyük etkiye sahip 

olduklarını düĢünmektedir. Ders kitabı seçimine 

iliĢkin kararlara gelince, yine katılımcıların yarısı 

(%  50) bu konuda en büyük etkiye okutmanların 

sahip olduğunu düĢünmektedir. Bu sonuçlar, örgütte 

öğretim yöntemleri ve ders kitabı seçimine iliĢkin 

kararlarda merkeziyetçilikten uzaklaĢma eğiliminin 

görüldüğü biçiminde yorumlanabilir. Ankette 

merkezileĢmeye iliĢkin olan diğer sorular beĢli 

Likert ölçeğine göre hazırlanmıĢtır. Bu maddelerin 

analiziyle elde edilen bulgular, araĢtırmaya katılan 

okutmanların örgütlerinin merkezileĢme derecesini 

yüksek bulmadıklarını göstermektedir (Χ= 3.21). 

AraĢtırmada ulaĢılan bu sonuç örgütteki karar 

süreci bakımından olumlu olarak değerlendirilebilir. 

Bu sonuca göre, okutmanların karar sürecinde etkili 

olduğu ve bazı konularda kararın kendilerine 
bırakıldığı söylenebilir.  

AraĢtırmada incelenen bir baĢka örgütsel özellik 

de örgütün formalleĢme derecesidir.  FormalleĢmeye 

iliĢkin maddelerin grup ağırlıklı ortalaması Χ= 3.10 

olarak bulunmuĢtur. Bu sonuca göre, kurumda 

görev yapan okutmanların, örgütlerinin formalleĢme 

derecesini yüksek değerlendirmedikleri söylenebilir. 

Bu grupta en yüksek ortalama puana (Χ=4.40) sahip 

ve “kesinlikle katılıyorum” aralığına denk gelen tek 

madde “Okulumuzda okutmanlardan, önerilen 

program sırasını ve üniteleri mümkün olduğunca 

yakından izlemeleri istenir” maddesidir. Bu sonuç, 

okutmanların öğretim programının uygulanıĢı 

konusunda özerkliğe sahip olmadıklarını 

düĢündükleri biçiminde yorumlanabilir.  Ayrıca, 

ilgili maddeler incelendiğinde, okutmanların 

kurumlarında yazılı kural ve düzenlemelerin 

vurgulandığını düĢündükleri görülmektedir. 

AraĢtırmada, katılımcıların görüĢlerinin cinsiyet, 

yaĢ, mesleki kıdem, bitirilen son eğitim kurumu, 

kurum kıdemi ve yöneticilik yapmıĢ olma 

değiĢkenleri bakımından anlamlı bir fark 

göstermediği de incelenmiĢ ve yalnızca yöneticilik 

yapmıĢ olma değiĢkeninde fark bulunmuĢtur. 

Kurumda yöneticilik yapmıĢ ya da yapmakta olan 

okutmanların, örgütlerindeki formalleĢme derecesini 

kurumda yöneticilik deneyimi olmayan 

okutmanlardan anlamlı düzeyde daha düĢük 

değerlendirdikleri saptanmıĢtır. Kurumda 

yöneticilik yapmıĢ olan katılımcılar, okutman ve 

öğrencilere kolaylık sağlamak için kuralların ve 

resmi prosedürlerin zaman zaman atlandığını 
düĢünmektedir.   

Genel o larak bakıldığında, araĢtırılan örgütte, 

çalıĢanların merkezileĢ me ve formalleĢ me derecesini 

yüksek bulmamaları olumlu yönde değerlendirilebilecek 

sonuçlardır. GiriĢte de değinild iği g ibi, 
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merkeziyetçiliğ in düĢük olması çalıĢanların iĢ tatmin i ve 

performansını o lumlu yönde etkilemekte, uzmanlık 

bilgisine sahip çalıĢanların karara katılımını sağlamakta 

ve böylelikle alınan kararların kalitesine katkıda 

bulunmaktadır. Bu sonuç özellikle bir eğ itim kurumu 

açısından önemlidir. Eğ itim kurumlarının en değerli 

kaynağı öğretim personelid ir ve öğretim personelinin 

uzmanlık bilgisi, bilgi üretimi ve bu bilg iden 

uygulamada faydalanması örgütü geliĢtirici unsurlardır. 

Dolayısıy la, b ir eğ itim kurumunda merkezileĢme 

derecesinin yüksek olmamasının öğret im personelin in, 

özellikle öğretimsel kararlarında daha özgür olmasını 

sağlayarak akademik geliĢimi desteklemesi 

beklenmektedir. Bu araĢtırmada, katılımcıların 

örgütlerinin formalleĢme derecesini de yüksek 

bulmadıkları görü lmüĢtür. FormalleĢme derecesinin 

yüksek olması, iĢin yapılıĢında belirli ilke, yöntem ve 

kuralların sıkı sıkıya izlenmesi, neyin ne zaman, nasıl, 

kim tarafından yapılacağın ın ayrınt ıyla belirlenmiĢ ve 

uygulamada buna uyulmasının zorunlu hale getirilmiĢ 

olması anlamına gelmektedir. ĠĢlerin daha çok uzmanlık 

bilgisine bağlı o larak yürütüldüğü bir eğitim örgütünde 

formalleĢ me derecesinin yüksek değerlendirilmemesi 

doğaldır. Bu durum, örgütte çok ayrıntılı prosedürler 

yerine örgütün uyum sağlama gücünü artıracak, esnek 

bir yapının  var olduğunu göstermektedir.  
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Tezkirelere Göre Kahraman MaraĢlı Divan ġairleri 
             

                                                              Lütfi ALICI
1
  

1
Yrd. Doç. Dr., KahramanmaraĢ  Sütçü Ġmam Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi, KahramanmaraĢ  

 

ÖZET : MaraĢ, Anadolu‟nun en eski Ģehirlerinden birisidir. Bilinen tarihî seyri içerisinde birçok 

medeniyete beĢiklik eden MaraĢ, Yavuz Sultan Selim zamanında Os manlı topraklarına k atılmıĢtır. MaraĢ, 

KurtuluĢ SavaĢı‟nda kendisini Fransız iĢgalinden kurtardığı için TBMM tarafından istiklâl madalyasıyla 

taltif edilmiĢ ve ayrıca Ģehre Kahraman unvanı da verilmiĢtir. 

Kahraman MaraĢ, bugün olduğu gibi dün de Türk kültür ve edebiyatına yetiĢtirdiği Ģair ve yazarlar 
vasıtasıyla büyük katkıları olan bir ilimizdir.  

Anahtar Kelimeler : Kahraman MaraĢ, tezkire, divan Ģairi, d ivan  Ģiiri, Ģehir biyografisi. 
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Divan Poets of Kahraman MaraĢ According to Tezkires 

 

ABSTRACT: MaraĢ is one of the oldest cities of Anatolia. MaraĢ which was the cradle of many civilizations 

throughout the history was joined to Ottoman Empire at the time of Su ltan Selim. MaraĢ was rewarded an 

Independence Medal by TBMM, because it saved itself from French capture in the Turkish War of Independence 

and also the title „brave‟ was given to the city.  

Today, KahramanmaraĢ, as in the past, contributes to the Turkish culture and literature through many 

poets and writers.  

Keywords : Kahraman MaraĢ, tezkire, divan poets, divan poetry, city biography.     

 

Kahraman MaraĢ, Anadolu‟nun en kadim 

Ģehirlerinden birisid ir. Tarihî seyri içerisinde bir çok 

medeniyete beĢiklik etmiĢ olan MaraĢ‟ta sırası ile 

Asurlular, Hit itler, Ġranlılar, Makedonyalılar, Romalılar, 

Araplar ve Türkler hüküm sürmüĢlerdir. (Atalay,1973: 

8) 

Adına ilk defa  Asur tabletlerinde Markasi olarak 

rastlanan MaraĢ‟a, Hit itler Maraj, Romalılar 

Germanicia, Bizanslılar da Marasion demiĢlerd ir. 

MaraĢ, H.16/M.637‟ de Halid bin Velid tarafından 

fethedilip Ġslâm topraklarına katılınca Ģehrin adı MaraĢ 

Ģeklin i almıĢtır. Bu tarihten sonra MaraĢ, Müslüman 

Araplarla Bizanslılar arasında sık sık el değiĢtirmiĢ, 

daha sonraki dönemlerde MaraĢ‟ta Emeviler, Abbasiler, 

Selçuklular, Memlûklüler ve Dulkadirli Beyliği hüküm 

sürmüĢtür. Nihayet Yavuz Sultan Selim zamanında 

1515‟ te Sinan PaĢa komutasındaki b ir ordu tarafından 

Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. (Kesenceli, 1996: 26-

28) 

Osmanlı idaresinde önce kaza, daha sonra da  

H.1269-1270/M.1854-1855 tarihinde mutasarrıflık 

olan MaraĢ, M.1876‟dan evvel sancak olarak 

Halep‟e bağlanmıĢ, H.1330/M.1914‟ te de bağımsız 

sancak olmuĢtur. 

Mondros Muahedesi‟nden sonra MaraĢ, önce 

Ġngilizlerin sonra da Fransızların iĢgaline uğramıĢtır. 

ġanlı b ir mücadeleden sonra Ermeni milislerin i ve 

Fransız ordusunu yenilgiye uğratırken, aynı zamanda 

Türk Millî Mücadelesi‟nin ilk meĢ‟alesini yakmıĢtır. 

Tarihte eĢine ender rastlanan bu kahramanlıktan dolayı 

TBMM 13 Aralık 1924‟ te MaraĢ Ģehrini “kırmızı Ģerit li 

istiklâl madalyası” ile talt if etmiĢtir. (Kesenceli, 1996: 

29) Yine TBMM, 7.2.1973 tarih inde Ģehre ayrıca 

“Kahraman” unvanını vermiĢtir. Böylece Ģehrin adı 

Kahraman MaraĢ  olmuĢtur. 

Yukarda hülâsa edilen tarihî  seyri içerisinde 

Kahraman MaraĢ, yetiĢtirdiği büyük Ģahsiyetler 

vasıtasıyla Türk-Ġslâm kültür ve medeniyetine 

birçok cihetten katkıda bulunmuĢ bir Ģehrimizdir. 

Saçaklızâde, ġeyh Âdil, Seyyid Nimetullah, Osman 

Efendi, Bahtiyar Efendi, Sünbülzâde Vehbî,  

MaraĢîzâde Ahmed Kuddusî, Ali Sezai Efendi, Sütçü 

Ġmam ve Hafız Ali Efendi ilk hatıra gelen 
Ģahsiyetlerdir.  

Bugün Ģair ve yazarlar açısından çok münbit bir 

yer olan Kahraman MaraĢ‟ın dün de birçok Ģair 

yetiĢtirmiĢ olabileceği düĢüncesinden hareketle, 

Kahraman MaraĢlı  divan Ģairleri hakkında bir Ģehir 

biyografisi sayılabilecek bu araĢtırma sonucunda, 

kaynaklardan yirmi iki divan Ģairi tespit edilmiĢtir. 

Bu Ģairlerden Sünbülzâde Vehbî dıĢında hiçbiri 

üzerinde bugüne kadar ilmî bir çalıĢma yapılmamıĢ, 

birçoğunun eserleri kaybolduğu gibi adları dahi 

unutulmuĢtur. Bu yüzden bazı Ģairlerin Ģiirlerinden 

örnek vermek mümkün olmamıĢtır. Bazı Ģairlerin de 

az sayıdaki Ģiirleri tamamen alınırken, divan sahibi 

veya çok sayıda Ģiiri olanlardan seçme örnekler 

alınmıĢtır. ġairler, alfabetik olarak sıralanmıĢ, 

hayatları ve edebî Ģahsiyetleri hakkında da kısa 

bilgiler verilmiĢtir. 

 

1. Abdulbâkî Efendi : Sünbülzâde Vehbi‟n in 

kardeĢinin oğludur. Ġstanbul‟da Torunzâde Emin 

Efendinin kethüdalığ ını
*
 yapmıĢ, daha sonra da kadılık 

ve hâcegânlık
*
 rütbelerine kadar yükselmiĢtir. 

ġiirlerinde Bâkî mahlâsını kullanan Ģairin fazla Ģiirin in 

olmadığı kaynaklarda belirtilmektedir. (Fat in 

Davud,1271: 21-22) 

2. Ahdî-i Mar‟aĢî: MaraĢ‟ta doğan Ģairin hayatı 

hakkında pek fazla bilgi yoktur. ġairden bahseden tek 

kaynak Güft î‟nin TeĢrifâtü‟Ģ -ġu‟arâ adlı manzum 

tezkiresid ir. Buradan hareketle Ģairin XVII. asır Ģairi 

olduğunu söylemek mümkündür. Söz konusu eserde 

mollâ-yı Mar‟aĢ sanıyla anılan Ahdî,
*
 ilim ve irfan 

sahibi bir Ģair olarak methedilmektedir. 

Bir dahi turfe-gûy u turfe-edâ  

                                                 
*
 Sadrazam yardımcısı konumunda olan memurun 

unvanıdır. (Pakalın, 1993: 251-252)   
*
 Kelime olarak hoca, efendi, muteber zat manalarında 

olan hâcegân, eskiden devlet dairelerinde yazı iĢlerin in 

baĢında ve defterdarlık, niĢancılık g ibi vazifelerde 

bulunanlar hakkında kullanılan bir tabirdir. Hâcegânlık 

vezirliğe terfi edilebildiği için mühim bir rütbe idi. 

(Pakalın, 1993: 693)   
*
 Güft î, zikred ilen eserinde Ahdî-i Mar‟aĢî ile  Abdî-i 

Çelebi‟y i bir iki beyit dıĢında aynı beyitlerle anlatmıĢtır. 

(bk.Yılmaz, 2001: 182-183, 183-185) Bu da nereli 

olduğu belirt ilmeyen Abdî‟nin Ahdî ile karıĢtırılmasına 

sebep olmuĢ, bazı kaynaklarda Abdî  MaraĢlı olarak 

gösterilmiĢtir. (bk. Ġpekten vd., 1988: 5)  
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Mar‟aĢî Ahdî-i sühân-pîrâ  

Beste-i Ģî‟r-i d il-keĢ olmıĢdur 

Ya‟ni monlâ-yı Mar‟aĢ olmıĢdur (Yılmaz, 2001:182)  

3. Ârif: Hakkında bilgi bulunmayan Ģairin bir 

gazelini Hâfız-ı Mar‟aĢî tahmîs etmiĢtir. Hafız‟ın gazeli 

tahmis etmesinden ve Ârif‟in gazelinde MaraĢ‟tan 

övgüyle bahsetmesinden hareketle Ģairin MaraĢlı 

olabileceğ i düĢünülebilir. Ârif‟in söz konusu gazeli 

Ģöyledir:   

Efendim çekdiğ im aĢkın belâsı hep senünçündür 

Bana bu dehr-i dûnun her ezâsı hep senünçündür 

Hevâ anber-siriĢt oldu buyur azm eyle gülĢene 

Bahârın gün-be-gün zevk ü safâsı hep senünçündür 

Uyanır baht-ı âĢık feyz alır kâm-ı kudûmundan 

Kamu derd ehli bîmârın devâsı hep senünçündür

  

Ziyâ-yı Ģems-i hüsnün müntefi‟ sebzâra eĢcâra  

Dıraht-ı âlemin neĢv ü nemâsı hep senünçündür 

Muattar kıl dimâğı ıtr-ı Ģâh-ı bûy-ı zü lfünle  

Bu faslın âlî-Ģânı hûb-hevâsı hep senünçündür 

     Çemen bezminde tertîb o ldı gûyâ mutribân Ģimdi  

Nihâl-i gülde bülbüller nevâsı hep senünçündür 

Ferah-bahĢâ-yı Mar‟aĢda hemîĢe Ârif-i zârın  

     Seher vakti tazarru‟la du‟âsı hep senünçündür (Hâfız, 

Nu.: 2947, v.12a- 12b; Mecmua,Tarihsiz, s. 303) 

4. Fevzî: MaraĢlı Fevzî Çeleb i‟n in doğum ve ölüm 

tarihi tam olarak bilinmemektedir. ġair hakkında bilgi 

veren tek tezkire, Ahdî‟nin H.971/M.1563 tarih inde 

yazdığı GülĢen-i ġu‟arâ‟sıd ır. Buradan hareketle Ģairin 

XVI. asırda yaĢadığını söylemek mümkündür.   

Fevzî, ilim tahsili için Arap, Acem ve Rûm 

memleketlerin in birçoğunu dolaĢtıktan sonra Mısır‟a 

yerleĢmiĢtir. Davud PaĢa Hocası sanıyla meĢhûr olan 

Ģair, takvâ ve kemâl sahibi olmasının yanında, güzel 

Ģiirleriyle de zamanında dikkat çekmiĢ, Ģiirlerinde Fevzî 

mahlâsını kullanmıĢtır. (Ahdî, Nu.: 9598: 262-263) 

Çü gördüm hâl-i müĢgîni ruh-ı dil-dâra yapıĢmıĢ  

Didüm sünbül saçın depret meges gül-nâra yapıĢmıĢ  

O zülf ü hâl ü ruhsârı görelden kalmadı Ģekküm 

Ki Mûsâ tıfl iken Fir‟avn önünde nâra yapıĢmıĢ  

Bugün sevdâ-yı zü lfünle perîĢân-hâldür Fevzî 

Ki ders evrâkını Nîle virüp eĢ‟âra yapıĢ mıĢ 

(Ahdî, Nu.: 9598: 262-263) 

 

Ali Nihad Tarlan‟ın “ġiir Mecmualarında XVI ve 

XVII. Asır Divan ġiiri Rahmî ve Fevrî” adlı eserinde 

Fevrî‟ye ait olan aĢağıdaki müseddes, Mehmet Yusuf 

ÖzbaĢ tarafından Kahraman MaraĢ‟ta  neĢredilen 

“Dava” adlı derginin 4. sayısında yanlıĢ bir 

adlandırma ile “Müseddes -i Tercî‟-i Bend-i Fevzî” 

baĢlığı altında yayınlanmıĢtır. Söz konusu yayına 

kaynak olarak da Kahraman MaraĢ Müzesi‟ndeki 

bir Ģiir defteri gösterilmiĢtir.(ÖzbaĢ,1995: 4,36) 

Maalesef bahsedilen Ģiir defteri Ģu an müzede 

bulunmamaktadır. Eldeki bilgilere göre bu iki Ģairin 

muasır oldukları anlaĢılmaktadır. Fevrî ġam‟da 

müftü iken H.978/M.1570 tarihinde vefat 

etmiĢtir.(Tarlan, 1948: 56) Coğrafî yakınlık ile  her 

iki Ģairin mahlaslarının yazım ve ifade bakımından 

birbirine  benzerliği bu karıĢıklılığa sebep olmuĢtur. 

Fevrî‟ye ai t olduğu kanaatinde olduğumuz 

müseddes-i mütekerrir Ģöyledir: 

 

                             I 

  Tanrı her Ģahsa temennâ-yı dil ü cânın vere  

  Kâfire Ġslâm u ehl-i dîne îmânın vere  

  ġeyh ü sûfîye cinân u hûr u Rıdvânın vere  

  Mâlike mülkin garîbe künc ü vîrânın vere  

  Ġsterin Hak haste-dil uĢĢâka cânânın vere 

  Umarın derdin veren Allah dermânın vere  

                             II 

  Çün beni çarh etdi o l Ģîrîn-dehânumdan cüdâ 

  BaĢım alup daga düĢdüm Kûh-kenveĢ mübtelâ 

  Nâgehân gördüm gelür bir Hızr-dem pîr-i Hudâ 

  Himmet et dedüm dedi el kaldırup edüp du‟â 

  Ġsterin Hak haste-dil uĢĢâka cânânın vere 

  Umarın derdin veren Allah dermânın vere  

   III 

  Vâkı‟amda b ir gece gördüm ki Kays -ı bâk-bâz 

  Topraga urmıĢ yüzün izhâr eder sûz u güdâz 

  Dedim  ey âĢık nedir maksûdun eyle keĢf-i râz 

  Aglayup sûz ile  dedi tâ ebed edüp niyâz 

  Ġsterin Hak haste-dil uĢĢâka cânânın vere 

  Umarın derdin veren Allah dermânın vere  

              IV 

  HoĢ gelür derd-i muhabbet bana sıhhat istemem 

  Zillete incinmezem ikbâl ü izzet istemem 

  Fakrı fahr etdüm revâc-ı kadr ü rif‟at istemem 

  Ragbetüm dünyâya kalmadı sa‟âdet istemem 

  Ġsterin Hak haste-dil uĢĢâka cânânın vere 

  Umarın derdin veren Allah dermânın vere  

   V 

  Derd-i hicrân Fevrîyi Ģol denlü etdi haste-hâl 

  Kim gelüp gürdükde hâlin i tabîb-i hoĢ-hısâl 

  Tutdı nabzın gördü kim kendü ilâc etmek muhâl  

  Hakka tefvîz etdi hâlin diyüp ol ferhunde-fâl 

  Ġsterin Hak haste-dil uĢĢâka cânânın vere 

  Umarın derdin veren Allah dermânın vere  (Tarlan, 

1948: 74-75)      

5. Gaffar Baba: MaraĢ‟ta Ģöhret bulmuĢ mutasavvıf 

bir Ģaird ir. Buharalı Abdülgafur namında birin in oğlu 

olan Gaffar Baba, MaraĢ‟ta Alaüddevle evkafında 

bulunan ÇarĢı Tekkesi‟ni ihya etmiĢtir. Arapça ve 

Farsçaya da vâkıf olan Ģairin güzel ve büyük bir d ivanı 

vardır. Gaffar Baba, Ģiirlerinde Hâmî mahlâsını 

kullanmıĢtır. Bazı Ģiirlerinde BektaĢî neĢvesi görülen 

Ģairin sonradan Mevlevî tarikatına geçtiği 

anlaĢılmaktadır. Dergâhın mesnevîhânlığın ı da yapan 

Ģair, H.1309/M.1891‟de vefat etmiĢtir. Bir gazeli 

Ģöyledir: 

Gam artar dilde cânâ eylesem seyr-i çemen sensiz 

Olur baktıkça g iryân dîdeme her gül diken sensiz 

Esîr-i dâm-ı aĢkın olalı ey Yûsuf-ı sâni 

Gülistân-ı cihân oldu bana beytü‟l-hazen sensiz 

Lebin b ilmem ne efsûn etdi kim bî-tâb-ı gam ile  

Dagıldı akl u fikrim nâleden lâl o ldu ben sensiz 

Belâ-yı hicr ile peygûle-i mihnetde her saat 

Gelir beyt-i d ile bin türlü âlâm u mihen sensiz 
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Amânım kesme kurbân oldugum bilmez misin hâlim  

Ki meftûnum sana gelmez bana gamsız gelen sensiz 

Ne var gel bir dem o l derd-i d il-i bî-çâreme dermân 

Tenimden çıkmadan cân ey gül-i nâzik-beden sensiz 

Dem-i subh-ı ecel hoĢdur benimçün Ģâm-ı firkâtden 

Hayâtımdan usandım istemem dünyâyı ben sensiz 

Yazıp rengîn gazeller hâk-i pâye arz eder ammâ  

PerîĢândır bu günler Hâmî-i Ģîrîn-sühan sensiz 

(Atalay, 1973:136-141) 

6. Hamamcızâde Hâfız-ı Mar‟aĢî: ġairin hayatı 

hakkında fazla bilg i yoktur. Hafız Ali Efendi Ġlmî 

Eserler Kütüphanesi‟nde, 291 numarada kayıtlı yazma 

bir mecmuada Ģairin adı Hamamcızâde Hâfız-ı Mar‟aĢî 

olarak verilmektedir. Söz konusu mecmua Ģairin 

divanının bir nüshasını ihtiva etmektedir. ġiirlerinde 

Hâfız mahlâsını kullanan Ģairin divanın ın bir nüshası da 

Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi‟nde (Hâfız, Nu.: 

2947) bulunmaktadır.
*
 Yapılan çalıĢmalar, Hâfız‟ın 

BektaĢî anlayıĢına sahip bir XIX. asır Ģairi olduğunu 

göstermektedir.Bir gazeli Ģöyledir: 

Cevr-i b î-haddinle cânâ dil-figâr etdin beni 

Sen de men tek zâr ol ey âfet ki zâr etdin beni  

Mihnet ü hecrinle g iryân oldu çeĢmim Ģöyle kim  

Garka-i seyl-âb-ı eĢk -i bî-karâr etdin beni 

Bir n igâh-ı düzd ile aldın d il-i dîvâneyi 

Hem-ser-i Mecnûn edip sahrâ-güzâr etdin beni 

Ey büt-i bî-rahm her bî-derde dermân eyledin  

Hançer-i zehr-âb-ı gamla zahmdâr etdin beni 

Bî-vefâ agyârı bir gül-deste tek aldın ele  

Hor edip ancak gubâr-ı reh-güzâr etdin beni 

Arz ed ip ruhsâr-ı sîmîn inde hâlin noktasın  

Merkez-i sevdâda bir pergâr-ı kâr etdin beni 

Hâfızı bâg-ı belâ vü firkatinde subh u Ģâm  

Bülbül-i âĢüfte-hâl ü nâlekâr etdin beni (Hâfız, v.: 

43a) 

7. HâĢim: MaraĢ‟ta doğan Kalenderzâde‟den ders 

gören HâĢim, devrin in bilgin Ģairlerindendir.(Ġpekten 

vd., 1988:190) Hafız A li Efendi Ġlmî Eserler 

Kütüphanesi 291 numaralı yazma mecmuada, HâĢim 

mahlâslı b ir müseddes bulunmaktadır. Söz konusu 

mecmuanın çoğunlukla MaraĢlı Ģairleri ihtiva etmesi, 

HâĢim mahlâslı bu müseddesin MaraĢlı HâĢim‟e ait 

olabileceğ i kanaatini güçlendirmiĢtir. Bundan dolayı 

müseddes buraya alınmıĢtır.  

                            I 

  Bilinmez sanıp etme gayrılarla ahd ü peymânı  

  Duyulmaz nesne olmaz her ne denlü olsa tenhânı   

  Meseldir gözlüye yok g izli derler cânımın cânı  

  Kerem kıl göz göre kılma rakîbe lutf u ihsânı 

  Deme agyâra lutf etsem nihânî kim duyar anı  

  Olur çün ez-nihânî âĢıka ilhâm-ı Rabbânî 

        II 

  Lebini diĢleyip kasd-ı iĢâret etme agyâra 

  Acıtma cânımı gel hurde geçme bu dil-i zâra  

                                                 
*
 Söz konusu iki nüsha üzerinde çalıĢ malarımız 

sürmektedir. 

  Göz ucuyla beni gamz etme [gel]
*
 ey gül has u hâra 

  Sanıp bu bendeni gel gayr ile baĢlama bâzâra  

  Deme agyâra lutf etsem nihânî kim duyar anı  

  Olur çün ez-nihânî âĢıka ilhâm-ı Rabbânî 

       III 

  Alıp satmak durur uĢĢâk her dem hâsılı kârın  

  Kurupsun çün rakîb ile  varıp mahfîce bâzârın  

  ġehâdet eyleriken durmayıp evzâ‟ı etvârın  

  Habîbim fâide etmez senin hem bize inkârın  

  Deme agyâra lutf etsem nihânî kim duyar anı  

  Olur çün ez-nihânî âĢıka ilhâm-ı Rabbânî 

                            IV 

  Ola sanma sakın uĢĢâkı senden ey sanem gâfil 

  Duyulmaz anlayıp uyma rakîb-i dîve hem mâil 

  Egerçi dürlü dürlü  perde as mak sonra hep kâbil  

  Velâkin âĢıkız olmaz bize kevn ü mekân hâil  

  Deme agyâra lutf etsem nihânî kim duyar anı  

  Olur çün ez-nihânî âĢıka ilhâm-ı Rabbânî 

                V 

  Elin yüze tutup açmazdan agyâra vefâ etme  

  El alt ından eyle lutuf b ize cevr ü cefâ etme  

  Bu yüzden HâĢim-i miskîne sultânım ezâ etme  

  Duyulmaz sanma meylin gayra yanlıĢdır hatâ etme  

  Deme agyâra lutf etsem nihânî kim duyar anı  

  Olur çün ez-nihânî âĢıka ilhâm-ı Rabbânî  

(Mecmua, s. 862-864) 

8. Hayâtî : Ahmed Hayâtî Efendi, 

H.1165/M.1751/52 Elbistan‟da doğdu. Babası Elbistan 

müftüsü Ahmed Efendidir. Gençlik döneminde ilim 

tahsil ederek kendisini yetiĢtiren Ahmed Hayâtî, 

babasından sonra bir müddet müftülük yapmıĢ, daha 

sonra da Ġstanbul‟a gitmiĢtir. Ayasofya Camii‟nde ilimle 

meĢgul iken Sadrazam Yusuf Ziya PaĢanın hocalığına 

atanmıĢtır. Ardından H.1224/M.1809 tarih inde Saray 

Bosna, H.1226/M.1811‟de Irak mevleviyyetliklerinde 

bulunduktan sonra H.1228/M.1813 tarih inde Ġstanbul‟a 

dönmüĢ, bir yıl sonra da H.1229/M.1813/14 vefat 

etmiĢtir. Vehbî‟n in ve ġahid î‟n in Farsça lügatlerini 

Ģerheden Hayâtî‟nin Ģiirleri pek güzel değildir. (Fat in 

Davud, 1271: 77-78; Ġpekten,vd., 1988: 198)  

9. Hayrullah Hayri Efendi : Hayru llah Efendi, 

H.1195/M.1780 tarih inde Ġstanbul‟da doğdu. 

Sünbülzâde ailesindendir. Hayri Efendi, Sünbülzâde 

Vehbî‟nin sulbünden olduğunu bir beytinde Ģöyle dile 

getirir: 

Dâimâ bir gül-izârın nâr-ı aĢkıy la yanar 

Ġbn-i Vehbî nesl-i Sünbül-zâdeden Hayrî-i zâr 

Kadılık ve emsâli birçok görevi ifâ etmesine 

rağmen, ahir ömründe fakr u zarurete düĢen Ģair, bu 

dönemde geçimin i yazdığ ı kaside ve düĢtüğü tarihlerin 

caizeleriy le sağlamıĢtır. Hayrullah Hayri  Efendi, 

H.1267/M.1850 senesinde vefat etmiĢtir. Bir gazeli 

Ģöyledir: 

O Yûsuf kıymet in bir dürlü kaçmazdım bahâsından 

Harîdârân elin çekseydi zeyl-i ibtilâsından 

Ġsâbet etdim ammâ hâline tagbîr-i anberde 

                                                 
*
 Vezin gereği ilave edilen kelime ve heceler köĢeli 

parantez içinde verilmiĢtir.  
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Hatın müĢge müĢabîhdir dedim tövbe hatâsından 

Tasavvur eyledikçe sînesin âgûĢ -ı vuslatda 

Dil-i âĢık döner mir‟ât-ı hurĢîde safâsından 

Varıp mey-hâneye ferĢ-i hasır-ı îyĢ u nûĢ etsek 

Usandık zâhid-i mescid-niĢînin bu riyâsından 

Ruh-ı sâkî ne mihr-i âlem-ârâdır ki aks etse  

Döner câm u h ilâli bedre te‟sîr-i ziyâsından   

Emip gül-nârı la‟lin ey leme âzürde-i dendân 

Ki cân versen de sonra kurtuluĢ yok diĢ kirâsından  

Bu gülĢende açılmaz gonce-i ümmîd-i ehl-i dil 

Gelirse nefha-i Îsâ dahi bâd-ı sabâsından 

Veren bu âb u tâbı eĢk-i âh-ı âĢıkân sanma  

Sitanbul dil-beri nâzik olur âb u hevâsından 

Bu rûy-ı tâb-nâkiyle ne bâga cilve-rîz olsa  

Gül-i hurĢîd o lur üĢküfte zerrât-ı fezâsından 

Bana pîrân-ı devrân ile ülfet hoĢ  gelir Hayrî 

Cihânın nev-civânân u atâsız bî-vefâsından (Fatin 

Davud,1271: 88; Atalay, 1973: 151-152) 

10. Hayrî: Asıl adı Hayreddin Lâmî o lup, 

Sünbülzâde Vehbî‟n in ortanca oğludur. Öğrenimini 

bitird ikten sonra Rumeli Ģehirlerinde kadılık yaptı. 

ġeyhülislâm Arif Hikmet‟in ifadesiyle “Ģair oğlu 

Ģairdir”. (Ġpekten, vd., 1988: 202)  

11. Kâmil: Mustafa Kâmil Efendi, H.1274/M.1857‟ 

de MaraĢ‟ta doğdu.  ġirevîzâde Debbağ Halil Ağa‟nın 

oğludur. MaraĢ ve Kilis‟teki ilk tahsilinden sonra 

Ġstanbul, Balıkesir ve Kırkağaç‟ı ziyaret etti. Daha  

sonra  Manisa ve Ġzmir‟de tahsiline devam eden 

Mustafa Kâmil, Ġzmir‟de Yozgatlı Hoca Mustafa KeĢfî 

Efendiden 1886‟da icâzetnâme ala rak müderris oldu. 

Önce Moralı sonra da KurĢunlu Medresesi 

müderrisliklerine tayin olundu. Birçok talebe 

yetiĢtirdikten sonra H.1340/M.1924‟te Ġzmir‟de vefat 

etti. Uluyol Kabristanı‟na defnedildi.  

Edebiyat ve mantığa vâkıf, kalender meĢrep ve 

engin gönüllü bir zat olan Mustafa Kâmil Efendin in 

dinî-tasavvufî mahiyetli on üç dolayında eserinden 

birçoğu basılmıĢtır. Bir kıt‟ası Ģöyledir: 

Bir kusur iĢleyeni kalkma hemân te‟dîbe  

Uslanır belki biraz sabr u sükûnet göster 

Etmeden bir iĢi evvelce güzelce tahkîk  

Hakkı maznûnda ne rıfk u ne huĢûnet göster  (Ġnal, 

1988: 795 -796) 

12. Kenân: Yusuf Kenan Bey H.1246/M.1830‟da 

MaraĢ‟ta doğdu. Bayezidoğullarından Süleyman 

PaĢanın oğludur. Annesi ġerife Hanım, Dulkadir 

evladındandır. Tahsilini MaraĢ‟ta yaptıktan sonra 

H.1262/M.1845‟te Ġstanbul‟a giderek kâtipliğe baĢlayan 

Kenan Bey, zaman içinde Bâb-ı Âlî‟n in en muktedir 

kâtiplerinden olmuĢtur. PadiĢah meclislerinde 

baĢkâtiplik (amedcilik) yaptığından dolayı Amedci 

olarak an ılmıĢtır. H.1293/M.1876‟ da vefat eden 

Amedci Kenan Bey, Merkez Efendi Kabristanlığı‟na 

defnedilmiĢtir. 

Kenan Bey, cömert liğ i, Ģair ve musıkîĢinâsları 

himaye etmesi yanı sıra iĢrete düĢkünlüğü ile de 

tanınmıĢtır. Ölümüne, iĢrete düĢkünlüğünü sebep 

gösterenler bile olmuĢtur. Nesirleri Ģiirlerinden 

üstündür. Manzum ve mensur eserlerinin bazıları “Âsâr-

ı Kenan Bey” ve “GülĢen-i Sühan” adlarıyla basılmıĢtır. 

ġiirlerinden daha ziyâde Ģarkıları dikkat çekmektedir:  

                       I 

Gönül te‟sir-i gamla nâle-zendir 

Cihân Ģimdi bana beytü‟l-hazendir 

Belâ-yı firkatinden mi nedendir  

Cihân Ģimdi bana beytü‟l-hazendir 

                    II 

Sabâ var yâre bahtımdan figân et 

Götür hûn-âb-ı çeĢmim armagân et  

Sorarsa hâlimi böyle beyân et 

Cihân Ģimdi bana beytü‟l-hazendir 

                     III 

Beni men‟ etdi hicrân ın emelden  

Yıkıld ı hâne-i hâtır temelden 

Ben art ık ihtirâz etmem ecelden 

Cihân Ģimdi bana beytü‟l-hazendir   (Ġnal, 1988: 859 

-863; Atalay, 1973: 159-163) 

13. Kuddûsî: Asıl adı Ahmed olan Ģair, 

H.1183/M.1769‟da Bor‟da dünyaya gelmiĢtir. Aslen 

MaraĢlı‟d ır. Babası, MaraĢ‟tan Bor‟a göç eden 

NakĢibendî ġeyhi Mar‟aĢîzâde el-Hac es-Seyyid 

Ġbrahim Efendidir. Çocukluğunda emsalleri arasında 

üstün hâlleri ile dikkat çeken Kuddusî, genç yaĢta 

babasından NakĢibendî dersi alarak tasavvuf âlemine 

girer. Babasının vefatı (H.1201/M.1786) üzerine bir 

müddet üzüntü ve kararsızlık içinde kalan Ģairin 

gönlüne, bu kez de Hz. Muhammed‟in sevgisi düĢer. 

Peygamber sevgisiyle Hicaz‟a giden Ģair, uzun yıllar 

Mekke ve Medine‟de mücavir kalmıĢtır. Hiç 

evlenmemeye niyetlenip Hicaz‟da mücavir o larak 

kalmak istediği hâlde, “Rûm‟a git , orada çok ev len, 

senin için üstün derece ve makamlar bu aile kadrosu 

içinde hâsıl olacakt ır.” manevî iĢareti ve annesinin 

devamlı isteği üzerine Bor‟a dönmüĢtür. Babasından 

aldığı hilâfetle NakĢî usûlünce icâzet vermeye devam 

eden Kuddûsî, daha sonra aldığı manevî bir iĢâretle 

Kadirî tarikat ına girmiĢtir. Tasavvuf ehlinin kadrini 

bilmeyenlerin çeĢit li iftira ve hakaretlerine maruz kalan 

Ģair, senelerce evinden çıkmayıp inziva ve tecrit hayatı 

yaĢamıĢtır. H.1265/M.1849 tarih inde vefat eden Ģairin 

kabri Niğde‟nin Bor ilçesindedir. (Kuyumcu, 1982: 18-

46 ) 

Kuddûsî‟nin en önemli eseri dinî-tasavvufî Ģiirlerden 

müteĢekkil divanıd ır. ġiirlerinde çoğunlukla aruz, az da 

olsa  hece vezni kullanan Ģairin b ir gazeli Ģöyledir:   

Sabr eyle gönül derdine dermân gelir elbet  

Sen hastaya bil söyle ki Lokmân gelir elbet  

Zühd ile kiĢi sanma ki Hakkı bulur ancak  

AĢk olmasa yoldaĢ ana hüsrân gelir elbet  

Nâlân o lur âĢık olan üftâde bu yolda 

Bülbül gül [için] gülĢene giryân gelir elbet 

Bu ilm-i cedel kibre sebep demiĢ erenler  

Müstekbir o lan kimseye hizlân gelir elbet 

ġeyhin izini gözle sakın o lma mücâdil 

Ki Ģeyhsiz o lan sâlike Ģeytân gelir elbet 

AĢkı edegör baĢına tâç deme mecâzî 

ÂĢık olanın gönlüne irfân gelir elbet  

Her gece temellük edüben yârına yalvar  
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Nâlân o lagör ki sana ihsân gelir elbet  

Çok cürm ü günâhım deyü kat‟ etme ümîdi  

Suçunu bilen müznibe gufrân gelir elbet 

Kuddûsî-i bî-çâre koma gayrıy ı d ilde  

ġol hâne ki âbâd ana sultân gelir elbet  (Kuddûsî, 

1323: 13-14)      

14. Mes‟ûd: ġair hakkında fazla bilg i yoktur. Hafız 

Ali Efendi Ġlmî Eserler Kütüphanesi‟nde, 291 numarada 

kayıtlı yazma b ir mecmuada Ģairin adı Mes‟ûdü‟l-

Mar'aĢî olarak verilip üç tane de Ģiiri alınmıĢtır. ġairin 

söz konusu mecmuadaki Ģiirlerinden birincisi bir 

münâcâttır. Ġkinci Ģiirinde Hz. Muhammed‟in Ģefâatini 

dilemekte, üçüncüsünde ise Hz. Mevlânâ‟ya 

muhabbetini dile getirmektedir. Bu üç Ģiirden hareketle 

Ģairin sünnî akideye bağlı ve aynı zamanda Mevlevî 

tarikat ına intisaplı olduğunu söylemek mümkündür. ġair  

Ģiirlerinde Mes‟ûd mahlâsını ku llanmaktadır.  

                     Münâcât 

                         I 

Yâ Ġlâhî cümle âlem mâsivâ yâ Hû çeker  

Yâ Gafûr is min okur arz u semâ yâ Hû çeker  

IĢkın ile  cümleten hakkâ tokuz kat âsumân  

Devr eder Ģevk ile yâ Rab dâ‟imâ yâ Hû çeker 

                          II 

ArĢı nüh-eflâkı tâkı Sidreyi Tûbâyı gör  

Kevseri Gılmânı Hûrı  Cennetü‟l- Me‟vâyı gör 

Cem‟ olup necm-i Süreyyâ meclis-i kübrâyı gör 

Kâbe kavseyni ulâ sümme‟dnâ yâ Hû çeker
*
 

                          III 

Beyt-i Ma‟mûr ile Kudsi Ka‟be-i ulyâ mekân  

Ya Medîne Ģehr-i a‟zâm ravza-i bâg-ı cinân  

Mescid-i Aksâ Cebel-i Arafâtla ahd emân  

Eyleyüp her rûz [u] Ģeb Merve Safâ yâ Hû çeker  

                          IV 

Ağla ey dîdem yürü ez-cân u dil feryâd kıl 

Ġnle ey sînem derûnın zikr ile mu‟tâd kıl 

IĢk ile gül-bâng urup Hû is min i evrâd kıl 

Âdet oldur cümle uĢĢâk-ı Hudâ yâ Hû çeker 

                           VI 

Her seher âvâz eder Mes‟ûd-ı abdin yâ Ġlah  

Cürmümüzle yâ Ġlâhî etme hâlimiz tebâh  

Ġsm-i zât ın zikr eden bir ben degil ey pâdiĢâh 

Belki âlem cümle eĢyâ mâsivâ yâ Hû çeker 

(Mecmua,  Tarihsiz: 49-50) 

15. Nâdirî : Hasan Nâdir Efendi, H.1246/M.1830‟da 

MaraĢ‟ta doğmuĢtur. Kurrazâde ailesindendir. Fazla 

tahsili olmamasına rağmen, zekâsıyla emsâllerinden 

üstün olan Hasan Nâdir Efendi, uzun müddet MaraĢ 

Mahkeme-i ġer‟iyesi‟nde memur o larak çalıĢmıĢtır. 

MaraĢ ve çevresinde tanınıp sevilen, Ģiirlerine rağbet 

edilen bir Ģair o lmasına rağmen, her nedense sonradan 

kendisini içkiye vererek esrük bir hayat yaĢamıĢtır. 

Vasiyetini bile mestâne bir edâ  ile etmiĢtir. (Ġnal, 1988: 

1063-065) 

Câm-ı mevt ile cüdâ düĢdüm ehibbâlardan  

Dâimâ iĢte murâd ım budur hem-pâlardan 

Cismimi p îr-i mugan bâde ile gasl etsin 

                                                 
*
 Mısraın vezni bozuk.  

Sâkîler mey dökeler sâgar-ı mînâlardan 

Sîm-tenler dokusunlar kefen im tâlib-i d în  

Cem edip bâd-ı sabâ zülf-i semen-sâlardan 

Eh l-i rindân-ı harâbât namazım kılalar  

El-hazer ugramasın semtime mollalardan  

LeĢimi defnedeler zîr-i huma meygedede  

GûĢuma zikr eriĢe nâle-i sahbâlardan 

Nâdirî hâl-i d ile bu dürrümü varlık eden 

Söylene haĢre kadar âĢık-ı Ģeydâlardan  (Mecmua, 

Tarihsiz: 257-258) 

 

ġiirlerinde Nâdirî mahlâsını ku llanan Ģair, daha 

ziyâde Nadir Baba namıyla tanınmıĢtır. Eserleri 

zamanında toplanmadığ ından çoğu zayi olmuĢtur. 

Eldeki Ģiirlerinde BektaĢî neĢvesi sezilen Nâdir 

Baba‟nın b ir de Mevlid ‟i vardır. (Ġnal, 1988: 1063-1065; 

Kılıç vd., 1998:187-209; Atalay, 1973: 147-149) Nâdir 

Baba H.1306/M.1888‟ de koleradan vefat etmiĢtir. 

(Atalay, 1973: 147) Bir gazel ve bir müfredi Ģöyledir:  

ġol zaman ki bezm-i vaslında gönül mesrûr idi 

Câm-ı vahdet neĢ‟esinden gözlerim mahmûr idi 

OlmamıĢdı “Kâf u Nûn” emri Ģeref-sâdır henüz 

Varlıg ımçün nagme -i rûz-ı ezel manzûr id i 

Olmadan Havvâ vü Âdem dâhil-i Huld-ı berîn  

ġöhretim âfâkda âdem deyü meĢhûr idi 

Etmeden Mûsâya emr-i “Lenterânî”den hitâb 

Pertev-i hüsnün tecellîsine gönlüm Tûr id i 

Ġnmeden gökden yere Tevrât u Ġncîl ü Zebûr  

Levh-i dilde “Kulhuvallahu ahad “ mestûr idi 

ġükr-i vahdâniyetin etmezden evvel ins ü cin  

Ni‟met-i vaslına bu Nâdir kulun meĢkûr idi  (Ġnal, 

1988:1064-1065)     

Kendi fi‟lim zannederdim çekdiğim derd ü gamı 

Nâdirî mihnetlere düçâr eden takdîr imiĢ (ÖzbaĢ, 

1995: 4) 

16. Râif Baba: Hafız Ali Efendi Ġlmî Eserler 

Kütüphanesi‟nde, 291 numarada kayıtlı yazma bir 

mecmuada, Ģairin ad ı Yarpuzlu Râif Baba o larak 

verilmektedir. Yarpuz, AfĢin‟in halk arasında hâlâ 

kullanılan eski adıdır. Söz konusu mecmua, Ģairin bir 

Ģiirini de ihtiva etmektedir. Râif mahlâsın ı ku llanan 

Ģairin Kadirî tarikat ına intisaplı o lduğu bu Ģiirinden 

anlaĢılmaktadır. Son dönem Ģairlerinden olan Raif 

Baba‟nın hayatı hakkında maalesef daha fazla bilgi 

yoktur. 

Himmet-i u lyâsı bî-pâyân Abdülkâdirin  

ÂĢıka dârü‟l-emân dâmânı Abdülkâdirin  

Sûretâ Ģeyhü‟l-karadır sîretâ Ģarka(n) ve garb  

Cümle âlem bende-i fermânı Abdülkâd irin 

Hükmine râm old ı hep kutb-ı cihân Ģeyhü‟z-zamân  

Oldular çün hüsnünün hayrânı Abdülkâdirin 

Vakt-i hâli hem zamânı hem mekânı tâlibâ 

Tâbi‟ ey ler kendiye irfân ı Abdülkâdirin  

Bâzü‟l-eĢhebdir mekânı zâhirâ Bağdad ise  

ArĢa ferĢe ser-te-ser seyrânı Abdülkâdirin  

Çün gürûh-ı evliyânın gerdeninde koydu pây  

Cümleden âlî anınçün Ģânı Abdülkâdirin 

Cân revâ kılmak ne mümkin münkirân-ı ehl-i ıĢk     

Deprenürse nâgehân peykânı Abdülkâdirin  
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Feyz alır dergâhına her kim kılarsa ser-fürû  

Böyledir kânûnı hem erkânı Abdülkâdirin  

Bâb-ı himmet feth olunca sâile Râif dahi 

Bir gedâdır vâcibü‟l-ihsânı Abdülkâdirin (Mecmua, 

Tarihsiz: 656- 658) 

17. RâĢid Efendi: Sünbülzâde Vehbî‟n in babasıdır. 

ġair Seyyid Vehbî‟nin Halep kadılığ ı döneminde 

maiyetinde bulunmuĢtur. Aynı zamanda kendisi de Ģair 

olan RâĢid Efendi hakkında daha fazla bilgi yoktur. 

(Atalay, 1973:150) 

18. Sebkî: MaraĢ‟ta doğan Ģairin asıl adı Ahmet‟t ir. 

Sipahi zümresindendir. ġairin mahlâsı Rıza 

Tezkiresi‟nde Seyfî, Mucîb Tezkiresi‟nde ise Se‟bî 

olarak verilmektedir. ġair, asıl mahlâsın ı Ģu olaydan 

sonra değiĢtirmiĢtir: Ahmed Bey, vezirlerden biri 

tarafından cami ve medrese yapımına mutemet olarak 

tayin edilir. Bu hizmet inden dolayı vezirden umduğu 

ihsanı elde edemeyen Ģair, Sebkî mahlâsını alıp sık sık 

Ģu beyti okumaya devam etmiĢtir: 

Ser-te-ser v irse ziyâ âleme hûrĢid-i kerem 

Yine erbâb-ı d ilün zulmeti o lmaz zâil 

Ġstanbul‟da vefat eden Ģairin ölüm  tarihi, 

Rıza‟da H.1020/M.1611/12; Mucîb‟de ise 

H.1030/M.1621 olarak verilmektedir.(Es -seyyid 
Rızâ, 1316: 49-50; Mustafa Mucîb, 1997: 36)  

19. ġem‟î: Mehmed ġem‟î Efendi 

H.1223/M.1808‟de MaraĢ‟ta doğmuĢtur. Hacı Mehmed 

MemiĢ adlı bir zat ın oğludur. Aslen MaraĢ‟ta medfun 

sâdât-ı meĢâyihden Seyyid Nimetullah-ı Kirmanî 

ahfadındandır. MeĢrebzâde damadı d iye maruftur. 

Gençlik döneminde bir müddet Arapça tahsil ettikten 

sonra H.1241/M.1825‟te Ġstanbul‟a gitmiĢ, birkaç y ıl 

Mahmud PaĢa Mahkemesi‟nde kât iplik yapmıĢtır. 

Ardından H.1249/M.1833‟te Edirne müderrisliğine 

getirilmiĢ daha sonra da MaraĢ mevlev iyyetinde 

bulunmuĢtur. ġem‟î,  Anadolu ve Rumeli‟n in birçok 

yerinde kadılık yaptıktan sonra Anadolu ve Rume li 

Kazaskerliklerinde de bulunmuĢtur. H.1299/M.1881-

82‟de vefat eden ġem‟î‟nin kabri Üsküdar Atik Vâlide 

Camii haziresindedir. Fatin Tezkiresi‟nde “Ģair-i Ģiir-

ârâ” diye medtedilen ġem‟î, Ģiirlerinden ziyade 

“Es matü‟t- Tevârih” adlı Os manlı padiĢahlarının kısa 

tercüme-i hâlleriyle, sadrazamların, Ģeyhülislâmların ve 

kaptanların isim, tayin ve azil tarihlerin i ihtiva eden 

eseriyle tanınmıĢtır. (Fat in Davud, 1271: 223.; Ġnal, 

1988:1793-1795) Ġki gazeli Ģöyledir: 

O meh-rûnun gönülde hâl-i anber-fâmı kalmıĢdır 

Derûn-ı sîne içre dâg-ı hicr-i Ģâmı kalmıĢdır 

Miyân-ı mû -miyânı kîl u kâle o ldu çün ba‟is  

Dehân-ı tenginin b ir nokta-i îhâmı kalmıĢtır 

Visâl-i îd içün çokdan çeker dil-sûz-ı hicrân ı 

Kadem-bûs-ı visâle ermege bayramı kalmıĢdır  

Nukûd-ı ömrü Ca‟fer eylemiĢ ihsâna sarf ammâ  

Kitâbet zîb-târih olmuĢ ismi nâmı kalmıĢdır  

Bu bezm-i âlemin câm u ayagı olmuĢ iĢkeste 

NeĢât u neĢesi gitmiĢ mey-i âlâmı kalmıĢdır 

ġarâb-ı câh u ikbâli ile ser-mest ü medhûĢun 

Humâr-ı câm u gamla bâde-i ser-sâmı kalmıĢdır 

Çerâg-ı ġem‟i tâbân oldu bezme lîk pervâne  

Fetîl almıĢ yanar ne sabr u ne ârâmı kalmıĢdır  (Fatin 

Davud, 1271: 222-223)                              

Râzıy ım her ne kılarsa  bana serv-i semenim 

Dest-i cevri ile  sâd-pâre kılarsa bedenim 

Bana kasdetmeye âr eylemiĢ ol sîm-tenim 

Varayım yalvaray ım boynuma takıp kefen im 

Hulle-i Cennet  olursa çekeyim çâk edeyim 

Dahi vuslatda bana hâil ola pîrehenim  

As beni zü lf-i dil-âv îzine berdâr o layım  

Çekeyim pâdiĢehim kendi elimle resenim 

ġem‟îyim gûĢe-i mey-hâneyi vermem felege  

GülĢen-i bâg-ı Ġremden bana yegdir vatanım  

(ÖzbaĢ, 1994: 24) 

20. ġeref: Hayâtîzâde Halil ġeref Efendi MaraĢ‟ın 

Elbistan kazasında H.1211/M.1796 tarihinde 

doğmuĢtur. Ġlk tahsilini babası Ģair Hayatî‟den almıĢtır. 

Daha sonra babasıyla birlikte Ġstanbul‟a giden Halil 

ġeref Efendi, Ġstanbul‟da beĢ yıl ilim tahsil etmiĢ ve 

tekrar memleket ine dönmüĢtür. H.1266/M.1849/50 

tarihinde Bağdat mevlev iyyetinde bulunan Ģair, 

H.1267/M.1850/51‟de vefat etmiĢtir.  

Halil ġeref Efendi, “Esrârü‟l-Melekût” adlı b ir eseri 

“Efkâru‟l- Ceberût” adıyla Türkçeye çevirmiĢ ve ayrıca 

Sünbülzâde Vehbî‟n in “Nuhbe” adlı eserin i de 

ĢerhetmiĢtir. Birçok Arapça, Türkçe Ģiir ve risaleleri 

vardır. Bir gazeli Ģöyledir: 

Cemâli bâgı ne hoĢ gülsitân-ı hikmetdir 

Gönüller anda gezer bü lbülân-ı hikmetdir 

Aman o gamzeler âfet giriĢ meler hikmet  

ġaĢırdım anı görünce çemân-ı hikmetdir 

Çü cüz‟ü lâ-yetecezzâ ü nokta-i mevhum 

Bilinmedi kim umûr-ı dehân-ı hikmetdir 

GüneĢ yüzünde görünce hilâl-i ebrûyu 

DemiĢdir ehl-i felek bu kırân-ı h ikmetdir 

Bakılsa kudret-i Bârî müĢâhede olunur 

Sahîfe -i ruhı ây înedân-ı hikmetdir 

Bu kaĢların ki çekilmiĢ yarag-ı kudret le  

Berât-ı hüsnüne ey Ģeh niĢân-ı hikmetdir 

Rızâ-yı bûs-ı leb o l hikmet i ġeref sorma  

Hülâsa âb-ı hayât tâze cân-ı h ikmetdir  (Fatin 

Davud, 1271: 212-213) 

21. ġevket: Asıl adı Mehmet‟tir. H.1219/M.1804 

tarihinde MaraĢ‟ta doğmuĢtur. Ġlk tahsilini 

tamamladıktan sonra Ġstanbul‟a gitmiĢ, Ahmed Fevzi 

PaĢa ve Tophane MüĢiri Ahmed Fethi PaĢanın 

kâtipliğin i yapmıĢtır. Bir müddet ordu muhasebeciliği 

de yapan Ģair, sonradan hacegân sınıfına dahil o lmak 

suretiyle rahata kavuĢmuĢtur. Mevlevî tarikatına 

intisaplı o lan Ģairin Eser-i ġevket adlı b ir eseri vard ır. 

(Ġpekten vd., 1988: 480.; Fatin Davud, 1271: 226.; 

Atalay, 1973: 104-107,149) MaraĢ‟ta Büyük ġevket 

Efendi diye meĢhur olan Ģairin Ģiirleri aynı zamanda 

MaraĢ ağzının özelliklerin i de taĢımaktadır.
 

(Atalay, 

1973: 104-107) Ölüm tarihi tam olarak tespit 

edilemeyen Ģairin bir gazeli Ģöyledir: 

Olurken hançer-i ebrûları hep kasd-ı cân üzre  

Ne hâcetdir kılıç as mıĢ o sîmîn-ten miyân üzre  
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Ruh-ı zîbâsını taklîd eder bedr-i felek-pîrâ  

Meh-i nev meĢk eder ebrûsu resmin âsmân üzre  

 

Görünce âteĢîn-rûy-ı arak-nâki nezâketle  

Ne hikmetdür dedim olmuĢ anâsır ikt irân üzre  

Turur tâbûr-ı müjgânı cünûd-ı aklı yagmaya 

O bir t îr-i sitemdir ġevketâ hâzır kemân üzre  

Celâleddîn Efendim kamer-i tâç-ı velâyetdir 

Müreccahdur yanımda hâk-i dergâhı cinân üzre 

(Fatin Davud, 1271: 226) 

22. Vehbî: Asıl adı Mehmet olan Sünbülzâde Vehbî, 

H.1131/M.1718 y ılında MaraĢ‟ta doğmuĢtur. Babası 

MaraĢlı RâĢid Efendi de âlim ve Ģair b ir zattır. Çocukluk 

ve gençlik yılların ı MaraĢ‟ta geçiren Vehbî, daha da 

yükselmek gayesiyle Ġstanbul‟a gider. Ġstanbul‟da devlet 

erkânına sunduğu kaside ve düĢtüğü tarihlerle adını kısa 

zamanda duyuran Vehbî, uzun müddet kadılık ve 

hâcegânlık yaptıktan sonra H.1189/M.1775‟te Ġran‟a 

elçi olarak gönderilmiĢ, Ġran elçiliği sırasında Ömer 

PaĢanın Ģikâyeti üzerine idama mahkûm edilen Ģair, 

padiĢaha sunduğu “Tannâne” kasidesinden sonra 

affedilmiĢtir. Bir müddet boĢta kaldıktan sonra Ģaire 

tekrar kadılık görevi verilir. Yurdun birçok yerinde 

kadılık yapan Ģair, Ġstanbul‟da H.1223/M.1808‟ 

tarihinde vefat eder. 

Sünbülzâde Vehbî, Ģair padiĢah III. Selim‟in 

ilt ifat larına mazhar olmuĢ, zamanında reisü‟Ģ -Ģairânlık 

yapmıĢ, XVIII. asrın önde gelen mesnevi Ģairlerinden 

birisidir. Divan, Lûtfiyye,Tuhfe-i Vehbî, Nuhbe-i 

Vehbî, ġevk-engîz ve MünĢeât adlı değerli eserler 

bırakmıĢtır. (Beyzâdeoğlu, 1996: 11-22) ġairin Ġran 

intibaların ı yansıtan güzel bir gazeli Ģöyledir:  

BahĢ eyledüm Ġrânı ben hâl-i ruh-ı cânâneye 

ġirâz u KeĢ mîr ü Hoten olsun fedâ bir dâneye 

Tasvîr-i hûbân-ı Acem revnakda dârü‟s-sanem 

ġâyeste teĢbîh eylesem her Ģehri bir büt-hâneye 

Bâzîgerân -ı Kâbili câdûveĢân-ı Bâbili 

Bî-hûĢ ider cân u dili efsûn okur peymâneye 

Her çifte perçemli püser bir Ģâl-i sürh etmiĢ be-ser 

Sevdâsı etmez mi eser seyr eyleyen dîvâneye 

Gerçi Irâk u Isfahân olmuĢ makâm-ı âĢıkân 

Hûbân-ı Âzerbâycân pek âĢinâ bîgâneye 

Seyr etdüm Isfahânını çok sürmeli hûbânını  

Sad âfet-i KâĢânını celb eyledüm kâĢâneye 

Devr eylemekde câm-ı Cem bu keyfle gamdan ne 

gam 

Raks-ı civânân-ı Acem cünbiĢ verür mestâneye 

Gîsûları sünbül gibi ruhları açılmıĢ gül g ibi  

ÂĢıkları bülbül gibi âteĢ bıraksun lâneye  

Ey Ģâh-ı iklîm-i cemâl ilçiye yok durur zevâl 

Vehbî ider fikr-i visâl emrün ne o ferzâneye (Ġz, 

1995: 428-429) 

Kahraman MaraĢ, Ģair ve yazarlar açısından zengin 

bir Ģehird ir. Necip Fazıl Kısakürek, Cahit Zarifoğlu, 

Nuri Pakdil, Bahaettin Karakoç, Abdurrahim Karakoç, 

Rasim Özdenören, Erdem Bayezit, Tahsin Yücel, 

ġevket Yücel yeni edebiyatın önde gelen 

simalarındandır.  

Ġlim âleminde Sünbülzâde Vehbî dıĢındaki 

Kahraman MaraĢlı d ivan Ģairleri  ihmal ed ilmiĢ; 

maalesef haklarında herhangi bir ilmî araĢtırma 

yapılmamıĢtır. Zikredilen bu Ģairler hakkında yapılacak 

daha geniĢ ilmî çalıĢ malar tespit edemediğ imiz baĢka 

Ģairlere de ulaĢmamızı sağlayabileceği gibi Ģehrin 

tarihine ait birçok b ilg i ve kültür unsuların ı da 

günümüze taĢıyacaktır.Yapılacak bu araĢtırmalar hiç 

Ģüphesiz baĢta Kahraman MaraĢ olmak üzere Türk 

kültür ve medeniyetine büyük katkılar sağlayacaktır.   
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KAHRAMANMARAġ S ÜTÇÜ ĠMAM ÜNĠVERS ĠTES Ġ 

SOSYAL BĠLĠMLER DERGĠS Ġ YAZIM KURALLARI 

1.   KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi , sosyal bilimlerin farklı 

disiplin lerinin ilgi alan larına giren, çok yönlü olarak tart ıĢma, araĢtırma ya da uygulamalar sonucunda üretilen 

bilimsel çalıĢmaları ve çözümleri içeren “hakemli” bir dergid ir. Dergi Yılda iki kez yayımlanır.  

2.    Derg iye gönderilecek makaleler baĢka bir yerde yayımlanmamıĢ ya da yayımlanmak üzere gönderilmemiĢ 

olmalıdır. Makalelerin 2500 kelimeden az, 5000 kelimeden fazla o lmaması (derginin sayfa düzenine göre 

yaklaĢık 6–10 Sayfa aralığ ında olması), incelemeye alınmasın ın ön koĢuludur.  

3.   Türkçe ve Ġngilizce özet ler çalıĢmanın  baĢında yer alacak ve madde 4‟te belirtilen marjlar doğrultusunda tek 

sütun ve 10 punto olarak yazılacakt ır. Türkçe ve Ġngilizce baĢlıklar sayfa ortasında yer almalı, ilk harfler 

büyük olacak Ģekilde küçük harflerle ve koyu yazılmalıdır. Yazarların isimleri küçük, soyadları büyük 

harflerle ve koyu yazılmalı, unvan ve kurumları, ilk harfleri büyük olacak Ģek ilde küçük harflerle ve açık 

olarak isimlerin altına yazılmalıdır. Bütün ana bölüm baĢlıkları büyük; alt bölüm baĢlıkları ilk harfler büyük 

olacak Ģekilde koyu; ikincil alt baĢlıklar ilk harfler büyük olacak Ģekilde koyu -italik olarak yazılmalıdır. 

Bölüm ve alt bölüm baĢlıklarına numara konulmamalıdır.  

4.    Eser, Times New Roman karakterinde, makale baĢlığ ı Ġlk harfler büyük 12 punto ve koyu; metin ve alt  

baĢlıklar 10 punto ve 1 satır aralığı ile yazılmalıd ır. BaĢlıklar ve paragraf baĢı metinden 0,5 cm içeriden 

baĢlamalıdır. Yazılım marjları A4 boyutundaki kağ ıda, üstten 3,5 cm, soldan 2,5 cm d iğer kenarlardan 2 cm, 

üst bilgi için 2,5 cm ve alt bilg i için 0,0 cm boĢluk bırakılacak Ģekilde çift sütunlu (sütun geniĢliği 8,0 cm ve 

sütun arası boĢluk 0,5 cm ) olmalıd ır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.   Metin  içindeki göndermeler, ayraç içinde (yazarın/yazarların  soyadı, kaynağın basım yılı: ilgili sayfa 

numarası sırasın ı izleyerek) verilmeli ve yararlanılan kaynakları eksiksiz ve tam künyesiyle içeren Kaynakça 

listesi, met in sonunda gösterilmelidir.  

6.  Niteliğine göre, kaynağın metin içindeki yollamalarda ve kaynakçadaki yazılıĢ biçimleri aĢağıda 

örneklenmiĢtir: 

         a)  Tek yazarlı kitaplar ve makaleler: 

       Metin içinde: (Öktem, 1999: 71)  

       Kaynakçada: Öktem, Niyazi (1999), Devlet ve Hukuk Felsefesi Akımları, Der Yayınları, Ġstanbul. 

       Metin içinde: (Van de Walle, 1999: 25)  

       Kaynakçada: Van de Walle, Nicolas (1999), “Economic Reform in a Democrat izing Africa”, Comparative 

Politics , Vol. 32, No: 1, October, ss. 21-41. 

         b)  Ġki yazarlı kitaplar ve makaleler: 

              Metin içinde: (Weiss ve Hobson, 1995: 12)  

       Kaynakçada: Weiss, Linda ve Hobson, John M. (1995), Devletler ve Ekonomik Kalkınma, (Çev.     

Kıvanç Dündar), Dost Kitabevi, Ankara. 

       Hall, Stuart ve Held, David (1995), " YurttaĢlar ve YurttaĢlık", Yeni Zamanlar 1990'larda Politikanın 



 

  
 

DeğiĢen Cephesi, (Der. Hall, Stuart – Jacques, Martin), Ayrıntı Yayınları, Ġstanbul, ss.47-68. 

         c)  Ġkiden çok yazarlı kitaplar ve makaleler 

              Metin içinde: (Miller vd., 1994: 131)  

       Kaynakçada: Miller, David - Coleman, Janet – Connolly, W illiam – Ryon, Alan (1994), Black well'in 

Siyasal DüĢünce Ansiklopedisi, (Çev. Bülent Peker-Nevzat Kıraç), Ümit Yayın ları, Ankara.  

       Makaleler için de aynı sistemat ik izlenecekt ir.  

         d) Derleme yayınlar: 

      Metin içinde: (Çitci, 1998: xii)  

      Kaynakçada: Çitci, Oya (Der.) (1998), 20. Yüzyılın Sonunda Kadınlar ve Gelecek , TODAĠE, Ankara.  

  e) Yazarsız/ko lekt if yayınlar: 

      Metin içinde: (TODAĠE, 1991: 101)  

      Kaynakçada: TODAĠE (1991), Kamu Yönetimi AraĢtırması–Genel Rapor, TODAĠE, Ankara.  

  f)  Ġkincil kaynaktan yapılan alınt ılar: 

      Metin içinde: (Erer, 1963: 219)  

      Kaynakçada: Erer, Tekin (1963), On Yılın Mücadelesi, Ticaret Postası Matbaası, Ġstanbul‟dan aktaran  

      Cem Eroğul, Demokrat Parti (Tarihi ve Ġdeolojisi), AÜ SBF Yayın No: 294, Ankara 1970, s. 102.  

  g) Elektronik ortamdan yapılan yollamalar:  

    i) A lıntı b ir yazarın eserinden yapılmıĢ ise, metin içindeki yollamalar yazılı kaynaklardaki yöntemle 

yapılmalı; kaynakçada ise, yazar/yazarların soyadı, adı, yayın ya da gözden geçirilme tarihi, belgenin tam adı, 

açılı parantez içinde eksiksiz http ya da ftp adresi ile belgeye ulaĢma tarihi, aĢağıd aki örneğine uygun olarak 

verilmelid ir. 

       Metin içinde: (Hiro, 1998)  

       Kaynakçada: Hiro, Ph ilip (1988) “Polit ics Lebanon: Lebanase Voting Again”, IPS World News, 

http:www.oneworld.o rg/ips2 (10.02.2000).  

      ii) Alıntı doğrudan bir siteden yapılmıĢ ise, metin içinde sitenin genel adresi, kaynakçada alt adresleri de 

kapsayan genel bağlantı adresi, bağlantı tarihi ile b irlikte verilmelid ir.  

        Metin içinde: (todaie.gov.tr,1999)  

        Kaynakçada: http:www.todaie.gov.tr/inshak/konferans.html (10.11.1999). 

  h)  Göndermeler d ıĢındaki açıklamalar dipnot olarak ilg ili sayfa altında belirt ilmelidir.  

7.    Bilgisayar ortamında yazılmıĢ makalelerin üç nüsha bilgisayar çıktısı, Microsoft Office 2000 Ģartlarında 

kopyalanmıĢ ve dosya adı belirt ilmiĢ bir disket ile b irlikte gönderilmelid ir. Makalenin yaklaĢık 100‟er 

sözcükten oluĢan Türkçe ve Ġngilizce özeti, yine Ġngilizce ve Türkçe olarak, dahil edileceği disip lin ya da alan 

ile  iĢled iği konuyu doğrudan gösterecek en çok beĢ anahtar sözcük metne eklenmelidir. 

8.    Eserde yer alacak her türlü Ģekil, g rafik, harita ve fotoğraflar bilgisayar ortamında hazırlanmalıdır.    

9.  Yazarlar, kısa mesleki özgeçmiĢlerin i, iletiĢim adreslerini ve telefon/faks numaraları ile varsa e -posta 

adreslerini bildirmelid irler. ÖzgeçmiĢ bilg ileri, yazarın kurum adresini, akademik ve/veya yönetsel unvanını, 

çalıĢ ma alanlarını içermeli ve yaklaĢık 30-40 kelimeden oluĢmalıdır.  

10. Yayımlanan eserlerin sorumluluğu yazar(lar)a aittir. Yayımlanan veya yayımlanmayan eserler iade edil mez. 

11. Dergiye gönderilen makaleler Yayın Kurulunca ön incelemeden geçirilmekte ve uygun bulunanlar 

hakemlere gönderilmektedir. Hakemlerden gelen raporlar doğrultusunda, makalenin basılmasına, yazardan 

rapor çerçevesinde düzeltme istenmesine ya da geri çevrilmesine karar verilmekte ve bu karar yazara 

bildirilmektedir. Basımı uygun bulunan makalelerin, derginin hangi sayısında yayımlanacağına Yayın Kurulu  

karar vermektedir. Yazar, bu karar konusunda da bilgilendirilmektedir.  

12. Yazarlar Garanti Bankası K.MaraĢ ġubesi 118 6299841 nolu KSÜ Vakfı hesabına Sosyal Bilimler Dergisi 

açıklamasıyla KSÜ Personeli için  15 YTL; Üniversite d ıĢı baĢvuranlar için   30 YTL yatırarak banka 

dekontunu eserlerine eklemiĢ olarak baĢvuru yapmalıdırlar.  

ÖNEMLĠ NOT: Yukarıdaki yazım kurallarına uymayan öneriler değerlendirmeye alınmayacaktır. 
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